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fcii siiil(!ia Mn.
O strategji pisze się normalnie tylko

teoretycznie — albo też historycznie (o
tem, co już było). My jednak chcemy
pisać o naszej strategji politycznej, któ-

rą stosujemy i stosować zamierzamy.
Robimy to z rozwagą i pełną świado

mością.
Walka polityczna różni się od wojen

nej niejednem. Przedewszystkiem i tem,
że tu niema szeregowców na ślepo po
słusznych, lecz są jedynie zwolennicy i

wyznawcy, którzy chcą wiedzieć dokąd
ich się prowadzi i rozumieć poszczegól
ne posunięcia.

Nie znaczy to naturalnie, by karność

była zbyteczną. Przeciwnie, jej brak

dotąd dawał się szczególnie odczuwać
w naszem stronnictwie. Lecz z tem skoń
czyło się, odkąd stanął na czele czło
wiek żelaznej ręki, jakim jest senator

Korfanty, Karność w ruchu politycznym
winna jednak opierać się na zrozumie
niu. zasad i świadomości ogólnej dróg...

Strategja nasza nie posługuje się
metodami, które trzeba ukrywać Wtem
właśnie jej siła, że jest legalną i uczci
wą. - -

Celem strategji wojennej jest pokona
nie wroga i zniszczenie jego sił. W stra-

tegji politycznej chodzi również o zwy
cięstwo, ale ,,wróg" jest tu zawsze człon
kiem tej samej narodowości, jest bliźnim

bliższego stopnia niż obcy... Najwyższe z

ziemskich wartości, dobro narodu i pań
stwa są wspólne - choć może pojmowa
nie ich być najzupełniej odmienne.

’Sprawa zmienia się wprawdzie mocno, o

ile się uznać musi złą wolę po stronie

drugiej, tj. nie odmienne pojmowanie
dobra państwa i społeczeństwa, a,le sta
wianie na jego miejsce egoizmów kliki.

Ze sądem takim trzeba być wprawdzie
bardzo ostrożnym, bo zbyt łatwo tu po
nosi zapał partyjny. Trzeba jednak i tu

pamiętać, że w wielkim obozie trudno

wydawać wyrok, odnoszący się do

wszystkich. Będą zawsze tacy, którzy
świadomie stawiają własne dobro ponad
dobro państwa, inni oszukują siebie sa
mych. (A tych może jest najwięcej). Są
wreszcie tacy, którym brak odwagi cy
wilnej przyznania się do błędu. Dla

tych trudno o pobłażanie. Są w końcu i

ci, których pozycja życiowa — i zwią
zana z tem egzystencja nie tyle własna ,

ile rodzin - poprostu zmnsza do uległo
ści. Mogą jednak zawsze być tacy, któ
rzy jeszcze szczerze wierzą w dany sy
stem.

Na bezwzględne usunięcie zasługują 1

przedewszystkiem świadomi swej szko- ’

dliwości egoiści, którzy państwo pomie- ;
szali z dobrem własnej kliki. Usunięcie ]
musi się zamienić w odpowiedzialność, 1

tam, gdzie chodzi o nadużycia. W ta
kich warunkach, gdy klika walczy ,,o (
gardła, a nie już o władzę", walka musi i
nabrać charakteru o wiele ostrzejszego.
Tu już chodzi nie tylko (a czasem i nie

tyle) o zasady, ile o łudzi Kompromis 2

przestajc być możliwy, gdzie w grę 2

wchodzi sprawa moralności. Lecz zaw
sze i tu trzeba jeszcze odróżniać te po- c

szczególne, powyżej wymienione skła
dniki obozu przeciwnego — oczywiście.

’

o ile to jest możliwe w gorącości walki, j
która zawsze zmusza do pewnego uprą- 1
szczania sytuacji. c

Mając zasady własne i dążąc do usu- 1

nięcia łudzi szkodliwych — musi nasz r

obóz mieć tę świadomość, że powinien c

on sam być gotowym do przyjęcia od- 1

powiedzialności za rządy. I tu leży jeden r

z momentów zasadniczych. Do każdego d
stronnictwa pcha się dużo ludzi obda- p

Franda do maga sie otw’irzaii armii
stojącej pod rozkazami Ligi Narodów.

Projekt francuski weksluje dyskusję na tory rzeczowości.

(Telefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 6. 2. Według ostatnich donie

sień z Genewy zostało w dniu wczoraj
szym wybrane biuro konferencji rozbro
jeniowej, które składa się przeds,tawi
cieli wielkich mocarstw. Litwinow zo
stał wybrany 36 głosami na 54 na za
stępcę, przewodniczącego. Między 14 za
stępcami przewodniczącego, z których
składa się biuro konferencji, znajduje
się również wybrany 27 głos. Japcńczyk
dr. Sato. Jego wybór uważany jest w ko
łach genewskich jako niezwykłe sym
boliczny.

Sensację dnia było jednak opubliko
wanie francuskiego memorandum w

sprawie rozbrojenia. Doręczony wszy?
stkim delegatom memorjał zawiera 10
stron druku i znajdują się w nim zasa
dy francuskiej polityki rozbrojeniowej,
Rozbrojenie według tej tezy francuskiej
pozostaje w bezpośrednim prostym sto
sunku do bezpieczeństwa. Ogólny wza
jemny układ pomocy i gwarancyj Sia
nowi podstawę bezpieczeństwa.

Memorjał domaga się stworzenia mię
dzynarodowej armji w ramach Ligi Na
rodów i żądanego powyżej paktn gwa
rancyjnego. W dalszym ciągu memor-

. ał zawiera propozycje ,dotyczące lotnic
twa cywilnego i wojskowego. Domaga
się on umiędzynarodowienia żeglugi po
wietrznej.

Państwa podpisujące Pakt oraz umo
wę rozbrojeniową zobowiązują się do
używania samolotów tylko o ograniczo
nej wielkości, której niewoino prze
kroczyć. Liga Narodów otrzymuje pTa-
wo konfiskaty aparatów wyproduko
wanych poza tym kontyngentem. Liga 1

Narodów w dalszym ciągu jest upoważ
nioną do rozporządzenia lotnictwem

wojskowem wszystkich państw, które
posiadają aparaty o dalekim zasięgu.
Państwa utrzymujące lotnictwo wojsko
we zobowiązują się wobec Ligi Naro
dów do oddania swoich sił powietrznych
do jej dyspozycji na wypadek wspólnej
akcji Ligi,. Te państwa, które mogą się
stać ofiarami ataku powietrznego otrzy
mują w tym wypadku natychmiastową
pomoc ze strony Ligi.

Druga część memorjału zajmuje się
uzbrojeniem artyleryjskicm okrętów
linjowych. Zostaje w=prowadzone ogra
niczenie pojemności tonażn do 13 603
fon na każdą jednostkę bojową, oraz u-

posażenia artyleryjskiego poniżej ka
libru 203 milimetrów.

Trzecia część memorandum przewi
duje stworzenie międzynarodowej siły
policyjnej Ligi Narodów, która jest u-

poważnioną do wolnego przemarszu

przez rozmaite państwa i upoważnioną
do obsadzenia obszarów na wypadek za
burzeń lub przesileń wojennych. Roz
dział ten zawiera również ustalenie

procedury i określenie napastnika.

Czwarta część zajmuje się ochroną
ludności cywilnej, piąta organizacją
pokoju.

Na końcu memorjał francuski apelu
je do wszystkich państw i narodów,
ażeby korzystały z tej jedynej możli
wości utrwalenia pokoju europej

skiego. AR,
w s

Memorjał francuski jest szczęśliwem
skierowaniem dyskusji na znane tory
protokółu genewskiego i na nowe — w

tym wypadku tworzenia armji Ligi Na
rodów.

Jak zwykle świetna logika francuska
znalazła wyjście z sytuacji. Kongres
wobec strzałów na Dalekim Wschodzie

będzie się mógł zająć konkretnemi kwe-

stjami. Podstępne ataki niemieckie pod
hasłem ,,najpierw rozbrojenie — póź
niej bezpieczeństwo" otrzymały uderze
nie po palcach.

Następna depesza naszego korespon:
denta, rzuca światło na nastroje nie
mieckie. Oburzenie naszych sąsiadów
świadczy, że cios był wymierzony do
brze.

laessicsi ssi tóBWjeeiii,
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 6. 2 . Wrażenie propozycyj
francuskich zawartych w memorjale
w kołach niemieckiej delegacji oraz w

sferach politycznych Berlina było nie
zwykle potężne. Zbadanie i rzeczowe

zajęcie stanowiska dotąd jeszcze nie

mogło nastąpić.

Ogólne nastroje są jednak tego rodza
ju, że Niemcy motywują, iż propozycje
francuskie są dla nich nie do przyjęcia
jak d!ugo państwa nie zrezygnują z

art. 53 paktu rozbrojeniowego, zawie
rającego jak wiadomo dotychczasowe
postanowienia rozbrojeniowe dla Nie
miec. Niemcy twierdzą, że w tym sta
nie rzeczy jaki panuje obecnie nie

mogłyby praktycznie współdziałać w u-

rzeczy wistnieniu programu francu
skiego.

Dalszym szkopułem są dla Niemców

postanowienia projektu o umiędzyna
rodowienie lotnictwa cywilnego i utrwa
lenia zakazu używania przez Niemców

aparatów wojskowych. Uważają oni,
że umiędzynarodowienie zwraca się wy
łącznie przeciwko Niemcom i ma na

celu usunięcie przewagi niemieckiej
techniki w dziedzinie lotnictwa cywil
nego. Dotychczasowe zakazy przelały-
wania nad niemieckimi obszarami by
łyby praktycznie zniesione.

Również prasa niemiecka zajmuje
jednolite stanowisko negatywne wobec

propozycyj francuskich także nazywa
jąc ją agitacyjnym wypadem (Vor-
stoss) przewyższającym w daleko więk
szej mierze sławny protokół genewski,
który w swoim czasie został pogrzeba
ny z powodu (zdaniem Niemiec) nie
możności jego urzeczywistnienia. AR.

Zasłużona kara dla bojówkarzy
wschodnio-pruskich.

Nibork, 6. 2 (PAT). Wczoraj w po
łudnie został ogłoszony wyrok w spra
wie zajść w Jedwabnie, gdzie tłum, zło
żony z 200 osób otoczył prokuratora ?

policję, usiłując odbić sprawców napa
du na Polaków.

Skazani zostali: 1 osoba na 1 rok,
6 osób na 8 miesięcy, 3 — na 7 miesię
cy,3 —na6miesięcyi3—na4mie
siące.

Główny oskarżony, który został ska
zany na grzywnę 100 marek, został

zwolniony z tytułu odsiedzenia kary.
78 oskarżonych zostało uwolnionych

od winy i kary.

Prokuratorzy w owym wielkim pro
cesie rozpoczęli i zakończyli swoje mo
wy słowami: ,,Es brennt an der Gren-
ze" (Pali się nad granicą), podkreślając,
że również i po drugiej stronie słupów
granicznych tj. w Polsce zajściom w

Jedwabnie przypisano wielkie znaczenie

polityczne.
Obrońcy wygadywali niemożliwe

głupstwa, opowiadając, że szkoły polskie
w Prusach Wschodnich są ,,instytucja
mi szplegowskiemi" a policja zamało

jest wyrozumiała dla ludności nadgra
nicznej, broniącej się przed inwazją
polską...

rzonych ambicją i marzących o karje-
rze. Nastawienie takie nie jest dowodem

dojrzałości moralnej. Człowiek moral
nie pełnowartościowy nawet na tym te
renie, na którym najsilniej grają ambi
cję i ambicyjki, będzie myślał o spra
wie samej, a nie o sobie, a na każdy u-

rząd będzie patrzał od strony odpowie
dzialności j obowiązków, a nie swej
próżności. Wartość i silą stronnictwa za-

leży nie tylko od programu, ile od tego,
w jakim Stopniu potrafi sobie przywód
ców i pracowników o tokiem właśnie
nastawieniu wychować.

Niestety w życiu politycznem nie
zawsze można czekać, aż wyrosną lub

znajdą się ludzie idealni, Trzeba nieraz
zadowolnić się narazie mniej cennemi

jednostkami, lecz nigdy nie wolno budo
wać na bezwartościowych, Mniej cen

nym jest taki, który ma pewną próżność
i ambicję, ale potrafi ją podporządko
wać pod dobro całości, nigdy ,nie popeł
ni czynów, niezgodnych z zasadami ety
ku Bezwartościowym materjałem są

pozbawieni sumienia i skrupułów karie
rowicze, i wszelcy ludzie, którzy mają
nieczyste intencje lub splamioną prze
szłość, którą pragną zatuszować. Zasa
dniczą kwestją, decydującą o przyszło-
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ści stronnictwa, jest zamknięcie dopiy-
wo takich właśnie typów. Z natury rze
czy idą one tam, gdzie nęci rychły, do
raźny zysk. Dlatego dziś Sanacja roz
kłada się pod naporem takich typów.
Stronnictwo, nie dysponują,ce ani dziś

ani w najbliższej przyszłości premjami
dla swoich w formie intratnych stano
wisk, kcncesyjek itp. - jest najlepiej
zabezpieczo-ne przed napływem tych ty
pów. W chwili obecnej do Chadecji na
pływa element ludzi ideowych, rozcza
rowanych do obecnej ,,rzeczywistej rze
czywistości", lecz nawet narażających
się na prześladowania. Ten właśnie ele
ment Jest najzdrowszy, i na nim musł-

my się oprzeć,
Stronnictwo nie może jednak budo

wać swej przyszłości na samej krytyce
Trzeba dawać program konkretny. En
cyklika (?uadragesimo anno dała nam

nowe ujęcie a raczej zaktualizowanie

naszego programu społecznego, który
jest naszym najważniejszym (są i inne)
czynnikiem, odróżniającym w stosunku

np. do Stronnictwa Narodowego, z któ
rem w niejednej zresztą sprawie mamy
dążenia zbliżone.

Z całym obozem demokratycznym
łączy nas dziś walka o praworządność,
Walkę tę prowadzić będziemy jednak na,

terenie kraju sami — a najwyżej w do-

rywczem porozumieniu z innemi. Pro
wadzić ją będziemy przedewszystkiem
na drodze uświadamiania opinji 1 bez-

wzgędnego odsłaniania wszelkiego zła.

Będziemy skupiać ludzi naszych prze
konań i organizować opinję i wolę zbio
rową, tw-orząc wszędzie nasze ośrodki
organizacyjne w formie kół. Idąc po

linji rów-nomiernej krytyki 1 pozytyw
nego, własnego programu, pragniemy
skupić ludzi, którzy są czemś więcej niż

zawodowymi malkontentami (niezado
wolonemu, którzy uznając nasze zasady,
pragną w ich myśl przebudować nie tyl
ko samo państwo i ustrój społeczny, ale

i tą rzeczywistość bliższą, z którą się
bezpośrednio stykają, Chrześcijańskim
demokratą trzeba być nie tylko na że
branin politycznem, ale I w życiu-,

Przeciwników naszych — i t,o Jest
Maszą specjalną taktyką — nie będzie
my zaczepiać tam, gdzie nie błądzą, dla

samego zaczepiania, jak to się nieraz

czyni. Niema stronnictwa, któreby ty!-
ko błędy popełniało. W tym wypadku
przeciwnicy nasi, to znaczy Sanacja,
która jest tym zasadniczym partnerem,
popełniają tyle błędów’ rzeczyw’istych,
wołających o pomstę do nieba, że nie

potrzeba ich sztucznie mnożyć...
Obok przeciwników politycznych ist

nieją i wrogowie państwa i religji, ko
muniści. Do tych odnosimy się inaczej.
Tu niema już żadnej wspólności — tu

jest tylko walka bez pardonu. Lecz wal
ki tej nie można prowadzić przez głośny
krzyk, który jak wdatr bez śladu prze
mija, ani też środkami policyjneml (co
czyni państwo i w czem z każdym rzą
dem solidaryzować się będziemy). Na
szem zadaniem jest nietylko demasko
wanie tych rzekomych ,,obrońców ludu’4
- lecz przedew’szystkiem pozytywna
praca nad usunięciem przyczyn, które

ułatwiają robotę agentom moskiewskim
Duże i trudne zadania są przed na

mi. Trzeba nam zdobyć demokrację, —

demokrację dojrzałą i zdolną do wytwo
rzenia silnego, ale ściśle prawo’Tędnetro
rządu. Dr. A. N.

sbsskkhhshbhh
Olbrzymia kradzież perfum

w Warszawie.

Łupem złodziei pad!y artykuły
drogeryjne wartości 40.000 zł,

Dozorca domu przy ulicy Złotej 46 we

Warszawie, Andrzej Błaszkiewicz obu
dzony ujadaniem swego psa, wyszedł do

bramy i przekonał się, że w zamku

furtki tkwi wytrych. Dozorca zamknął
furtkę i obejrzał mieszkania. Wkrótce

przekonał się, iż drzwi prowadzące do

biura p. f. ,,Guerlain Parfumour” (Pa
ris) Sp. Akc. w Polsce, są otwarte.

Dozorca zawiadomił niezwłocznie po
licję i przedstawiciela firmy. Po przy
byciu jego okazało się, iż przez podkop
zrabowano znaczną ilość perfum, pu
drów itp kosmetyków. Ażeby mieć

mniejszą paczkę, złodzieje opakowania
pozostawili na miejscu, zabierając tyl
ko flakony, lub pudełka z pudrami.
Przedstawiciel firmy oblicza straty na

sumę około 40 tys, zł. Firma jest ubez
pieczona od kradzieży na 130.000 zł.

Z obrad Sejmu.
Warszawa, 5. 2 . (PAT.) Sprawozda

nie z plenarnego posiedzenia Sejmu.
Marszałek Świtalski otworzył posie

dzenie o godz. 15,15. Izba przystąpiła
do obrad nad budżetem p. Prezydenta
Rzeczypospolitej. Sprawozdawca poseł
Hutten-Czapski podkreślił, że budżet ten

został w tym roku opracowany z oszczę
dnością 300,0 0 zł.

SpOr o dyrektora Dziadosza.

Zkolei przystąpiono do budżetu sej
mu i senatu. Sprawozdawca poseł Czer
nichowski (BB) zaznaczył, że w budże
cie ich przeprowadzono dużo oszczędno
ści i wydano zarządzenia, które dopro
wadziły do uporządkowania stosunków
w biurze sejmu i senatu.

Poseł Trąmpczyński (Kl. Nar.) wyra
ził żal z powodu zniesienia instytucji
konwentu senjorów, oraz zaatakował
kierownika biura Sejmu dyr. Dziadosza

m. in. również i za jego opinję o pośle
Rybarskim (Kl. Nar.), wypowiedzianą
przez dyrektora Dziadosza w czasie jego
zeznań w procesie brzeskim. Po przemó
wieniu posła Trąmpczyńskiego zabrał

głos marszałek sejmu Świtalski, który
na jego zarzut oświadczył:

Pierwszy zarzut dotyczy się zmian
w biurze sejmu, dokonanych jakoby pod
kątem widzenia politycznego. Stwier
dzam, że nastąpiła tylko jedna istotna

zmiana, mianowicie na stanowisku dy-

rektora biura i zmiana ta była spowo
dowana przezemnie na skutek mojej u-

jemnej oceny kwalifikacyj służbowych
poprzedniego dyrektora na tem stanowi
sku. Poseł Trąmpczyńński dał się
wprowadzić w błąd twierdząc, jakoby
dyrektor Dziadosz był kiedykolwiek
funkcjonarjuszem policji, jest to nie
prawdą. Podniósł pos. Trąmpczyński
że nie wyciągam konsekwencji w formie

postępowania dyscyplinarnego za zezna
nia dyr. Dziadosza podczas tzw. procesu
brzeskiego. Wyciąganie konsekwencji
w formie postępowania dyscyplinarnego
wobec każdego, kto będąc urzędnikiem
zeznaje podczas rozprawy sądowej, może

nastąpić tylko i wyłącznie w ostateczno
ści.

Dyr. Dziadosz podczas przesłuchiwa
nia wypowiedział swą opinję o jednym
z posłów. Są to dwie sprawy: Czy miał

prawo wypowiadać opinję i kwestja for
my, w jakiej ta opinja została wypo
wiedziana. Jeśli chodzi o wydawanie
przez dyr. Dziadosza opinji o posłach, to

nie ulega wątpliwości, że dyr. Dziadosz

nie znajdując się w żadnym stosunku

służbowym do posłów, a podlegając
służbow’o tylko mnie, miał prawo tę o-

plnję wyrazić. Jeśli chodzi o formę jego
wypowiedzenia, to stróżem formy, jak
i stróżem porządku na sali sądowej jest
przewodniczący, który o ile mi wiado
mo, przy tej okoliczności nie reagował.
Na tem uważam sprawę za zakończoną.

żali się, że w Polsce przeznacza się na

szkolnictwo wyższe i na. naukę sumy
zbyt niskie. W sprawie ustroju szkol
nictwa mówca stwierdza, że są tam

pewne rzeczy dodatnie, jak naprzykład
opieka nad szkolnictwem zawodowem,
ale to wszystko znika w porównaniu z

tem, co ma być zburzone. Przechodząc
do tzw. wychowania państwowego, pos.
St. Stroński podnosi, że wszyscy się na

nie godzą, lecz trzeba ażeby to wycho
wanie było równomierne a nie jedno
stronne. Wreszcie mówca przeszedł do

sprawy stosunku Kościoła do państwa,
zwłaszcza do sprawy wydanej przez ko
misję kodyfikacyjną ustawy małżeń
skiej. Mówca odpiera twierdzenie, że

klub jego przedwcześnie się tą sprawą

niepokoi. Poseł uw’aża, że minister

sprawiedliwości Jest odpowiedzialny za

prace komisji kodyfikacyjnej.

Słowa, które pachną groźbą.
Minister W. R . i O. P. Jędrzej ewicZ

przyznaje, że w przemówieniu posła St

Strońskiego było trochę rzeczy słusz
nych, lecz równocześnie wiele niesłusz
nych. Co się tyczy projektu’ komisji
kodyfikacyjnej, to rząd niejednokrotnie
zadeklarował, że projekt komisji kody
fikacyjnej nie jest jego projektem i że

nie był dotąd przez rząd rozpatrywany.
Co się tyczy sprawy wychowania pań
stwowego, to minister przywiązuje do

tego o wiele większą wagę, niż do rozdę
tej ustawy małżeńskiej. (Takie określe
nie protestu całej katolickiej Polski ż

najwyższymi dostojnikami Kościoła na

czele — brzmi w ustach przedstawiciela
rządu bardzo niewłaściwie. — Red.)

Wychowanie państwowe uczy nas

podporządkowania swego dobra osobi
stego powszechnemu. Wychowanie pań
stw’owe winno stać się hasłem, grupują-
cem wszystkich obywateli niezależnie

od różnicy, urodzenia, stanu majątkowe
go czy światopoglądu. Panowie — mó
wił minister — nie doczekacie się zmia
ny stanowiska naszego pod tym wzglę
dem. Odróżniamy w działalności ludzi

mie szczędzących życia i ,krwi swej, lu
dzi czynu i decyzji od ludzi tchórzostwa
- będziemy szerzyli kult marsz. Piłsud
skiego, który jest symbolem tego, co

wzniosie i piękne.(?) Ci, którzy nie po
trafią wychow’ać tak młodzieży, nie są 9

warci być wychowawcami w odrodzonej
Polsce i nie będą. (P. minister zagrał
tutaj na trąbce legjonowej, dzieląc oby
wateli państwa na. dwie kategorje, na
uczycielstwu zaś dał do zrozumienia, co

je czeka, jeżeli .nie będzie posłusznem
narzędziem obozu i ideału sanacyjne
go. — Red)

W dyskusji przemawiali posłowie
Wełykanowicz, Szyszko, Pułjan, posłan
ka Jaworowska i sprawozdawca poseł
Zdzisław Stroński. Przystąpiono na
stępnie do budżetu ministerstwa poczt!
telegrafów. Przemawiali p. minister
Boerner i sprawozdawca pos. Gliński,
poczem marszałek zamknął posiedzenie.

Pragniemy bezpleczeńslwa i pokoju.
Pakt z Rosją. - Naród z rządem - rząd z narodem 1

Zkolei przystąpiono do budżetu Min.

Spraw Zagranicznych. Sprawozdawca
poseł Walewski (BB) zaznacza, że wnie
siony preliminarz jest mniejszy, niż w

okresie bieżącym o 6.531.500 zł. Przy a-

nalizie prac MSZ uderza przedewszyst
kiem zwiększenie zainteresowania za
gadnieniami gospodarczemi, Na od
cinku propagandy prace nasze dają co
raz lepszy wynik. Aktywność naszej
polityki uzewnętrznia się również i na

odcinku czysto politycznym, czego wy
razem były zarówno wzajemne odwie
dziny kierowników polityki zagranicz
nej, jak i parafowanie paktu o nieagre-
jsi z ZSRR w przeddzień konferencji roz
brojeniowej. Jednomyślny oddźwięk,
jaki fakt ten znalazł w opinji polskiej
świadczy, że w pokojowych usiłowa
niach polskiego rządu cała opinja soli
daryzuje się z rządem. Przechodząc do

sprawy konferencji rozbrojeniowej w

Genewie, referent podkreśla, że przycho
dzimy na tę konferencję, posiadając ar
gumenty, świadczące o naszej niezłom
nej pokojowości, opartej na poszanowa
niu międzynarodowych traktatów i zo-

bowiązań. Tezą naszą podzielaną przez
wielkie państwa jest najpierw zachowa
nie bezpieczeństwa i przywrócenia mię
dzynarodowego zaufania, a potem roz
brojenie, Sądzę — kończy referent, że

będę wyrazicielem izby, gdy stwierdzę,
że hasło ,,Wpierw bezpieczeństw’o a póź
niej rozbrojenie” — jest Własnością ca
łego kraju.

Blisko 100 milj. zł mniej
na oświatę.

Echo nowego prawa małżeńskiego,
Następnie przystąpiono do budżetu

Ministerstw’a W. R. i O. P. Spraw’ozdaw
ca pos. Zdzisław Stroński (BB) stwier
dza, że preliminowane w’ydatki tego re
sortu wynoszą 348.033 300 zł. Budżet

ten w porównaniu z rokiem ubiegłym
zmniejszony został o 97.172.303 zł. Spra
w’ozdawca referuje sw’e wnioski oszczęd
nościowe na łączną sumę 327.600 wno
sząc równocześnie o powiększenie o po
wyższą kwotę pozycji na popieranie
twórczości naukowej.

Poseł Stanisław Stroński (KI. Nar.)

Budżet plenum Sefmu.
War%eawa, w lutym.

W czwartek 4 lutego rozpoczął Sejm
plenarne obrady nad preliminarzem
budżetowym na rok 1932/33. Debata ma

być ukończona w przeciągu 7-miu zale
dwie dni - zatem w czasie rokordo-

wym. Zarządził tak marszałek Śwital
ski — niewątpliwie z rozkazu wyższego.
,,Czynnik decydujący” nie życzy sobie

poprostu przewlekłej dyskusji i wydo
bywania na światło dzienne różnych
spraw - to też budżety poszczególnych
ministerstw będą rozpatrywane tylko
pobieżnie (Niemiec powiedziałby: durch-

gepeitscht).
Takie załatwienie sprawy nie jest o-

czywiścle zgodne z duchem demokracji,
7. zasadą parlementaryzmu - ale cóż

robić, żyjemy już w takich czasach, i

niema — jak to podkreślił ostatnio

prezes klubu N. P . R, poseł Chądzyński
- czynnika moralnego, któryby się te
mu stanowi rzeczy potrafił dziś sku
tecznie przeciwstawić...

Ucierpi na tej kombinacji p. mar
szałka Świtalskiego naturalnie również
klub Chrześcijańskiej Demokracji, któ
ry ma do dyspozycji tylko 110 minut,
do którego to czasu będą się musieli

posłowie chadeccy ograniczyć przy wy-

powiadaniu swoich uwag i zastrzeżeń.

Poseł dr. Tempka mówił w dyskusji
nad referatem generalnym 30 minut —

poseł Gruszczyński ma kontyngent 12

minut do omawiania spraw przemysło
wych i 10 minut dla spraw’ rolniczych,
p. Częścik (reforma rolna) 9 minut, p.
B?tner (min, sprawiedliwości) 4 minuty,
p. Szalik (praca i opieka społeczna) 10

minut, p. Piechulek (min, skarbu) 10

minut, p. Krryżowski (min, spraw woj
skow’ych) 5 minut, p. Kopocz (spraw’y
wewn.) 10 minut, p. Pułjan (oświata)
10 minut.

Uwzględnić przytem należy, że już
w komisji budżetowej czas przemówień
był ograniczony - przewodniczący Dyr
ka poprostu zasugerował (podsuwał)
poszczególnym mówcom opozycyjnym
konieczność ograniczenia czasu. Opo
zycja trzyma się obecnie taktyki nie-

zgłaszania żadnych poprawek. Zeszłe
go roku bowiem zgłoszono 512 popra
wek, z których tylko ^2 procent docze
kało się przychylnego załatw’ienia —

srkoda więc czasu i wysiłku — no, i po
wagi.

Poszczególne pozycje niejasnego za
gmatwanego preliminarza budzą za
strzeżenia nawet u sanatorów — nie

słyszano bowiem zeszłego razu ani czę
ści tych zarzutów, przedstawiciele mi
nisterstw wyrażają się o obecnych i

przyszłych sprawach mniej optymi
stycznie niż dotąd — wszyscy: zarów;no
opozycja jak i koła rzędowe zgodne są -f’

w jednern: że jest źle przedewszy
stkiem na odcinku gospodarczym i

wszystkie wysiłki winny się skupić w

kierunku odwrócenia klęski gospodar
czej I, Waa.

Skutki okupacji japońskiej.
Upadek Mukdenu-

Z powodu okupacji przez Japończy
ków Mukdenu, ludność tego miasta

zmniejszyła się o mniej więcej 150.000 na

ogólną liczbę 400.000 mieszkańców. Mia
sto porzucili przeważnie zamożni Chiń
czycy, którzy wyemigrowali na południe
od Wielkiego Muru. W tych warunkach

życie gospodarcze Mukdenu prawie że

zamarło i wśród uboższej ludności pa
nuje niezwykła nędza.

Orężem się dobrobytu nie stworzy -

a wojna jako środek na bandytyzm jest
bardzo wątpliwem lekarstwem.
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lililiiis! Pigiiii, !liii otgihil hlrti
Dziesiąta rocznica wstąpienia na Stolice Apostolską Ojca św. Piusa XI.

(Dok ończen i eł.

Najazd bolszewicki.

W pamiętnikach niepodejrzanego o

zbytnią sympatję świadka, F’ranciszka

Tommasiniego, mamy dość trafnie na
szkicowaną rolę, jaką odegrał nuncjusz
jako dziekan ciała dyplomatycznego w

walce 2 małodusznością czy zlą wiarą
pewnych członków tego samego ciała,
siejących tylko wokół siebie niewiarę i

panikę. Istnieją też inne opisy ówcze
snej działalności i usposobienia mgr.
Rattiego w ob!iczu niebezpieczeństwa,
wszystkie zgodne w odmalowaniu stoic
kiej ducha jego równowagi.

Ale już inne zbliżały się dla niego
próby, a w ślad za niemi nowe świtały
zaszczyty. Rok 1921 powołał ks. Achil
lesa na katedrę św. Ambrożego, rok zaś
1922 na stolicę św. Piotra. ,,Wybór Piu
sa XI - pisze kardynał Mercier — do
kona! się we wtorek 6 lutego około go
dziny 11 w czternastem głosowaniu.

Dziś obchodzimy dziesięciolecie tego
pontyfikatu. Nie pora na szczegółowe
zestawianie bilansu epoki tak dla Ko
ścioła obfitującej w rezultaty, wystar
czy zaznaczyć wytyczne jej i idee prze
wodnie. Celem jej było i jest. — jak wia
domo - ustanowienie ,,pacis Christi in

regno Christi", środkami: rozszerzenie
-— z takiem już przez Benedykta XV za
inicjowane powodzeniem — sieci orga
nizacyjnej Kościoła na cały glob ziem
ski, ,,Akcja Katolicka", szereg korzyst
nych dla Kościoła konkordatów, ,,Con-
ciłiazione" wręczcie, a równolegle -

szereg encyklik, poruszających najży
wotniejsze zagadnienia.
Działalność naukowa i literacka

Ojca św.

Zarówno z medjolańskjch jak i z

rzymskich Czasów pozostawił obecny
Papież znaczną ilość prac naukowych i
literackich. Dają one wymowny dowód

niezwykłej erudycji, wytrwałej energji,
szerokiej skali zainteresowań i żywot
ności ich autora.

Wspaniałym owocem żmudnych
studjów Mgr. Rattiego są jego pomniko
we ,,Acta Ecclesiae Mediolanensis", o-

bejmujące w czterech wielkich tomach
okres dziejów tego kościoła od św. Ka
rola Boromeusza do w. XVIII.

Dodajmy do tego, że uczony prałat
Rattl wydawał pamiętnik naukowo-lite-

racki Instytutu Lombardzkiego, oraz, że

byl redaktorem jubileuszowego wyda
wnictw’a perjodycznego ,,S. Carlo Boro-

meo", rozpowszechnianego po całych
Włoszech w latach 1809-1910 w setkach

tysięcy egzemplarzy, gdy obchodzono

300-setną rocznicę kanonizacji wielkiego
Biskupa Medjolanu, — a będziemy mie
li obraz naprawdę olbrzymiej i wielo
stronnej działalności Mgr. Rattiego.

Zaznaczyć jeszcze należy, że jako za
miłow’any alpinistą, poświęcił obecny
Papież turystycznym wycieczkom książ
kę p. t, ,,Na Monte Rosa i pierwsze
przejście przez grzbiet Zumsteln".

Jak żyje obecny Papież?
W uśpionem w ciszy nocnej

Wiecznem Mieście ktoś długo jeszcze po

za półnoć czuwa, sercem i myślą obej
mując dalekie kręgi Rzymu i świata.
To Papież.

Ósmy krzyżyk nie w’yrył na jego o-

bliczu znamion głębokiej starości Z je
go postaci, gdy w’stanie, bije silą i krzep-
kcść, zachow’ane dzięki naturze napół
wiejskiej, owianej bżywczem tchnieniem
w’iatrów lombardzkich, i długoletnim
sportem wysokogórskim. Bladość obli
cza w tym wieku i przy takim naw’ale

pracy codziennej jest zrozumiała: Oj
ciec św. liczy lat 74, W zimie wstaje już
przed św’item; po mszy św,, modlitw’ach
i śniadaniu o 8-ej zabiera się do pracy,
która trw’a z posłuchaniami do obiadu;
godzina przejażdżki i przechadzki po o-

grodach w’atykańskich poprzedza now’ą
po przerwie długą pracę, która przecią

ga się do północy. W jego oczach sza,
rych skupionych znać długoletni wysi
łek myślowy, a w jego ustach zaciśnię
tych tkwi niezłomne postanowienie do
konać obowiązku.

Listy ułożone są systematycznie, sto
sownie do ich w’ażności. Na każdy dzień

wyznaczona jest pew’na ,,porcja" spraw
do załatwienia., stąd i praca ma cha
rakter równomierny.

Mówi mało, znając cenę słów’, które

wrażają się w pamięć słuchaczy. A mó
wiąc nakłania słow’a do surow’ej karno
ści, by jak najściślej oddały jego myśli,

W jego obejściu uw’ydatnia się wyż
szość duchowa i umysłowa, arystokra-
tyzm pew’ien, który zniewala do szacun
ku, a nawet u tych, co pierwszy raz

zetknęli się z Papieżem, wyw’ołuje lęk,
Ale Ojciec św, lekkim, dobrotliwym u-

śmiecbem obawę rozprasza.

Jest świadom do głębi istoty swej
godności. I nie waha się podnieść jej
blasku, jak to ongi czynił Leon XIII, w

ńroczystościach kości,elnych, nie dla

próżnego zadowolenia, ale by rozbudzić

żyw’ą cześć względem osoby Namiestni
ka Pana, któremu należą sję hołdy.

Jego postępow’anie bezpośrednie ce
chuje równowaga, nie pozwalająca na

to, by miał osobistych nieprzyjaciół. Po
dobnież w polityce. Jego akty polityczne
są przemyślane i dlatego zawsze spra
wiają silne w’rażenie. Jego taktyka opie
ra się na znajomości psychiki ludzkiej,
tak często nieskoordynowanej i dającej
się uwieść podniecie chw’ilowej. Tej w’y-
buchowości i zmienności przeciwstawia
Papież praw’dziw’ą mądrość, oczekującą
zejścia z fałszywej drogi. Nie drażni
inowierców ostrzejszem wystąpieniem,
ale stosując zasadę ,,fortiter iń re suawi-
ter in modo", rozkrusza w’ielowiekow’ą
skorupę uprzedzeń, które fanatyzm rad-

by jak najdłużej utrzymać.
W polityce zamierza w’ielkie rzeczy.

Czy gdy chodzi o misje, czy o Akcję Ka
tolicką, czy o pokój na świecie, czy o je
dność w Koś.ciele, ma na uw’adze miljo-
,ny, na.rody cale, ludzkość. Przedsięw’ziął
cale olbrzymie, nie pomyślane i nie w’y
konywane jednocześnie przez nikogo z

poprzedników: naw’rócić Chiny i przy
garnąć Rosję.

Kiereński na widowni.

Prasa litew’ska donosi, że były prem-
jer rosyjskiego rządu tymczasowego
Kiereński zwTÓcił się do ministerst.w’a

spraw wewn. z prośbą o zezwolenie mu

na wygłoszenie w Kownie . dw’óch od
czytów, jednakże zezw’olenia tego nie

otrzymał.

Wiesz

MESWSW!

(2326 l ’ odkąd dajesz mi tego Scotta
jestem najsilniejszy w klasie.

EMULSJA SCOTTA
znakomita odżywka witaminowa dla dzieci.

Yzmacnia i rozwija organizm dziecka i Chroni go przed krzywicą (angielską chorobą)
chorobami zakaźnemi, jak: koklusz, dyfteryt, szkarlatyna, grypa itp. Lecz żądajcie
ylko oryginalnej Emulsji Scotta, naśladownictwa bowiem są inałowartuściowe.

111)

(Ciąg dalszy).
— Przyprowadź mi zaraz tego An

glika.
Dymitr kopną! się duchem. Z sro

giej miny profesora wnosił, że wezwa
nemu będzie tu ciepło, i jego zdepraw’o
wana, szpiclowska dusza rżała z rado
ści. Zamierzał oczywiście podsłuchiwać
pod drzwiami, ale Rusanow znał swoich
ludzi, i Dymitr Puryszkow musiał, rad
nie rad, powędrować na drugi koniec

Stalingradu z błahem zleceniem, które
można było załatwić telefonicznie.

— Bliżej... bliżej podejść — rzekł pro
fesor z sztuczną szorstkością. Asystent
George Scanlan był jego ulubieńcem od
dwóch lat, a to, że targnął się na swoje
życie, nie pozbawiło go dawnych wzglę
dów zw’ierzchnika. Wręcz przeciwnie!
Profesora wzruszył zmieniony wygląd
najzdolniejszego asystenta, ale nie da
wał poznać tego po sobie i nie rozchmu
rzył twarzy; usilowane samobójstwo
było w Stalingradzie równie surowo ka-

ranę, jak próba ucieczki, lub strajk gło
dowy. Niedalej; jak onegdaj, zameldo
wano profesorowi, że w czasie jego nie
obecności George Scanlan próbował się
otruć, że obecnie jest już rekonwales
centem, i równocześnie przedłożono mu

do podpisu ,,wyrok" gospodarza baraku

ur, 12, skazujący niedoszłego! samobój

cę na miesiąc ciemnicy i przedłużenie
,,kontraktu" na pobyt w Stalingradzie
o dalsze trzy lata.

Anglik przeciął pewnym krokiem ca
łą długość pokoju i stanął po drugiej
stronie biurka w oczekującej postawie.
Gdy Rusanow odczytał mu treść ow’ego
wyroku, kiw’ną} głową niedbale.

-— Tylko trzy lata? — spytał irocznłe.

— Obniżam ci je na rok, a co się ty
czy ciemnicy, pozostawimy tę część wy
roku w zawieszeniu. Nienagannem za
chowaniem się i wytrwałą pracą bę
dziesz miał okazję zasłużyć sobie na

darowanie tej kary.
— Czy wolno wiedzieć, czemu mam

przypisać tę amnestję?
— To moja rzecz, — odparł Rusanow

ostro, ale przyjazny uśmieszek przewi
nął się po jego wargach; — a teraz ja
będę pytał.

— Słucham, panie profesorze... ach,
przepraszam... towarzyszu!

— Dlaczego chcialeś zrobić to... to

głupstwo?
George Scanlan w’zruszył ramionami.

,-— Przecież pan wie doskonale, dla
czego, — odburknął; — zna mnie pan
nie od dzisiaj i wie pan, że należę do

ludzi, którzy mając do wyboru pomię
dzy szubienicą, a dożywotniem więzie
niem, wybiorą zawsze szubienicę.

— Dożywotnie więzienie! Otóż to

właśnie... Więc znowu zwątpiłeś w

zwycięstw’o naszej idei,.. W zwycięstwo,
które jest kwestją miesięcy!

— Nje wierzyłem w nie nigdy!.. No,
tak złagodził, — może w początkach
naszej znajomości. Pan profesor umiał
mnie zarazić swym optymizmem... Ale

dziś, tylu rozczarowaniach, pq blisko

sześcioletniej katordze, już się nie

pozwww....
— Dzisiaj, — krzyknął Rusanow, —

w’ybuch rew’olucji światow’ej jest pew’ni
kiem, jest dogmatem, uznanym nawet

przez naszych w’rogów’!.. O, masz, trzy
maj, dla ciebie to przywiozłem! — Roz
piął marynarkę, wydobył z wewnętrznej
kieszeni grubą kopertę i cisnął ją na

biurko przed Scanlana. — Oto wycinki
z gazet. Wyłącznie z dzienników burżu-

azyjnych, bo naszym byś przecież nie

w’ierzył. Przejrzyj je i przeczytaj sw’oim

kolegom. Dowiedzcie się, ilu bezrobo
tnych ma Anglja, Niemćy, Stany Zje
dnoczone, nie mówiąc o pozostałych
krajach, ani o tych operetkowych pań
stewkach, które zawdzięczają sw’ój nie
trwały byt manjactwu Wilsona. Do
wiedzcie się o kryzysie gospodarczym,
który cały świat ogarnął, a który obłą
kani dyktatorzy chcą zażegnać wojna
mi!., Tu, masz, czytaj... Oto wymowne
cyfry, ile ci bankruci wydają na sza
leńcze zbrojenia... George, chłopcze ko
chany, cży jeszcze nie w’ierzysz? Dwa
dzieścia miljonów bezrobotnych w Eu
ropie; z rodzinami da ci to przeszło sto

miljonów! Ćwierć całego zaludnienia,
czwarta część mieszkańców, rozumiesz?

Zadyszał się trochę, ale niecierpli
wym ruchem dłoni zgasił zamiar asy
stenta, pragnącego coś odpowiedzieć,
i ciągną! dalej z zapałem:

— Pół roku temu liczyliśmy się z ko
niecznością prowadzenia ofenzywy aż
do Atlantyku. Jutro to będzie niepo
trzebne, bo czas pracuje dla nas; on ich

rozgromi na.jskuteczniej, a klęskę przy
spieszy ta broń.

. Tu Rusanow zamachnął się w stronę
okna, wskazując potężny, sz.ary, gmach,

przysłaniający widok na okolicę labó-

rątorjum. Gmach ten posiadał również
bardzo niewinną nazwę, mianowicie

,,Zakłady graficzne Stalingradu", lecz

to, co. fabryko wały owe zakłady graficz
ne, mogto się stać groźniejsze dla wro
gów dzisiejszej Rosji, niż tysiące poci
sków napełnionych straszliwym ga
zem ,,303"...

— Fałszywe banknoty, — mruknął
George Scanlan.

Profesor Fedor Rusanow’ znowu w’su
nął dłoń do kieszeni.

— Znasz chyba dobrze noty bankow’e

swej ojczyzny, — rzekł, — wręczając
ulubionemu asystentow’i zwitek angiel
skich banknotów, w odcinkach różnej
w’artości, zaczynając od jednego funta

szterlingów; -- powiedz-że Tni teraz,
które z tych są prawdziw’e, a które na
szej roboty, — zaproponow’ał z uśmie
chem

Scanlan. oczyw’iście nie rozróżnił do
brych, pieniędzy, od fałszywych, i sam

profesor nie byłby dokazai tej sztuki,
gdyby nie maleńkie kółeczko, nakreślo
ne zwykłych ołówkiem, którem dla

,,wewnętrznego" użytku, naznaczono

fabrykaty stalingradzki(h
— Mistrzow’ska robota, no przyznaj,

George, a błąd tylko ten, że należało

rozpocząć od podrabiania franków’ i do
larów. Bo w twojej ojczyźnie już nie
w’iele złota pozostało, biedny chłopcze...
Ale naprawiłem tę omyłkę; w ciągu
miesiąca wyjdzie stąd mi!jard fran
ków!... Ha, ha, ha. Brudny, mały bour-

geois francuski wścieknie się, kiedy
wreszcie spostrzeże, iż jego oszczędności
są tylko kupą papieru!

(Ciąg dalsz,y, nastąpił;



IVI ilość w pracy.
CSehawe wyniki aniiielij w śerfBSkicla S. FI. P.

Pracujący w organiazcjach młodzieży
spotykają się często ze skargą ze strony
członków, ze dorośli nie rozumieją ich

przywiązania do Organizacji J przeszkadza
ją w pracy Organiza,cyjnej.

Takie nastawienie rodziców utrudnia

pracę wychowawczą, podczas kiedy zrózu-

tnienie ze strony starszych mogłoby spra
wę pchnąć naprzód.

Jedna z najznaczniejszych obecnie ór-

ganizacyj młodzieży w Polsce pód wzglę
dem liczby członków oraz intensywności
pracy i wyników wysiłków - jest wycho
wujące w duchu katolickim i polskim ,,Zje
dnoczenie Młodzieży Polskiej", składające
się ze Stowarzyszeń męskich i żeńskich,
Prowadzonych oddzielnie.

Prace wychowawcza odbywa się w SMP

między innetni za, pomocą ankiet
Warto przyjrzeć się tej metodzie.

Władze stowarzyszeniowe rzucają ja,kieś
hasło; n. p. ,,więcej radości!", albo ,,więcej
miłości" dookoła którego skupiają siię przez

szereg miesięcy główne wysiłki młodych.
W tek zwanych ankietach ogłasza się w

gazetkach organizacyjnych pytania, doty
czące tego właśnie hasła.

Ostatnia ankieta była na temat miłości
w pracy. Miała ona na celu gruntowne roz
ważanie, na czem polega miłość w stosun
ku do ludzi, spotykanych w środowisku

pracy. Do tego rozważania dopomagają
zręcznie sformułowane pytania, zwracające
Wagę młodych na te, na czem polegają
główne, uehybtehia przeciw miłości — wo
bec pracodawcy i zastępcy pracodawcy o-

raz ich r°dzin, wobec towarzyszów i towa
rzyszek pracy, wobec pracobiorcy i pod
władnego i wreszcie wobec klientów.

Młodzi, przeczytawszy tego rodzaju py
tania, zaczynają zwracać uwagę na własno

^O!świadczenia i spisują je w odpowie
!dziach na ankietę, które wysyłają do władz

organizacyjnych.
W odpowiedziach tych znajduje się nie

zmiernie ciekawy materiał, dający poznać,
psychikę młodych członków i ich warunki

życiowe, Ale równocześnie przynoszą roz
ważania, porobione przez młodych człon
ków przy spisywan’u odpowiedzi na ankie
tę - im samym niesłychaną kórżyść dla

pracy samowychowawczej. Sami bowiem

Stwierdzają zupełnie samodzielnie, napro
wadzeni jedynie przez pytan ’a, jakie są po
wody i skutki Społecznego zła, odczutego
na ,,własnej skórze" lub zaobserwowane na

ńajbliższem otoczeniu i mimowoli wysilają
się nad tem, by odkryć sposoby zaradzenia
temu złu.

Rozważania i wnioski wyciągnięte z

t.ych rozważań towarzyszą odtąd naszym

młodym przyjaciołom znowu minaowOli

przez cały szereg następnych dni i wpły
wają na ich własne postępowanie w życiu
codziennem, a zaostrzonem odtąd wzro
kiem Obserwują Oni już dalej.

Wiadomo, jak bardzo młodzi nte lubią
narzucanych im zgóry morałów i z jakim
entuzjazmem potrafią realizować te same

nakazy moralne, Jeżeli mogą włożyć w nie

samodzielną pracą myślową i samodzielny
czyn.

Niezmiennie Cieka,wa jeśt treść od,powie
dzi na ankietę u młodych dziewcząt, (Od
powiedzi ot,rzymane od młodzieży męskiej
byłyby tematem do osobnego artykułu.)

Niejeden pracodawca - przemysłowiec,
lub kupiec, niejedna pani domu znalazłaby
wśród postaci, opisanych w odpowiedziach
na ankiety - swojo własne wierno odbicie
i zrozumieliby dopiero, Ho bólu sprawia
niejeden ich bezmyślny czyn, niejedno sło
wo nieprzemyślane i ile gorącego przywiąza
nia, gorącej wdzięczności i zapału do pracy
budzi Zachowanie się pracodawcy wobec

pracobiorcy; gdy je cechuje sprawiedli
wość, poszanowanie cudzej godności, wraż
liwość na troski pracownika i poczucie od
powiedzialności wobec jego duszy i ciała-

Zrozumieliby, ile goryczy kryje się nieraz

w uniżonym uśmiechu pracownika, obłud
nym dla tego, że grozi mu utrata Chleba.

Z uznaniem pisze jedna z dziewcząt o

pani domu, która służącą kaleką, wsku
t,ek choroby nabytej w służbie u niej -

bierze zpowrotem do siebie po przebytej w

Szpitalu chorobie - zatrudnia ją lżejszą
pracą i ótecza serdeczną troskliwością. Z

entuzjazmem pisze druga - uczęnica o

pewnej aptece - że jej szefostwo odnoszą
śię do pracownic z prawdziwie rodzicielską
dobrocią, stawiają własną biblioteką domo
wą do ’eh dyspozycji — pani sta,je się do-

,yadczyńiąi ile razy któreś z dzie.wcząt ku-

?uje czy to sukienkę, czy buciki dla siebie,
czuwa nad tem, gdzie wieczory spędzają
itd. Inna pisże o gospodarzu, którego paro
bek dostał się w złe t,owarzystwo, tak, że

się coraz bardziej zaniedbywał. Sąsiedzi ra
dzą gospodarzowi pozbyć się takiego parob
ka. Aie ten ma wobec swego pracownika
tyle poczucia odpowiedzialności, że, za
miast wydalić go, zaczyna go upominać,
czuwa nad nim i pracuje nad nim jak nad

synem, aż zaprowadza zpowrotem na ,,do
brą drogę".

Ale — obok tych jasnych obrazów — ileż

bezmyślnego egoizmu wśród pracodawców,
ile twardości serca, ile traktowania pra
cownika jako martwy przedmiot 1 wyży-
skiwania jego sił do ostateczności i wyko
rzystywania chwilowego położenia, bezro
bocia itd., by obniżyć place lub wlóżyć na

barki pracą ponad siły,
Ciekawe jest także powtarzające się czę-

sto spostrzeżenie, że zastępca pracodawcy
,,jest gorszy od samego pracodawcy". Dziew
częta tłumaczą to tem, że zastępca chce się
pochwalić przed pracodawcą, że dobrze pil
nuje jego interesów. Prócz tego jest bar
dziej brutalny, jako ten mniej wykształco
ny, jak jedno z dziewcząt zauwa,ża. Ale są
i inni. Dziewczęta opisują raz po raz jakie
goś zastępcę pracodawcy, pośredniczącego
w sporac.h między pracodawcą i pracowni
kiem, będącego łagodzącym łącznikiem.

Protekcję uważają nasze młode autorki

przeważnie za rzecz, sprzeciwiającą się po
czuciu sprawiedlwości. Jednego wynosi się
krzywdą drugiego. Ale spotykamy się ze

sądem, że tam, gdzie ktoś na prawdą dziel-

ny i pożyteczny, nie jest nieetycznie zapro-

tegować S°.
Oto garść uwag, nad którćmi się zasta

nowić warto,

Jfa lokomotywie.
1.

Para pędzi w tłoku,
w skoku...

Rozprężają się hamulce,

błyszczą rzędem szpikulce.

Atmosfery gniotą strzałkę,
skacżącą w manometrze,

jak na wietrze.

Z świstem wrzyna się w powietrze
Sześćdziesiąt,
Osiemdziesiąt,
Stodwadzieścia,
Ja chcę jeszcze...
Ki-lo—me-try!!

2.
Podrygi rozedrganej stali.

(Ktoś tam w piecu pali)
Monfonny rytm stukotu.

(Gdzieś tam słony posmak potu)
I drżenie w ramach szkła,
za którem wisi mgła.

Zgrzyt!iwy jazgot, kół,
po śliskich, mokrych szynach,
PO ciętych wpół
człowieczych synach.
A jęk zśmiera gdzieś za nami,
wszędzie czerwone plamy.

Lecz wokół mgła,
przed nami mgła
f w ramach dźwięk ostrego szkła.

S.

O Steyensonie,
zabiłeś konie!

Stworzyłeś 1000 Pe—es,

Czy to jest krea?

Miljon Pe—es!!

Kiedyż będzie kres?

Wyrwałeś nas z żółwiego kroku,
cisnąłeś w przestrzeń między czas,

potknęliśmy się w długim akoku

o maszynę, co ciągnie nas.

4.

Słyszysz, jak tętni maszyna?
Słyszysz, jak grzmi generator?
Jak wirują a,paraty,
jak się burzą jony w płynach?
Jakiś ostry gwa,r rozdziera

stalowy szkielet hali,
a maszyna wdół spoziera
kilogramów miljonami!

Słyszysz Steyensonie,
.. .Morderco Koni!!

Po tobie przyszło maszyn krocie

i ludzie biedni idjócil
Henryk Połoóskt,

Gdzie się podziały klejnoty p.Ciunkiewiczowej?
W ostatnich dniach pisma krajowe

obfitowały w opisy szczegółów kradzie
ży d,rogocennych klejnotów z waliz p.
Ciunkiewiczowej w ,,Grand Hotelu" w

Krakowie. Na temat kradzieży krążyły
po całeje Polsce najrozmaitsze wersje.
Najwięcej podejrzewano bogatą wdowę,
o to, iż ukryła klejnoty, aby uzyskać
wysoką sumę asekuracyjną z angiel
skiego tow’arzystwa ubezpieczeń ,,Lloyd
Company".

Policja z miejsca przeprowadziła e-

nergiczne śledztw,o i w toku dochodzeń

zebrała wiele dowodów obciążających p.
Ciunkiewiczową, tak, że władze skiero
wały przeciw niej doniesienie do sądu o

oszustwo.

Tajemnicza arystokratka przesłucha
na przez sędziego śledczego zeznała, iż

walizę rozcięli jacyś złodzieje i skradli

jej kosztowności ubezpieczone na kwotę
3.500.000 franków fr.

Przeszłość p. Ciunkiewiczowej obfito
wała w rozmaite sensacyjne epizody.
Będąc w Rosji umiała sobie ująć Kras-

sina i w jego kufrach dyplomatycznych
przewiozła spokojnie wszelkie klejnoty,
futra i inne cenne przedmioty do

Francji.
Na bruku paryskim w’iodła p. C. bez

troskie życie. Przed kilku laty miała p.

C. dochodzenia w sprawie zabójstwa to
warzysza podróży, ale wówczas okazało

się, że była ona niewinna.

Tajemnicza kradzież klejnotów zosta
nie niebawem wyświetlona należycie

tem bardziej, iż towarzystwo ubezpiecze
niowe ,,Lloyd Company" wyznaczyło
40 0C0 zł za wykrycie sprawcy kradzie
ży, lub dostarczenie niezbitych dowo
dów.

Senat amerykański opracował projekt
ustawy podatkowej Odbierającej bokserom

5Ó% icb gaży, Dochody bokserów amery
kańskich wynoszą przecięt,nie 75.000 dola
rów rocznie. (Profesor uniwersytetu zara
bia najwyżej 2.000 dolarów - rocznie.)

Hitlerowskie Hackenkreuze

poczynają przybierać ta’kie kształty!

Przeciwko . ..

grypie

Zalecany
przez lekarzy-specja!istów
środek dla ochrony przed

zapaleniem gardła,
przeziębieniem

im
Rozwija swoiste działanie

przeciwko chorobom zakaźnym.
Do nabycia w aptekach.

2324

Hultajska trójka żydowska.
Warszawa, 5. 2. (Tel. wł). W War

szawie wykryto olbrzymią aferę pa
szportową. Mianowicie stwierdzono, że

szajka złożona z trzech żydów dostar
czyła paszpo’rty tym, którym zależało

na rychłym i niekontrolowanym wyjeź
dzić z Polski. Mianowicie zapoatrywaii
się w paszporty komuniści, oszuści i po
borowi. Transporty szły wszystkie
przez Gdańsk, przyczem charaktery
styczna jest rola policji niemieckiej,
która wybitnie ułatwiała wyjazd z Pol
ski elementom wywrotowym oraz pobo
rowym. Aresztowani zostali dotychczas
żydzi Rubinschw’ein, ojciec jego Dawid;
oraz Juda Siedlecki. (Skąd żyd przycho
dzi do tak wybitnie polskiego nazwiska?
- Red.)

,: ,.. ,iUS!(

Bolszewicy zwracała Polsce
stare szpargały.

Warszawa, 5. 2. (PAT.) Nadszedł do

Warszawy transport zwróconych na

podstawie traktatu ryskiego materjałów
archiwalnych, dotyczących byłego Kró
lestwa kongresowego. Materjały powyż
sze w ilości 34 skrzyń zawierają akta

różnych departamentów byłego senatu

rządzącego.



Nr. ,?O ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 7 lutego 1932 r. Str. 5.

(Kronika Niedzielna,
w której autor mskazuie na naturalne bo^attna

tft%eczypospolitej, podaje sposoby icfi eksploatacji
proponuje suzerozłoty pomnik dla !fana JKar^
szalka i przynosi rewelacyjne odkrycie o igno

rancji jbana.
Bydgoszcz, 5 lutego.

Kronikarz polski — dziękować Bogu
- nie zna kanikuły dla swego pióra.
Rząd i nierząd pamiętaj§, o tem, aby mu

nigdy nie brakło tematu do pisania. S§,
ludzie, którzy na ten cel poświęcaj§
swój talent i swój§ wiedzę. Przykła
dem tego ów rachmistrz, który na ła
mach Kurjerka Krakowskiego obliczył,
Że na cmentarzach polskich spoczywa

ogółem 5 wagonów złota, na które skła
daj§ się złote zęby i takież plomby po

nieboszczykach, Stypulator ów konsta
tuje tylko fakt. Ale dla rządu powinien
to być e!n Wink mit dem Zaunpfahl, że

nieźle byłoby to złoto zarekwirować na

potrzeby państwa. Naturalnie nie wy.

pada tego uczynić w formie grabieży
cmentarnej. Takie świętokradztwo nie

przystoi wysokiemu rządowi. Ałe moż
na taki cmentarz dekretem Pana, Prezy
denta Rzeczypospolitej ogłosić za teren

eksploatacyjny i na podstawie ustawy
o gruntach użyteczności publicznej o-

głosić go za rządową domenę alias rzą
dową kopalnię złota. Kraj mocno by się
tem samem ożywił. Na miejscu wiecz
nego spoczynku ząwrzałaby gorączkowa
praea. Puszczonoby po przez głowy i

brzuchy nieboszczyków traktory Forda,
postawiono by płuczkarnie, sortownie
itd. Zajęcie znalazłyby przytem wszyst
kie kategorje robotników, od niewykwa
lifikowanego kopacza aż do dyplomowa
nego dentysty, któryby umrzykom ich

złote zęby umiejętnie ze szczęk wycią
gał. Byłby to rządowy monopol eksploa
tacji pogrobowego złota z prezesem na

cze!e i z jakimś komisarzem rządowym
u boku, któryby czuwa’, aby złoto nie

spadło. jak to czyni kolega Koc w Ban
ku Polskim.

Nic to, że w opozycyjnej prasie uka
załyby się artykuły pod tytułem
,,Cmentarne szakale"1, ,,Rząd łupi ży
wych i umarłych", albo ,,Nieboszczyko
’w;i wyciąga się ostatni ząb z gęby”! Że
by tu sam Dunikowski zjechał i dla Sa
nacji fabrykował złoto z gliny, to i tem

opozycyjnym malkontentom nikt ust nie

zamknie. Powiedzą i naplszą ,,Oszust
na usługach oszustów", ,,Nowe szal
bierstwo sanacyjne", ,,Od złota do gliny
czyli z pieca na łeb!" itp.

Więc wrzaskiem opozoycji niema się
co przejmować, zwłaszcza gdy chodzi o

tak dochodowy interes jak cmentarne

złoto. Nieboszczycy przeciw temu prze-

myślowi protestować nie mogą, żywi nie

będą cbcieli, a właściwie i nie posiada
ją do tego legitymacji prawnej. Zresztą
możnaby mieszkańcom cmentarza pod
bierać to złoto tytułem zaległych podat-

ków, najlepiej obrotowego. Rodzina ni
gdy nie udowodni, że nieboszczyk wszy,
stko zapłacił, a urząd podatkowy po

trupach przeprowadzi dowód, że śp. oby
watel zalegał z podatkiem takim a ta
kim, i mimo licznych urgensów zeszedł

z tego świata z obcjążonem daniną pań
stwową sumieniem. Albo możnaby to

złoto traktować jak rzecz bezpańską, a

co jest bezpańskie to jest zawsze fisku
sa. Tak było w zamierzchłej Normandji,
tak może być i w Polsce Odrodzonej, bo

rząd nasz szanuje wszelką zdrową i po
żywną tradycję, zwłaszcza gdy złotym
zębem kwitnie ona ną grobach przodków
naszych.

Dla reumatyków i cierpiących na bóle nerwowe.
Co zaleca przeszło 6000 lekarzy. 3325

geumatyzm, podagrę i podobne cierpienia wy
wołują jak wiadomo zaburzenia w przemianie
mater,ii. Cbory organizm wytwarza w zbyt wiel
kich i!ośeiaeb kwas moczowy, krew zaś w nie
dostatecznym stopniu wydziela ten straszliwyjad
Siasłósowąoie środków uśmierzających przynosi
choremu eoprawda chwilową ulgę, lecz nie
uwalnia go w zupełności od tych okropnych
cierp’eń. Radykalne uzdrowienie z reumatyzmu
i często powiązanych z nim bólów nerwow?ych
nastąpię tylko wtedy może, gdy leczenie staw}a
sobie za zadanie zupełne usunięcie, a conaimniej
zapobieganie nagromadzaniu się kw=asu moczo
wego. Ten straszliwy jad bowiem, sadowiąc się
w postaci ostrych jak igiełki, drobnych kryszta
łów w mięśniach, stawach i innych częściach
ciała wywołuje te dokuczliwe i męcząc,e bóle.
To zadanie w zupełności spełniają tabletki Toga!,
które właśnie w zarodku zwalezaią te niedoma
gania. Lek ten w naturalny sposób Usuwa pier
wiastki chorobotwórcze Dlatego też nawet w

chronicznych wypadkach, gdy inne środki ża-

wiodły, osiągnięto przy pomocy Togalu nad
spodziewanie pomyślne rezultaty.. ,Z w!eiką
przyjemnością donoszę WP.. iż po użyciu 5 opa
kowań Togalu wyleczyłam się zupełnie z upor
czywego reumatyzmu, prześladującego mię od

paru lat’, pisze nam pełna zapału p. Zofja Zwoliń
ska Lwów. Jabłonowskich 38. Na użyc.ie Togalu
zdecydowałam się dopiero po wyczerpaniu wszyatj
kich’innych środków aptecznych. Dlatego też

czaję się w obowiązku przesłać WPanom niniejsze
podziękowanie i zaznaczam, że będę usilnie nie
oceniony preparat Toga! polecać mym wszystkim
znajomym, jako Jedyny środek ną wyleczepie
reumatyzmu’- Lecz również przy podagrze, bólach
w krzyżu, rwaniu w sta wach, łamaniu w kościach,
bólac,h nerwowych i głowy, grypie, przeziębie-
n ach i pokrewnych cierpieniach działają tabletki

Togal szybko i pewnie Nieszkodliwe dla serca,
żołądka i innych organów. przeszło 6(00
lekarzy, a w tej liczbie wielu słynnych profesorów
Togal ordynuje, to przecież każdy z pełnem zau
faniem zakupić go może. We wszystkich aptekach.

Pięć wagonów złota, które jakby spa
dły z nieba, a w każdym razię z tamte
go świata. Nie jestem bard?o rachun
kowy i nie w=iem, ile takich 5 wagonów
daje w przeliczeniu złotych polskich.

AJe tak sądzę, że z takiego quantum zło?

ta możnaby odlać masywny pomnik dla

Pana Marszałka, wybić (choć z opóź
nieniem) kilkadziesiąt tysięcy medali

na pamiątkę pięciolecia Sanacji, i wy-
sztafirować ze dwie ekipy końskie do

Monte Carlo i Hollywood, Pomnik był
by sensacją, medale skupowaliby numi
zmatycy i zbieracze kurjo?ów całego
świata, a ,,zwycięska drużyna" końska

rozniosłaby sławę polskiego imienia jak
Petkiewicz albo pani z Dysków Matu
szewska.

Od takiego reportażu gazeciarśkiego
musiałby słynny Shaw dostać psiej me-

lancholoji i nosacizny, Bo to jest ten

sam Shaw, który uznał Hitlera za naj
wybitniejszą indywidualność współcze
snej Europy. Ten pismak angielski ro
bi na mnie wrażenie ignoranta, który
nie wie i nie słyszał o tera, że egzystuje
Rzeczypospolita Poloska i że prawie od

sześciu lat jest o=na na ustach całego
świata. Tak samo Shaw niedawno zwie
dził sowiety i zachwycał się nimi, jak
gdyby czerwony bolszewizm był czemś

Iepszem od białego. Po takim Iapsusie
(cały świat wyśmiał wtedy Sbawa!)
kompromituje się ten człowiek po raz

drugi, i to z takim Hitlerem. To, co

jest między Hitlerem a Stalinem, Zdaje
się dla tego angielskiego snoba Wcale
nie egzystować! S?,’B.

Gorąca misa!

Tak będą w Genewie radzić nad rozbrojeniem,

Moda na astrologię osnwwwi su w Europie.
Gwiazdy rozstrzygają o życiu jednostek i narodów.

Wiara, źe układ gwiazd na niebie

wpływa na losy człowieka, była już wy
znawana przez takich wielkich myśli
cieli, jak Platon i Arystoteles.

Z biegiem czasu wiara ta znalazła

swych wyznawców nawet wśród świata

chrześcijańskiego. Od czasów Augusta
i Tyberjusza pojawiają się uczeni astro
logowie, usiłujący

czytać w gwiazdach J wyjaśniać

ich wpływ pa życie poszczególnych
jednostek.

Wierzą, święcie tym wyjaśnieniom Kon
stantyn Wielki, cesarz Bizancjum, kró
low’ie wszystkich stuleci, wielcy wojo
w’nicy j t. d- Nostradamus, astrolog
królów francuskich z XVI stulecia prze
chodzi do historji.

Kazali sobie staw’iać horoskopy tacy
wdelcy !udzie, jak Kopernik, Galileusz,
Kepler. Tycho de Brahe.

Ta wiara w gw’iazdy bynajmniej nie

wymarła obecnie, wprost przeciwnie,
kr?ewi się coraz silniej.

Jeden po drugim pojawiają się pod
ręczniki astrologii, przypominając słyn
ne horoskopy z przeszłości. Wiele ro
dzin zagląda do ,,księgi planet" w dniu

urodzin dziecka, w dniu ślubu łub

śmierci... bogatych krew’nych. W wielu

krajach dziś

nie prowadzi się żadnych rozmów

politycznych,
żadnych pertraktacyj handlowych, je
żeli gwiaźdy mówią, że chwila jest nie

po temu.

W ostatnich czasach zaczęto nawet

wcale poważnie traktować sprawę od
działywania emonacji rad)owych fal na

!psy ludzkie i łączyć te zjaw’iska z wpły
wem gwiazd.

W ścisłym zw’iązku z astrologją stoi

niechęć ludzka do pew’nych cyfr i dni,
miesięcy i lat. Już za czasów Hęzjoda
rolnicy rozróżniali dni złe i dobre.

Cesarz August nie byłby wyjechał w

podróż w pewne dni 79 żadna cenę W
takie dni nie nrzedsięb’a! również ża

dnych pow’ażniejszych czynności. Pań
stwo rzymskie miało nawet swoje wła
sne

państwowe dni s?częśoia
1 nieszczęścia,

pomyślności i fatałności.

! Z czasów Owidjusza pochodzi prze-
1 sąd, że miesiąc maj jest nieszczęśliwy

dla zawierania małżeństw. Przesąd ten

pozostał do dziś dnia i wiele osób wie
rzy weń święcie.

Takie same przesądy przywiązane są
do dni tygodnia. Tak np. piątek jest
najbardziej feralnym dniem. Uw’ażano

go za taki w najdawniejszej starożytno-’
ści. Aby odjąć mu jego złe wpływy,
mahometanie uczynili go swoją nie
dzielą. Chrześcijaństwo ten dzień uzna
ło za dzień męki Chrystusa.

Napoleon I nważał piątek za

najnieszczęśliwszy dzień

i obawiał się go trwożliwie.

Medycyna w starożytności, a ponie
kąd i ludow’a w’ czasach obecnych przy
pisuje również nieszczęście pewnym

miesiącom w roku i pewnym dniom w

miesiącu.
Przesądy panują do dziś dnia i są

bardzo umiejętnie wyzyskiw’ane prze?,
wróżów, wróżbiarki, astrologów, mi
strzów czarnej i białej magji. Ludziom

tym dzieje się wcale dobrze. Zwła
szcza t. zw. jasnowidze i różnego auto
ramentu przepowiadac?ę, nietylko po
gody, mają olbrzymie w’zięcie wśród

przesądnych,

Zakaz urządzania konkursów
piękności we Włoszech.

Mussoiini wydał edykt, na mocy któ
rego zakazuje urządzać wszelkich kon
kursów pięl ności we Włoszech. ’Mdoej
z Włoszek nie wolno vc;.;:.- .i;.le, .,y

wyborze ,,Miss Europy" w-Paryżu, Wła
ściciele hotelów, któr?yby na w’łasną rę
kę chcieli przeprowadzić wyżej wymie
nione imprezy, stracą na zawsze konce
sję, (Przydałoby się również i u nas ta
kie rozporządzenie. - red.)

Izba Gmin ustala cła od 10-100% od wartości towarów.

Londyn, 5. 2 . (PAT) Izba Gmin wypeł
niona po brzegi przeżyła dziś wielki dzień,
w którym

Wielka Brytan)a odstąPIIa
od blisko 100 lat trwającego systemn
wolnego handlu t oficjalnie przeszła

do protekcjonizmu celnego,

Kanclerzowi skarbu, w chwili, gdy przy
stąpił do stołu rządowego, aby wygłosić
przemówienie, zgotow’ano żywiołową owa
cję, Chamberlain w swem przemówieniu
przedstawił obraz trudności gospodarczej
Anglji, kładąc nacisk na wysoce ujemny
bilans handlowy. Chamberlain oświadczył,
że aby utrzymać bilans handlowy, rząd
składa w izbie projekt ustawy, której naj
główniejsze postanow’ienia są:

l) wprowadzenie powszechnej taryfy cel
nej w wysokości 10 % ad walorem wszyst
kich towarów importowanych. Zwolnioue
od tych ceł będą tylko zboża, co do których
rząd przedstawi później specjalną ustawę
kontyngentową, mięso wszelkiego rodzaju,
w tem bekony oraz inne artykuły;

2) podniesienie tej taryfy w stoąunku do
towarów luksusowych oraz takich, które

mogą być wyrabiane w wystarczającej ilo
ści w Anglji, W tym celu rząd zapropo
nuje mianowanie niezależnej komisji, któ
ra poczyni stosowne propozycje;

3) wyłączenie koloni) i terenów manila,
towych taryfy celnej I wstrzymanie mocy
obowiązującej taryfy celnej w stosunku do

dominjów a,ż do uregulowania W’zajemnych
stosunków celnych z dominjami;

4) uchylenie ceł prohibicyjnyoh aż do

wysokości 100 % ad vaiorem, które będą na
kładane w stosunku do importu krajów,
stosujących wobec Bry’anji restrykcje, jak
i w stosunku do których bilans handlowy
Wielkiej Brytanii jest wybitn,’e ujemny,

5) przewiduje się możliwość poczynienia
ulg celnych w drodze rewizji traktatów

handlowych w stosunku do innych krajów
na podstawie wzajemności.

Gdy Chamberlain skończył, cala izba

zgotow’ał mu owację. Następnie przystąpio
no do dyskusji. Głosowanie odbędzie się}
we w’torek-
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Nauka - Literatura - Sztuka.
Szwedzi odznaczyli polskiego

uczonego.
Szwedzka akademja nauki i literatury

wybrała członkiem akademji prof. Włady.
sława Konopczyńskiego z Krakowa,

Władysław Konopczyński urodził się w

r. 1881, od roku 1917 jest profesorem Uni
wersytetu Jagiellońskiego. Prof. Konop
czyński jest jednym z najwybitniejszych
znawców dz’ejów nowożytnych dawnej Rze
czypospolit,ej. Z pośród prac jego zasługują
przedewszystkiem na w’yszczególnienie:
,,Polska w dobie w°jny siedmioletniej", ,,Li
berum Veto", ,,Polska a Szwecja", ,,Konfe
deracja Barska" itd.

Państwowe nagrody: literacka
i muzyczna zostały zmiejszone.

W r, bież, przyznane będą za rok 1931
dwie nagrody państwowe, literacka i mu
zyczna. — Pierwsza przyznana będzie w

wysokości 10,000 złotych, nagroda zaś mu
zyczna-w wysokości 3.000 z}.

Nagroda literacka przyznawana jest, jak
wiadomo, za najcelniejszy utwór, wydany
w ubiegłem tr-zechlec;u. Ostątn’e nagrody
opi,ewały na 15.000 i 20.000 zł. Nagro,dy mu
zyczne były ,dotychczas przyznano trzykrot
nie. Ostatnie dwie po 15,000 zł.

Sądy konkursowe, które mają, przyznać
nagrod,y literacką i muzyczną, będą zwoła
ne w najbliższym czasie. Do obu sądów
wchodzą., dwaj ,przedstawiciele ministerstwa

oświaty, oraz deiegacj związków i stowa
rzyszeń literackich i muzycznych.

Diieło pro?. Zielińskiego
po francusku.

Znakomite dz’eło prof, T, ,Zielińskiego
P. t. ,,Bisiorja cywilizacji starożytnej" wy
dane zóstaló w przekładzie francuskim pp.
Ficbdle i St. Re:zler, świetna książka prof.
Zielińskiego spotkała się z gorącą pochwa
łą krytyki francuskiej, a m. in. miesięcznik
paryski ,,Le Mo:ś" pisze: ,,Jest to znakomi
te dzieło jednego z największych i najlep
szych. znawców św-iata starożytnego, który
ze względu na swoje zasługi naukowe figu
rował na liście kandydatów do nagrody No
bla".

___ ___ , .

Rzeźbę starogre:ką odnaleziono

w głębinach morza.

Jak donoszą z Rzymu rybacy z Anzio

wydobyli z głębin morskich marmurową

statuę z utrąconemi nogami i prawem ra
nienie,m. Statua . została przewieziona do

Mużeutn Narodowego w Rz,ymie i tam po,d
dana badaniu, Obecnie Ministerstw’o .Wy
chow’ania Narodowego wyjaśna, że odnale
zioną rzeźba j,e.st , niewątpliwie . dz’ełem
sztuki greckiej z V-ego wieku przed Chry
stusem i stanowi kopję znanej rzeźby Her
me.s Loghios, której druga odrestaurowana

kopja znajduje się w kolekcji, Boncopa-
gni ch.

Śmierć powieśtfop:sarza
!snącego Dąbrowskiego.

W Warszawie zmarł znany powieściopi-
sarz polski Ignacy Dąbrowski.

Urodził się w 1869 r. w Warszawie. Wy
stąpił na niwie piśmienniczej po raz pierw
szy w 1902 roku z powieścią ,,Felka", a nie
co później ,,Śmierć".

Obie te powieści zyskały mu wstępnym
bojem wielką popularność.

Z dalszych jego prae, które nie były tak

znane, jak dwie pierwsze jego powieści,
wyliczyć należy ,,Nowele", ,,Chwila była
przedwieczorna", ,,Zmierzchy", ,,Samotna"
i w’reszcie ostatnią powieść ,,Matki".

Przez jakiś czas był ś. p. Ignacy Dą
browski prezesem T-wa Literatów i Dzien
nikarzy.

Święto muzyki polskiej w Antwerpii

W dniu 3 lutego odbył się w Antwcrpji
wielki festhral muzyki polskiej, zorganizo
wany z inicjatywy konsula Bilińskiego i

znanego działacza emigracyjnego p, Brau-

de’go. W koncercie tym wzięli udział pp
F telberg i Drzewiecki, którzy wystąpili na
stępnie w dn:u 5 lutego przed mikrofonem

brukselskiego radjo.

Zabytki Ormian po’skich.
Lwowscy Ormianie zabiegają usilnie do

koła pielęgnowania swych regjonalnych
właściw’ości. Istnieje nawet archidiecezjal
ny Związek Ormian w Polsce i w jego to

w!aśnie sali przy ul. Ormiańskie-j odbył się
odczyt archiwarjusza d-ra Aleksandra Czo-

lowskiego p. t. ,,Zabytki ormiańskie w Pol-

isce". Z końcem lutego będzie otwarta wy
stawa tych zabytków i wybitny nasz uczo
ny poprzedził ją w}aśnie swoim odczytem.

Nowości teatralne.
16 teatrów istnieje obecnie w Warszawie.

Jest to cyfra nieosiągana nawet w najpo
myślniejszych pod względem gospodarczym
czasach. Wliczone są w to oczyw’iście i te
atrzyki rewjcwe, które ,co jakiś czas wyra-’
s(ąją j nieuchronnie bańkrutują. artystycz
nie i materjalnie.

Polscy autorzy są obecnie przeważnie
grani przez teatry polskie. Jest t,o objaw
szczęśliwy, w czem dobry przykład, co trze
ba przyznać, daje Warszawa. We wszyst
kich teatrach stołecznych panują polscy pi
sarze, współcześni i dawniejsi. W Teatrze

Narodowym idzie ,.Fortepian" Szaniaws
kiego, w Nowym — ,,Drugie imię miłości?

Miłaśzewskięgo, a dalej nowe sztuki Czy
żowskiego, Biedrzyńskiego, Woyc’ckiej -’

Chylew’skiej, ,,Damy i huzary" Fredry.
,,Miód kasztelański" Kraszewskiego, przy
gotowywany obecnie również przez Teatr

Miejski w Bydgoszczy i wreszcie w Teatrze
Letnim nieśmiertelny ,,Wicek i Wacek".

Wzorowy teatr dla dzieci powstał w

Warszawie w Pomarańczami w Łazien
kach. Program teatru, rozwijaj_ą,cego się
pod kierownictwem znanej działaczki spo
łecznej Janiny Strzeleckiej i młodego reży
sera dr. Bujańskiego, Zawiera inscenizację
popularnych piosenek ludowych. Tytuł
pierwszego przedstawienia brzmi: ,,Miała
baba, koguta".

’k

,,Kwiaty z Hawai" - to tytuł nowej o-

peretki znakomitego kompozytora węgier
skiego Abrahama, tw’órcy granej obecnie u

nas ,,Wiktorji i jej huzara". Popularne, już
melodje tej nowości obiegają triumfalnie

cały świat.
’k

Janina Martini, w ubiegłym sezonie ar
tystka Teatru Miejskiego w Bydgoszczy,

występuje obecnie w’ teatrach miejskich we

Lwowie. Jak donosi prasa lwowska, młoda

artystka kreowała ostatnio z dużem powo
dzeniem tytułową rolę w znanej i u nas

komedji amerykańskiej ,,Rosy".
’k

Bajka bydgoskiego auiora Stanisława

Krasickiego p. t ,,Bohaterski Kubuś" wy
stawiona została przez Teatr Nowy w Poz
naniu. Pełne fantazji i humoru widowisko
dla dzieci zostało przyjęte bardzo przychyl
nie Przez publiczność i prasę poznańską.

Powodzenie dramatu

polskiej autorki w Zagrzebiu.
Teatr Narodowy w Zagrzebiu wystaw’i

sztukę Zofji Nałkowskiej ,,Dzień jego po.
wrołu=’ w tłumaczeniu J. Beneszica. Prasa

miejscowa zamieszcza o niej szereg przy
chylnych recenzyj. Krytyk ,,Obzoru" nazy
wa sztukę zajmującym dramatem psycho
logicznym, który nie wydaje się zbyt praw
dziwym, ale może zaciekawić widza.

Streściwszy s=ztukę krytyk podkreśla, że

odznacza się ona istotnemi wartościami te
atralnemu, uwydatnionemi należycie przez

artystów zagrzebskich. Każdy akt kończy
się efektownie, a dialog jest żywy i zajmu
jący. Autorkę, obecną na przedstawieniu,
przyjmowano owacyjnie.

Znani w Bydgoszczy artyści nagrali
film dźwiękowy w Berlinie.

Jak donos=zą z Berlina: w studjo towa
rzystwa filmowego ,,Topoly" odbył się Po
kaz polsk ej wersji obrr.’u pod tytułem
,,Dwa serca biją w walca takt", wytwórni
Superfilm. Wersja ta nagrana została przy
udziale polskich artystów pp. I. Camere,
S. Laskowskiego i W. Richtera. Tekst przy
gotował rćżyer wersji Łukawiecki, J. Nel i
Hałiczówna. Na pokazie obecny był konsul

generalny dr. W,. Gawroński z małżonką,
przedstawiciele pras=y polskiej w Berlinie
i świata filmowego.

Witolda Rychtera i Stefana Korab-La-

skowskiego, których pamiętamy dobrze z

występów w operetce Teatru Miejskiego w

Bydgoszczy, usłyszymy więc wkrót,ce z ta
śmy filmowej.

Budowa pomostu dla samochodów.

Wkrótce będzie można do Wenecji pojechać — autem.

Jedynem połączeniem lądu stałego z położoną na licznych wyspach (lagunach) We
necją była dotychczas kolej żelazna, biegnąca po wąskim przesmyku. Do śródmieścia

d,ojazd był możliwy jedynie łodziami (gondolami). Obecnie budują Włosi 6 kilome
trów długi a 40 metrów szeroki pomost betonowy, przeznaczony jedynie dla ruchu

automobilowego. Pomost gotów będzie w tym -jeszcze roku.

Drogi artystyczne Bronisława Bartla.
Na marginesie wystawy obrazów w Muzeum Miejskiem.

(Wywiad własny ,,Dziennika Bydgoskiego").

Bydgos,zcz, w lutym.
Zbiorowa wystawa obrazów Bronisława

Bartla, profesora Państwowej Szkoły Sztuk

Zdobniczych w Poznaniu, którą gości obec
nle nasze Muzeum M ejskie, zaciekawia i

powoduje zainteresowanie osobą artysty
Bronisław Bart,el jest artystą dojrzałym,
mającym za sobą bogatą karjerę malarską.
Świadczy o tem jego dorobek twórczy, cha
rakteryzujący go jako malarza świadomego
swych celów artystycznych i umiejętnie je
urzeczywistniającego, Obecna wystawa,
którą podziwiała ostatnio przez dłuższy
czas Warszawa w salonie ,,Zachęty", jak-
kolwiek.

obejmuje przeważnie twórczość
lat ostatn ch,

pozwala ocenić całoks=ztałt rozwoju potęż
nego talentu prof. Bartla.

Po okresie stu.Ijów, odbywanych chlub
nie w krakowskiej Akademji Sztuk Pięk
nych pod kierownictwem Axentowicza, Ru
szczyć?, Fałata, Bartel rozpoczął poszuki
wan’a artystyczne na własną rękę. Wie
dział czego chcial, to też drogą konsekwent
nej pracy swój cel osiągnął. Zain,ereso-
wały go przedewszystkiem zagadnienia for
my i rozwiązywaniu koncepcyj rysunko
wych, pośw’:ęcił długie lata swej twórczości.

Kiedy jednak osiągną! wyznaczony sobie

cel, ro;zpoczął w latach ostatnich

zdążać do rozwiązań kolorystycznych.
Barwa stała się punktem wyjścia jego kon
cepcji malarskiej w obrazach ostatnich,
które oglądamy na bydgoskiej wystawie,
jak np. w ,,Nemezis dziejowej", ,,Demonie",
a zwłaszcza w bardzo ciekawie rozwiązanej
malarsko ,,Mulatce".

Jak już wspomnieliśmy, na wystawie
obecnej przeważają prace z lat ostatnich,
widzimy jednak również kilka prac, doku
mentujących linję rozwojową i .charakte
ryzujących dawne pos=zukiwania. Są nawet

dwie prace z czasów akademickich, w swo
im rodzaju ciekawe ,,Gadanie lasu" i orygi
nalna ,,Polonia-Mgławica", oba obrazy ma
lowane jeszcze w r. 1909.

Co przedewszystkiem uderza nas w o-

becnej wys=tawie zbiorowej, to

przedziwna wszechstronność

prof. Bartla.

Wszechstronność we wszystkich kierun
kach. W technice, w wyborze tematu, a

wreszcie w wyborze kierunku malarskiego.
Jak stwierdza jeden z krytyków poznań
skich, ,,skala jego sztuki sięga od impre
sjonizmu poprzez form’styczne koncepcie,
kubizm i konstruktywizm aż do ujmowa
nia czysto kolorystycznych problemów, tak

charakterystycznych dla ekspresjonizmu,
_.lecz w tej różnorodności ujawnia się wy
raźnie świadoma swych celów woła arty

sty, dążąca do indywidualnego rozwiązania
równocześnie kilku problemów malarskich."

Uderzają swoją dojrzałością malarską
przedewszystkiem

- portrety, zwłaszcza te z lat ostatnich.

Portret syna, portrety poety Świnarskiego,
artysty-malarza Wronieckiego i P. J. M .,

zwracają powszechną uwagę.
Inna cecha charakterystyczna twórczo

ści prof. Bartla, to doskonałe zrozumienie
ducha współczesność’. Świadczą o tem bar
dzo ciekawe kompozycje lotnicze i ,,Ro
boty".

fr . fr. .fr
Prof. Bartel jest artystą zbyt ciekawym

i zbyt głębokim, abyśmy mogli nie zapo
znać z nim bliżej naszych Czytelników.
Skorzystaliśmy więc skwapliwie z jego po
bytu w Bydgoszczy i zwróciliśmy s=ię do

niego z kilkoma pytaniami, na które otrzy
maliśmy uprzejme i naprawdę interesujące
odpowiedzi.

Przedewszystkiem pytamy o stosunek do

Bydgoszczy.
— Jak wiadomo,

w latach 1922—1926

byłem profesorem bydgoskie] Szkoły
Przemysłu Artystycznego.

Po zlikw’dowao’u tej uczelni wróciłem do

Poznania, ale do Bydgoszczy zawsze ciągnę.
Przez czas pobytu mego tutaj zżyłem się
z ludźmi, poznałem stosunki, to też nic

dziwnego, że sentyment mój jest zawsze

żywy.
— W jaki sposób doszła do skutku obec

na wystawa?
— Powstała z inicjatywy p. radcy Ja

n’ek i ego, który ją ściągnął z warszawskiej

,,Zachęty". Niektóre obrazy znane w Byd
goszczy z lat poprzednich, zastąpiłem in
nemi.

_

— Jakie są ostatnie prace pana profeso
ra, jeśli spytać wolno?

- Zajmuję się przedewszystkiem graf!-
ką, a zwłaszcza

monotypją na szkle,

co jest moim wynalazk’em. P!ytę srebrną
zastąpiłem p!ylą szklaną i to daje świetno

wyniki.
- Ale litografje też p. profesor wyko

ny wuje?
- Stworzyłem ostatnio tekę lotniczą,

jednobarwną i barwną. Ma ona na celu po
pularyzację lotnictwa wśród Społeczeństwa.

- To właśnie nas zaciekawiło. Co skie
rowało p. profes=ora do tematów lotniczych?

- Brat mój jest pilotem i konstrukto
rem lotniczym. Latałem z nim i

silne wrażenia, doznane podczas
lotów,

udało mi śię wyrazić plastycznie. Wraże
nia z lotu dają sę najlepiej wyrazić nowe-

mj metodami. Futuryzm, kubizm, wogole
zupełna swoboda plastyczna_ .

— Jeszcze jedno. Na wystawie uderzyła
nas duża kompozycja alegoryjna...

- To część mego

Projektu ozdobien’a sali Sejmowej.
W konkursie, ogłoszonym w r 1929 zdoby
łem wraz z Sichulskim drugą nagrodę.
Pierwszą uzyskał Mehoffer i Ślenlzińskł.

Winszujemy, choć z opóźnieniem, suk
cesu, naprawdę bardzo poważnego, dz’ęku-
jemy za wywiad i w dalszym ciągu zwie
dzamy wystawę.

A jest eo zwiedzać! (hak.|
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Szanghaj i wypadki na Dalekim Wschodzie. Cuhlernl (2103)

KfiANDYS
dla sportowców

Idealne.

Ód p. inżyniera F. Kan ic-

rza, który spędził 12 iat w

Szanghaju, otrzymujemy po
niższe nader cenne wyjaśnie
nia:

Na około i w samym Szanghaju to
czą się obecnie wypadki wielkiej wagi.
Obecna wojna pomiędzy Japończykami
i Chińczykami może dać początek mię
dzynarodowe] Marsowe] Olimpjadzie w

Szanghajn.
Zostawiając na uboczu sprawy natu

ry politycznej, zapoznajemy się bliżej
ze Szanghajem.

t Szanghaj leży w Chinach Środko
wych, nad r?ęką Whangpoo i oddalony
jest od ujścia rzeki Jangtse mil ang. 15.

Szanghaj składa się z 3-ch zupełnie
odrębnych i niezależnych od siebie sa
morządowych terytoryj.

a) Międzynarodowy Settlement (dosł.
osada),
b) Francuska koncesja,
c) Zarząd zjednoczonych chińskich

gmin: Cbapej, Nantao, Kiangwan, I’ao-

sban i Portung.

Posiada ogółem ludności 1,333,009.

Najbogatszą dzielnicą jest — Między
narodowy Sett-iement. Obszar jego ma

około 17 kw. mil angielskich. Jest to ro
dzaj państewka, ma własne wojsko w

postaci wolontarjuszy w liczbie około
3.500 . Korpus ten uzbrojony jest pod każ
dym względem znakomicie i w skład tej
formacji wchodzą: Artylerja, 16 dział,
kawalerja, piechota, oddział pancernych
automobili z szybkostrzałowemi arma
tami i karabinami maszynowemi, od
dział motocyklistów z bocznemi wózka
mi, na których umocowane są maszy
nowe karabiny, oddział saperów itp. Na
stępnie policja ma 2.500 członków, któ
rzy również biorą. udział w służbie łącz
ności, wreszcie skauci, których jest o-

koło 600, utrzymują porządek, są dla

wywiadów itp.
Miasto jest naogół bardzo ’ ładne i

czyste, ma wysokie i rozległe gmachy,
sięgające do 14 pięter, podzielone jest
na center fabryczny, handlowy i biuro
wy.

Na wybrzeżnej ,,THE BUND" miesz
czą się domy bankowe, i tak w Szang
haju jest około 30 banków europejskich
i kilkaset chińskich, kilka tysięcy han-

dlowo-przemyslowych firm, zatrudnia
jących wielu pracowników. 5 wielkich
stoczni wypuszczających statki morskie
do 8000 ton pojemności, dalej kilkaset

fabryk mechanicznych różnego rodzaju,
kilkadziesiąt wielkich fabryk papiero
sów, kilkadziesiąt fabryk jedwabiu,
przędzalni, fabryk kapeluszy, obuwia

itp.
Szanghaj jest na ogół miasto nad

zwyczaj bogate,. posiada stację elek
tryczną o mocy 125.000 KW., wielki wo
dociąg, automatyczną stację telefonicz
ną na około 45000 abonentów, ulice as
faltowe i betonowane, autuomobili oso
bowych 17000, ciężarowych 5000, riksz

5.000, 80 000 rowerów, tramwai-motorów

250, autobusów 75. Powyższe przedsię
biorstwa są prywatne, nie miastowe,
lecz pod kontrolą zarządu miasta.

Szanghaj ma astronomiczne obserwa
torium, prowadzone przez O, O. Jezuitów
,w Siecawajn.

Co do szkolnictwa to poziom nauko-;

wy jest wysoko rozwinięty albowiem po
za średniemi szkołami wielu typów, są

tam 4 uniwersytety dla Chińczyków.
Katolicyzm rozwija się pomiędzy

Chińczykami. Są to gorliwi katolicy, o-

becnie niają nawet księży Chińczyków.
Na czele katolickich misyj stoi ks. bi
skup Paris. Misje 0. O. Jezuitów i Fran
ciszkanów są tam najpopularniejsze.

Co do warunków klimatycznych; la
tem upały dochodzą do 56°C, na słońcu,

. ?as zima jest dżysta, śniegi są tam rzad
kie

Chińczyk jest w gruncie rzeczy do
bry człowiek przedewśzystkiem inteli
gentny, dobry kupiec, biuralista,
wreszcie i niezły robotnik, lecz na żoł
nierza jeszcze za kiepski materjał. Ar-

mja chińska jest najemna (zaciężna).

Antagonizm Chińczyków w stosunku

do Japończyków łatwo zrozumiały jest,
jeżeli się powie, iż Chińczycy nie znoszą

Japończyków od dawien-dawna, nazy
wając ich piratami, ponieważ ci ostat
ni stałe najeżdżali Chiny, uwożąc da
wniej ładne dziewczęta, a obecnie doby
tek.

Dodać należy, iż Chińczyk jest prze
kupny i za lada parę groszy zdolny jest
wszystko uczynić. Dzięki tej słabości nie

można ich narazie skupić, albowiem tyl
ko w pieniężnej transakcji widzą oni do
bro ogólne. Poczucie patrjotyzmu jest
tam jeszcze bardzo słabo rozwinięte,
głównie z braku zaufania do swych
przewódców i ze względu na chaos, jaki
tam panuje po upadku mónarchji.
Gwałtowna z pieca na łeb zmiana sytu
acji ogólnej sprawi}a, że Chińczyk nie

może i nie umie się przyzwyczaić do no
wego porządku tembardzioj, że został

on mu narzucony gwałtem.
Jest to logiczne albowiem kultu życia

i porządku trwającego kilka tysięcy lat
nie można przerobić w 10 latach. I sto

lat może nie starczyć! Inż. F, Kanclerz.

23 000 km. w powietrzu.
Paryż. Lotnicy Lebeau i Cottier wy

ruszyli z portu lotniczego Le Bourget z

zamiarem dokonania wielkiego lotu

długości 25 000 km. poprzez Arfykę. Lot

dokonywany jest na samolocie typu Far-

mana 190, a zaopatrzony jest w motor

Titan o sile 230 koni.

Przed nowym rekordem świata

w jeżdzie automobilowej.

Nowy Jork. Znakomity automobilista

Campbell przesłał już do Ameryki swój
wóz ,,Blue Bird", na którym pobił świa,
towy rekord szybkości i na którym weź
mie udział w wyścigach w Daytona Be-
ach w połowie lutego.

Hitler był i jest bezpaństwowcem.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 5. 2. Ministerstwo spraw we
wnętrznych ogłasza, że zażądana przez
kanclerza Briininga opinja prawna, for
mułująca stanowisko ministerstwa w

sprawie nadania Hitlerowi obywatel
stwa Rzeszy przez mianowanie go urzęd
nikiem, wypadła ujemnie. Ministerstwo

jest zdania, że zarówno ze strony ów
czesnego ministra Turyngji dr. Fricka

jak i ze strony Hitlera chodziło tylko o

stworzenie pozorów nominacji urzędni
czej, a nie o faktyczne ujęcie funkcyj.
Z tych powodów ministerstwo uważa

nadanie obywatelstwa Hitlerowi jako
nieważne. Hitler jest w dalszym ciągu
bezpaństwowcem. AR.

Z GDYN! i WYBRZEŻA
Powstańcy i Wojacy

placówki Gdynia!
Dnia 7 lutego br. o godz. 14 odbędzie się

zebranie zarządu oraz komisji rewizyjnej,
a o godz. 16-ej odbędzie się pierwsze,,w tym
roku , zebranie plenarna.

Zebrania powyższe odbędą aię w lokalu

restauracji ,,Satyr1 przy ul. Abrahama (n p.
Rosłańca). Uprasza się o liczne i punktu
alne przybycie.

Obchód narodowy
na statku ,,Kościuszko41.
Liga Morska i Kolonjalna w sposób ory

ginalny i pomysłowy postanowiła urządzić
w Gdańsku XIII. rocznicę powrotu Wybrze
ża Polskiego do Macierzy.

Ponieważ tak doniosły historyczny mo
ment dla Państwa i Narodu Polskiego, nie
może być święcony bez silniejszych pod
kreśleń j akcentów politycznych, które nie
wątpliwie, stojąca pod komendą i na wy
sługach hitlerowskich band, policja gdań
ska wyzyskałaby do wywarcia represyj, je
żeli nie bezpośrednio, to przy pomocy
sprzymierzeńców swych, w zwalczaniu

polskości, zorganizowanych hord hitlerow
skich bandytów, więc postanowiono wyko
rzystać dobrą sposobność postoju s. s . ,,Ko
ściuszko" w dokach Stoczni Gdańskiej j ob
chód narodowy urządzić w niedzielę dnia

7 lutego br. o godz, 1214 w poł. na pokła
dzie statku ,,Kościuszko", zaś akademję u-

roczystą w sali restauracyjnej statku.

Wstęp d)a wszystkich rodaków jest bez
płatny.

Przeraźliwe światło ha zupełny upadek
etyki i poczucia sprawiedlwości u sędziów
gdańskich, rzuca wydany dnia 1 lutego wy
rok w głośnej swego czasu, a sprowokowa
nej przez hitlerowskich opryszków krwa
wej awanturze, jaka się rozegrała dnia 15

listopada ub. r . w Chałupkach (Kablbnde)
między socjalistycznymi członkami ,,Schutz-
bundu" a hitlerowskimi prowokatorami.

W bójce tej, jeden z jej prowokatorów,
niejaki Hoffmann został przez Schutzbund-
lerowców tak pokiereszowany nożami, że
wkrótce potem nmarl wskutek ran. Drugi
został tylko lżej poturbowany.

Jakkolwiek przewód Sądowy ustalił, iż

na odbywające się w Chałupkach zebran’e

socjalistyczne, organizacja hitlerowska wy-

s!ala tamże swój oddział szturmowy z wy
raźnym celem sprowokowania bójki, jak
kolwiek ustalonem zostało, że herszt bandy
hitlerowskiej, renegat Pawłowski z pięciu
swymi kompanami starał się na pomoście
sprowokować socjalistyczną grupę, która

jednak chcąc uniknąć bójki ustąpiła, mi
mo iż ustalono w przewodzie, że hitlerowcy
szukali za socjalistami sami, aby ich pro
wokować i, że w tym celu herszt Pawłow
ski z adjutantem swym Hoffmanem przy
byli przed oberżę, w której socjaliści mieli

swoje zebranie, na zwiady i dla prowoka
cji, wskutek czego otrzymali potem krwa
we cięgi, a Hoffmann przypłaci} swoje zu
chwalstwo życiem, — sąd gdański potrafi!
zrobić z rozbójniczych wilków niewinnych
baranków ofiarnych, a z napadniętych- i

sprowokowanych socjalistów ciężkich zbro
dniarzy, gdyż za jedno zabójstwo i jedno
pokaleczenie sprowokowane ząsadził aż 39

socjalistów na łączną karę 22J4 r. więzjen’a
z utrzymaniem środków prewencyjnych dla

wszystkich skazanych, Ten sam sąd gdań
ski n’e waha! się jednak uwolnić hitle
rowskich morderców od winy i kary, kiedy
rozchodziło się o niesprowokowane niczem

morderstwo polskiego urzędnika, a później
robotnika polskiego.

Wobec takiej zdeprawowanej etyki sę
dziów gdańskich nie można mieć najmniej.
Szej nadziei, ażeby i ofiary napadu hitle
rowskich opryszków dokonanego w Sopo
tach w noc sylwestrową zostały sprawied
liwie pomszczone.

Czyż wobec tak zdemoralizowanego są’
du i ślepym nacjonalizmem przesiąknię
tych organów bezpieczeństwa publicznego
w Gdańsku można wogóle mówić jeszcze o

jakiemkolwiek bezpieczeństwie Polaków, a

nawet obywateli gdańskich nie zapisanych
pod znaki hitlerowskie.

Czyż nie byłby Już najwyższy czas, aże
by Liga Narodów z inicjatywy rządu pol
skiego położyła nareszcie kres tym wybry
kom rozhulalego prusactwa. Jedyną odpo
wiedzią na pałki i noże rozwydrzonych
bandytów są kajdany, i więzienie, lub też

dom warjatów.
-i .,.. JJ_n_-.

Za redakcję lego działu odpowiedzialny:
Mieczysław Mistat, Gdynia, Świętojańska 1232.

Z cyklu firadycyj polskich.
Kulis w dawnej Polsce.

Od początku stycznia zaczynały się u

nas w dawnych czasach wesołe zabawy
karnawałowe, w których rej wiódł zawsze

sławny kulig. Niektórzy badacze przeszło-
ści, nazwę kuligu wyprowadzają od tego,
że dla zgromadzenia ochoczej drużyny ku
ligowej, obsyłańo po sąsiedztwie buławę,
zakończoną gałką w kształcie kuli.

Do tej zabawy przygotowywano się w

głębokiej tajemnicy, brano z sobą kapelę
czyli muzykę, dobierano nawet dzień po
chmurny i śnieżysty, ażeby niespodzianka
dla gospodarzy była większa. Oznaczano

zborny dwór ziemiański, do którego na

oznaczoną godzinę zjeżdżali się krewniacy
i sąsiedzi, skąd dopiero wyruszano gro
madnie, zbrojno, z przygotowaneml pochod
niami, ażeby gdy mrok zapadnie rozświe-
cić gościniec i rzucić, postrach na liczne
stada zgłodniałych wilków.

Zwykle poprzedzał taki kulig jeden ze

zwinnych młodzieńców który w małych sa
neczkach z rączym koniem, wysuwa! się
naprzód przebrany za arlekina, wpadał do

wybranego dworu, a biegając po gościnnej
izbie i skarżąc po stolach i stoikach, wy
wijał swem błazeńskiem berłem, woła.jąc:
kulig. kulig! Na t,e czarowne słowa wszyst
,ko zrywa stę na nogi. W całym dworze

Słychać tylko okrzyk: kulig! — a wraz z

nim ruch największy robi się w kuchni i

Spiżarni, a niemniej też i w piwnicy.

Ale zanim ukończą się te przygotowa
nia, kapela kuligowa już tnie marsza, albo

poloneza, krzyki wesołe i śmiechy dolatują
z długiego szeregu sań, które zajeżdżają
przed dom. Na progu stoi gospodarz u-

śmiechnięty wesoło, a przed drzwiami izby
gościnnej pani domu otoczona całą rodzi
ną. Światło rzęsiste roaświeca ciemne nie
daw’no ściany komnat. Goście zasiadają
do stołu j, za chw’ilę krzepią się już kielisz
kiem ,,alembikówki" albo domowej ,,rata
fii". Po obfitej wieczerzy rozpoczynają się
przy muzyce skoczne tany, które trwają do
świtu a powtarzają się przez dwa lub trzy
wieczory, aż znużeni odpoczywają wszyscy,
aby z nowemi siłami zajechać do innego
dworu, lub też wrócić do domu po tygod
niowej nieraz nieobecności.

Kulig był najpiękniejszą bodaj zabawą
staropolskiego karnawału, gruntow’a,ł sto
sunki sąsiedzkie, wyrabiał serdeczność i po
czucie gościnności j by? doskonałą, okazją
do pogodzenia zwaśnionych przy kieliszku
i wśród uścisków w niepamięć puszczali
wszelkie urazy.



Str. 8.
,.DZIENNIK BYDGOSKI11, niedziela, dnia 7 lutego 1932’r. -NrZSO.

WIELKOPOLSKI i DnMnp7n
Inowrocław.

Nowe w!adze 1 komisje rady miejskiej. W
auli szkoły wydziałowej męskiej odbyło się wy
’borcze posiedzenie rady miejskiej, które zagaił
prezes p. mec . Przybyszewski, Po załatwieniu

wstępnych formalności przystąpiono do wyboru
prezydjum. Imieniem komisji wyborczej radny
Tuszyński przedstawił następujące kandydatu
ry: na prezesa mec. Przybyszewskiego, zast.

prezesa dyr Kreisnera, sekretarza r. Gotowałę,
na jego zastępcę r. Lisieckiego. Nad poszcze
gólnemu kandydatami odbyło się tajne głoso
wanie. Prezesem wybrano ponownie mec.

Przybyszewskiego, zastępcą prezesa ponownie
dyr. Kreisnera, sekretarzem radnego Gotowałę,
zast. sekretarza radnego Lisieckiego. Do ko
misji wyborczej weszli radni: Smoczkiewicz.
Matuszak, Benc, Dykciński, Tuszyński, Gotowa
ła i Boguszyński. Do komisji prawnej radni:

Smoczkiewicz, dr. Znaniecki, Lisiecki, Klimecki

j Matuszak. Do kcnrśji finansowej radni:

Dz;och, Kaźrnierczak, dr. Gutowski, Benedyk
ciński, dyr. Kreisner, Starybrat, Lisiecki, Pię
tak, Gotowała, dr. Graczykowski i Głowacki.
Do komisji rewizyjnej kas i dowodów kaso
wych radni: dr. Gutowski, Wróblewski, Radziń
ski, Kl’mecki i Borowicz. Do komisji rewizyj
nej zakładów miejskich radni: dyr. Ólkiewicz,
dr, Znaniecki, Radziński i Kołodziejski. Do ko
misji szacunkowej gruntów radni: Kaźrnierczak,
Matuszak i Benedykciński, ze strony obywatel

stwa pp. Fr. Dźwikowski i Gralik, Na drugiem
posiedzeniu rady miejskiej wybrano delegatem
do sejmiku wojewódzkiego dyr. Kreisnera, za
stępcą mec. Przybyszewskiego.

Walne zebranie Cechu powcźniczo-kołodziej-
skiego Zagaił starszy Cechu p. Urbański senjor,
protokół odczytał p. Urbański junjor. Zkolei
cechmistrz odczytał komunikaty zarządu w

sprawie członków z powiatu strzelińskiego,
których cech w ,Strzelnie pragnie wciągnąć w

swe szeregi.
’ Na wniosek zarządu walne zebra

nie uchwaliło jednogłośnie zamianować p. Ur
bańskiego 6enjora honorowym starszym cechu.
Do zarządu ,wybrani zostali pp.: Wiśniewski
z Cieślina,, Malczak z Szymborza, Wł. Jago
dziński z Niszczewic i Siemiankowski z Wielo-

wsi jako podstarsi, Kwiatkowski i Kunitz jako
członkowie, Rogalski z Małej Kołudy i Kub-

czak K. z Gniewkowa jako zastępcy. Do sądu
honorowego weszli pp.: Wł. Graczyk, Leon Ur
bański, Wiśniewski, Malczak i Hejenkowski.
Poczet sztandarowy tworzą pp.: Hejenkowski,
Kwiatkowski i Krytkowski. Duszą tej stale

rozwijającej się organizacji jest p. Urbański jun
jor, który pracuje z wielkiem poświęceniem dla
dobra ogółu, Ścisły zarząd nadal stanowią pp.:
Urbański senjor - starszy cechu, Wiśniewski -

I zastępca, Urbański junjor - sekretarz i Wł.

Graczyk - skarbnik.

Z wraBraego lebrassita
Zw.Inwalidów Wojennych, Wdów i Sierof w Inowrocławiu.

Zebranie Związku Inwalidów Wojennych od
było się dnia 2 bm. w sali ;,Pjairku Miejskiego".

Obrady zagąił prezes p, Pawlak, a protokół
odczytał sekretarz p. St. Przybysz. Do prezy
djum-wybrano pp. Pawła Zielińskiego - prze
w’odniczący, Przybysza i Jasielskiego - sekre
ta, 3, a Dychtanowicza zę Złotnik Kujawskich
i Ciesielskiego z Jaksie - ławnicy.

Nasamprzód pr-ezes p,- Pawlak w obszemem

Spra’wozdaniu przedstawił stosunek ,władz. tniejr
skióh i :powiatowych- do; inwalidów; wdów, i sie
rot.

Następnie zdał sprawozdanie z działalności

sekretariatu sekretarz p. Przybysz. Zarząd
zwrócił się do magistratu, starostwa oraz do

przedsiębiorstw i obywatelstwa miejscowego jak
i zamiejscowego z odezwą, aby raczyło przyjść
z pomocą w obecnej chwili, gdy szaleje kryzys
gospodarczy, aby nie zapomniało o tych, którzy
nieśli krew i życie w dani, gdy tego wymagał
zagrożony byt ojczyzny. Odezwa ta odniosła
skirtefc. Poszczególni obywatele zrozumieli tak

wzniosły cel i obdarzyli inw’alidów skronmemi

datkami.

Stan kasy przedstawił skarbnik p. Jan Kwiat
kowski. Dochód wyrażał się cyfrą 11.100,09 zł,
rozchód 9.918,13 zł, majątek 5 727,68 zł, a saldo

1.182,56 zł. Wzorowe prowadzenie ksiąg kaso
wych potwierdził imieniem komisji rewizyjnej
p, Kołodziej. Ustępującemu zarządowi udzielo
no jednogłośnie absolutorjum.

Do now’ego za,rządu weszli pp.: Pawlak -

prezes, Borowiak - zastępca, Przybysz - sekre
tarz, Janowczyk - zastępca, Kwiatkowski -

skarbnik, Tomczak - zastępca oraz Witkowski
i Jasielski jako zastępcy. Do komisji rewizyj
nej powołanó pp.: Kołodzieja, Nowickiego, Min-

kówskiego, Różnmkowskiego,
’

ElminoWskiego,
Polińskiego i Walicką. Sąd koleżeński stanowią
pp. Kiełpiński, Muszyński, Gotowała, Kortus
i Fiałkowa. Jako sztandarowych Wybrano pp.
Domżalskiego, Mikołajczaka i Józefowskiego.
Delegatami na zjazd krajowy zostali pp. Kwiat
kowski, Przybysz, Tomczak i Borowiak, a na

zjazd wojewódzki pp. Józefowski, Nowicki
i Chudzińska oraz czterej wyżej wybrani; do

Związku Stowarzyszeń pp.: Pawlaka i Kwiat
kowskiego, a Zielińskiego i Przybyska jako za
stępców.

Po wyborach objął urzędowanie prezes p.
Pawlak, Odczytał on najpierw regulamin kasy
pogrzebowej. Zkolei przystąpiono do najważ
niejszego punktu, tj. sprawy zmniejszenia za
opatrzeń (rent) inwalidzkich przez czynniki sa
nacyjne. W tej przykrej sprawie, którą już na

łamach naszego pisma referowaliśmy, zabrał

głos p. Józefowski, który uwypuklił, w jaki
sposób sanacja chce pokrzywdzić inwalidów

wojennych wdowy i sieroty o 25 do 30 procent
niezdolności do pracy.

Wkońcu p. Józefowski postawił wniosek,
aby członkom zarządu wykonawczego uchwalić
wotum nieufności. Ba-dzo rzeczowych wyja
śnień w tej sprawie udzielił prezes p. Pawlak.

Następnie przemawiali pp. Wierzchowski, Go
towała i Kokowski. W wyn;ku tej dyskusji u-

chwalono rezolucję następującej treści:

,.Inwalidzi i wdowy wojenne miasta Inowro
cławia i okolicy, żebrani na swem rocznem wal-
ncm zebrania, protestują }aknajkafegocytetaiej

przeciw zakusom wiceministra skarbu Starzyń
skiego oraz posła Polakiewicza, zmierzającym
w kierunku odebrania renty inwalidzkiej mniej
procentowym względnie przeprowadzenia do
datkowej rejestracji oliar wcjny. Stwierdzamy
bowiem, że nasza ustawa inwalidzka nie została

dotychczas w całości wykonana, więc dążeniem
miarodajnych czynników winno być ją wyko,
nać.

Wyrażamy naszym przedstawicielom związ
kowym pełne zaufanie i wzywamy ich do prze
prowadzenia akcji w kierunku utrzymania na
bytych naszych praw i zwołania w odpowie
dniej chwili zjazdów delegatów oraz wieców

ogólnych".

PANIGRODZ, Zebranie S, M- P, ,,Jutrzen.
ka" odbędzie się w niedzielę po sumie w Domu
Katolickim.

NAKŁO. Uroczystość 13-lecia oswobodzenia
z pod jarzma pruskiego Paterka obchodzi , w

dniu 7 bm. Towarzystwo Powstańców Wielko
polskich 1918-19 z Paterka. Program uroczysto
ści jest następujący: O godz. 15,30 zbiórka to
warzystw w sali p, Woźnego, o godz. 16 wy
marsz w pochodzie na cmentarz celem złoże
nia wieńca na grobie poległych powstańców,
poczem przemowa przy pomniku; o godz. 17,30
rozwiązan’e pochodu. Wieczorem odbędzie się
w sali p. Woźnego zabawa taneczna.

GOŁAŃCZ, Wieczór pieśni. Tow. Śpiewu
w Go}ańczy urządza 7 bm. w sali p. Kowalew
skiego wieczór pieśni, połączony z zabawą ta
neczną. Początek o godz. 19.

ROGOŹNO, Przedstawienie. W niedzielę,
7 bm. Tow. Robotników odegra na scenie Hote
lu Centralnego jednoaktowe komedje p. t.

,,Ciotka na wydaniu" oraz ,.Chrapanie z roz
kazu11. Początek o godz. 8 wieczorem.

Nieszczęśliwe wypadki.
W Łobzowie — pow. Jarocin spadła ze

schodów wskutek nieostrożności Paw!akowa

Agnieszka ponosząc śmierć na miejscu.
W Krzyżaukach — pow. Gostyń wydarzył

się nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za

sobą śmierć jednej osoby. Na przechodnia Jam-

rozego Piotra upadło drzewo. Nieszczęśliwy
pon:ósł śmierć na miejscu,

CiBOdflzteK.
Bal maskowy ,,Noteci" odbędzie się w po

niedziałek, 8 bm. w Hotelu Dworcowym.
Na rzecz ubogich zebrano podczas uroczy

stości ślubnej u pp. Mielcarków zł 25,75,
,,Kawał na karnawał1. Stów. Młodzieży

Polskiej urządza w niedzielę, 7. bm. w sali Ho
telu Dworcowego wieczór humoru i tańca.

Pakość.
Z rady miejskiej. Na posiedzeniu rady miej

skiej, któremu przewodniczył prezes p. M.

Ciemny, ustalono następujące budżety na rok
1932-33: Budżet administracyjny w dochodach

zwyczajnych 124.400, w dochodach nadzwyczaj
nych 10.000, razem 134 000 zł; w wydatkach ra
zem 134 000 zł. Budżet rzeźni miejskiej tak w

dochodach jak i rozchodach 24.000 zł. Budżet

gazowni w dochodach i rozchodach 69.000 zł.
Jako opłatę kanalizacyjną uchwalono pobierać
na rok 1932-33 opłatę w wysokości 1,8% war
tości użytkowej budynku.

Che!mia.
Tow. śpiewu ,,Echo11 urządza w niedzielę,

7 bm. uroczysty wieczorek.
Na walnem zebraniu Koła Przyjaciół Harcer

stwa wybrano zarząd w następującym składzie:

przewodniczący p. prof. Gadzikowski, zast.

przewodniczącego p. Augustyniak, sekretarz p.
Dolecki. Komisję rewizyjną tworzą pp. dr. Bra
cki i Cieszyński.

Działacz sanacyjny aresztowany za kradzież.
,,Gazeta Wągrow:ecka11 donosi z Golańczy:

Hersztem bandy złodziejskiej z Gołańczy, któ
ra grasowała w okolicach i która dała się we

znaki, okazał się osławiony filar ,,sanacji11, in
struktor P. W, w Gołańczy Schmidt,, który zo
stał odwieziony autem do Margonina i oddany
do dyspozycji tamtejszej policji i sądowi.

Jak wynika z dochodzeń, . Schmidt, przyby
wszy ,ze skradzionym zbożem do Margonina na

młyn, przedstawił się za egzekutora z Gołań-

czy, który obłożył to żyto aresztem gospoda
rzowi w Grabowie i przywiózł je na sprzedaż.
Słowa jego potwierdził woźnica,. którego najął,
a którym okazał się syn pewnego gospodarza

z pobliskich Tomczyc, który podał się za owe
go gospodarza, któremu żyto to ,,egzekutor"
zajął. Młyn na podstawie tego twjerdzenia ży
to kupił i to 35 ctr. (a nie jak poprzednio do
noszono 30 ctr.) Ze sprzedaży uzyskano 350 zł,
któremi się włamywacze podzielili. Jednakże

po pilnych dochodzeniach i opisie owych zło
dziej! przez perśónel młyna’ zdołano ich ryc’hł’o’
wyśledzić i osadzić pod kluczem. Istnieje na
dzieja, że przy tej sposobności wykryje się tak
że inne kradzieże, popełnione w ostatn!ia
czasie. Sprawców nie minie surowa, lecz za
służona kara,

Ks. Prymas patronem ruchu przeciwalkoholov/ego.
Poznań. We wtorek, 2. bm. odbyła się w

napełnionej i pięknie udekorowanej sali Lubrań-
skich uroczysta akademja Tygodnia Propagandy
Trzeźwości, zorganizowana przez Polską Ligę
Przeciwalkoholową,

Przemówienie wstępne wygłosił prezes Ligi,
proL U,. P. dr. Eugenjusz Piasecki, witając
J. E . ks. Prymasa, J, M, p. rektora Sajdaka,
przedstawicieli władz i instytucyj oraz gości
Mówca podkreślił ogromne znaczenie walki o

trzeźwość Narodu, walki w której ostatnio po
nieśliśmy klęskę przez pogorszenie ustawy
przeciwalkoholowej. W roku obecnym przypa
dają dwie rocznice: 30-lecie Związku Księży
Abstynentów oraz 10-lecie Pol. Ligi Przeciw-

alkcrtiolowej. O otrzeźwienie Narodu walczą
pozatem założony w r. 1926 przez ks. Prymasa

Związek Bractw Wstrzemięźliwości, Związek
Nauczycieli Abstynentów, Związek Akademi
ków Abstynentów i Filarecki Związek Elsów

(organizacja inteligencji). Ogółem mamy dziś w

Polsce ca. 100 000 młodzieży abstynenckiej
i 5000 (zorganizowanych) dorosłych abstynen
tów.

Wstąpił na mównicę, powitany powstaniem
i burzą oklasków J. E. ks. kardynał Prymas.
Dostojny mówca przypomniał upadek Rzymu.
Jednym z największych ciosów dla tego naj
potężniejszego niegdyś imperium był kult

Bacchusa, bożka wina. On to głównie przy
czynił się do tego, że zniewieściały Rzym nie

mógł się oprzeć naporowi barbarzyńców, Na
szą wielką dawną Polskę obaliła ta sama po
tęga. I my mieliśmy nasz typ hulaki z czasów

saskich —- i ten to typ spowodował, że nis

zdołaliśmy się oprzeć naporowi sąsiadów. Czyż
mamy ten typ wskrzeszać w zwróconej nam.

przez Boga Ojczyźnie? Ludy wchodzą w okres

przełomu. Ostaną się tylko najsilniejsze i naj
trzeźwiejsze. Trzeba nam będzie zdrowych
nerwów i mózgów i zdrowego ducha. To też

szczęść Boże ruchowi, który o to walczy.
Po przemówieniu ks. Prymasa głos zabrał

znany pionier trzeźwości, prof. U. P. dr. Paweł
Gantkowski. ,Walka zalkoholizmem jest dawna,
Docent dr. Wojtkowski wydobył ciekawe frag
menty na ten temat z zapylonych archiwów.
Lecz metody tej walki muszą się zmieniać. Dziś

opieramy się 6 zasady socjologiczne i akcentu
jemy nie tyle dobro jednostki, ile całego Na
rodu. Dawniej przemawiano do uczuć, opiera
no się. na intuicji, dziś możemy apelować do
rozumu i operować faktami najściślej naukowo
zbadanemi. Każde odurzenie alkoholowe jest
chorobą umysłową.

Ile pić można — tego określić nie podobno.
Bez znaczenia jest np. wino, które kapłan przy

mszy św. spożywa. Działanie następcze zazna
cza się po 24 godzinach. Ono to właśnie —

a nie wyraźne upicie powoduje katastrofę. Pi
janego szofera czy maszynistę się nie puści na

maszynę, ale kto może stwierdzić wypicie dnia

poprzedniego drobnych dawek. A to właśnie

powoduje ca. 80% nieszczęśliwych wypadków.
Alkoholików mamy w Polsce może około

miliona, ale na miljony liczyć można nawy-
kowców, tj. takich, którzy się nie upijają, ale

odczuwają potrzebę alkoholu. Ci właśnie są

zakałą społeczeństwa. Gdyby naród nasz wy
trzeźwiał, znikłby typ tego fałszywego optymi
sty, który wszystko obieca, a niczego nie do.

trzyma. Znikłaby i nienawiść i zawziętość
z życia zbiorowego, bo ludzie trzeźwi zawsze

się porozumieć mogą.
Orzeźwiającym jest fakt, że ruch absty

nencki został przez J. E . ks. Prymasa zaliczony
do Akcji Katolickiej. Akcja ta tylko przy wy
trzeźwieniu Narodu powieść się może. Gorące,
mi, niemilknącemi oklaskami nagrodzono świet
nego mówcę i uczonego; odśpiewaniem hymnu
,,Boże coś Polskę11 zakończyła się wzniosła

i’pokrzepiająca -na’duchu uroczystość,

Nieszczęśliwy wypadek policjanfa.
Poznań, Zmarł w lecznicy miejskiej 27-letni

posterunkowy P. P. Ignacy Miczuga, zamieszka
ły w Kom. P. P. przy placu Wolności. Śmierć
młodego posterunkowego była epilogiem wstrzą
sającego zajścia, jakie rozegrało się w hotelu

,,National" (Św. Marcin) podczas imieninowej
libacji. Z okazji swych imienin zaprosił Miczu
ga do hotelu — jak stwierdzono — swego zna
jomego oraz pewną kobietę, która w trakcie

zabawy zaczęła się odgrażać, że popełni samo
bójstwo.

W odpowiedzi na groźbę znajomej Miczuga,

chcąc uniknąć niepożądanego zakończenia za
bawy, rozładował posiadany przy sobie rewol
wer. :Po wyjęciu magazynu z nabojami rozległ
się w pokoju huk wystarzału i M. ugodzony
kulą, którą zapomniał usunąć e lufy rewolweru,
padł nieprzytomny na ziemię. Zawezwany le
karz pogotowia stwierdził, że kula rewolwerowa

ugodziła M. w oko i przeszyła czaszkę na wy
lot. Ciężko rannego posterunkowego odsta
wiono do szpitala, gdzie nie odzyskawszy przy
tomności, zmarł po 8-godzinnych męczarniach.

Zabity butelką przez uliczników.
Nowe Miasto tu W. W przeddzień ślubu p.

Anieli Zawadowiczówny, zamieszkałej przy ul

Poznańskiej, poczęła się gromadzić młodzież,
rzucając szkło, stare puszki, blachy itp,

Zdenerwowany trzaskiem wyszedł z domu

szwagier p.’ Z. Władysław Giewowski — woźny
magistracki, by poskromić i rozpędzić ha}aśli-

wych młodzieńców. Ze szpicrutą w ręku począł n

ich gonić. O jakie 80 mtr. za domem dostał p. d

G. przez niewyjaśnionego dotąd opryszka bu- ti

te!ką w głowę tak nieszczęśliwie, żc osunął się n

nieprzytomny na ziemię. Zabieg lekarski był n

daremny i p. G . zmarł w kilka godzin po wy- ,,

padku wskutek wstrząsu mózgu.
’

j
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GRUDZIĄDZ
Kalendarzyk teatralny.

Sobota! ,,Popychadło4".
Niedziela po pol.s ,,Żoneczka z Varietó".
Niedziela -wieczorem; ,,Brodway"4.

Z teatru.

W sobotę wchodzi na repertuar świetna sztu
ka Szutkiewicza nPopychadło" ze śpiewami
1 tańcami. Całkowity dochód przeznaczony jest
na zasilenia funduszu bezrobotnych.

,,Żoneczka z Varietńtl po cenach zniżonych
dana będzie w niedzielę na popoludniowem
przedstawieniu, na wieczornem zaś ostatnia no
wość naszej sceny, świetna sensacyjna sztuka

amerykańska ,,Brodway", która wszędzie cieszy
się olbrzym!em powodzeniem.

Bilety już nabywać można w dziennej kasie
i ,,w firmie ,,Luzus"4, Plac 23 Stycznia, tel. 830,

Apteka dyżurna; ,,Pod Łabędziem" przy
Głównym Rynku. ,

Kino Apollo; ,,Ułani, ułani, chłopcy tnalo-
wani4".

Kino Gryf; ,.Kwiat Algeru".
Kino Nowości; ,,Pancernik Atlantic"4.
Kradzieże. Siwiak Jan, zam. przy ul. Kb-

ezarowej 13, zgłosił kradzież roweru z chlewka
wartości 150 zł. Kostuś Michał, zam. w kosza
rach Czarneckiego, został przytrzymany pod
c-zas kradzieży słupków z parkanu miejskiego.
Usiłowano skraść węgiel w składzie przy ul

Chełmińskiej 61, lecz temu przeszkodziła po
licja.

Bal maskowy Sokoła L W sobotę, 6 bm

odbędzie się doroczny bal maskowy w wspa
niale udekorowanych salach ,,Pod Złotym
Lwem".

Z Chrześcijańskiej Demokracji, Plenarne ze
bran"e Koła Polskiego Stronnictwa Chrześcijań
skl"ej Demokracji w Grudziądzu odbędzie s’ę we

wtorek, 9 bm. o godz. 19 .30 w lokalu p. Kellasa.
Na porządku obrad wykład p. Ł ,,Pius XI.
a kryzys gospodarczy4".

Wiadomości parafjalne (Fara},
Bractwo św. Rocha obchodzi w niedzielę,

7 bm. swoją półroczną uroczystość. W niedzie
lę, poniedziałek i wtorek odbywa się we farze

adoracja Najśw. Sakramentu czyli 40-godzinne
nabożeństwo?" .

’’

,’ ,/
Czas czterdziestodniowego postu trwa od

środy popielcowej aż do wielkiej soboty po
południu.

Droga krzyżowa odprawiać się będzie w

każdy piątek dwa razy; o godz. 5 dla młodzie
ży, o godz. 7 dla dorosłych.

Gorzkie żale z wystawieniem Najśw. Sakra
mentu śpiewane będą w niedzielę o godz. 4
w kościele garnizonowym i o godz. 6 we Fa
rze. Po gorzkich żalach kazanie pasyjne.

W popieleć odprawią się msze św. jak zwyk
łe, o godz. 9 msza św. dla dzieci szkolnych.

Na chór prosimy w niedzielę, 7 hm. o godz.
8-mej Tow. Robotn’"ków Kat., o godz. 10,30
chór kościelny, o godz. 12 Tow. Czeladzi Kat

Kościół św. Krzyża.
40-godzinne nabożeństwo rozpocznie się w

niedzielę, 7 bm. o godz. 6,30. O godz, 18,30

Miserere, poczem nieszpory i zakończenie. W

poniedziałek i wtorek o godz. 6,30 wystawienie
i msza św., o godz. 18,30 nieszpory. We wto
rek kończy się 40-godzinne nabożeństwo o go
dzinie 18,30 uroczystemi nieszporami, kazaniem
i Te Deum. Porządek, w którym poszczególne
towarzystwa modlić się będą przed wystawio
nym Przenajświętszym Sakramentem, jest wy
wieszony w kruchcie.

Staw. Młodzieży Polskiej. W poniedziałek,
8 bm. o godz. 8 zebranie zarządu S. M, P, w

kancelarji.
Dzieło św, Dziecięctwa P. Jezusa. W piątek,

12 bm. o godz. 3 zebranie ze!atorek w kance
larii. W sobotę, 13 bm. wspólna spowiedź że
la, torów 1 zelatorek. Wspólna komunja św. w

niedzielę o godz. 9 podczas mszy św. W nie
dzielę, 14 bm. o godz. 14,30 miesięczne zebranie
w szkole im. Kopernika przy ul- Gelbudzkiej.

Tow. śpiewu kość. ^Dzwon". Uprasza się,
aby członkowie Tow. śpiewu kość. ,,Dzwon"4
i druhowie S. M . P. stawili się w sobotę, 6 bm.
o godz. 6 na lekcje śpiewu w szkole im, Król.

Jadwigi.
W środę popielcową, 10 bm. rozpoczyna się

40-dniowy post Porządek nabożeństw w tym
dniu jest następujący; o godz. 7 pierwsza msza

św., o godz. 8 druga msza św,, o godz. 9 święce
nie pop’ołu i trzecia msza św,, podczas której
wydzielać się będzie popiół.

Droga krzyżowa odprawiać się będzie pod
czas postu w każdy piątek i to o godz. 15,30
dla dzieci, o godz. 18,30 dla dorosłych, Wierni,

którzy osobno lub gromadnie, z sercem skru-

szonem, odbędą pobożne ćwiczenia drogi krzy
żowej prawnie wedle przepisów Stolicy Apo
stolskiej założonej, uzyskać mogą: a) odpust
zupełny tyle razy, ile razy odbędą owo pobożne
ćwiczenie; b) drugi również odpust zupełny,
jeśli w tym samym dniu, w którym wspomnia
ne ćwiczenie odbyli albo też jeśli w ciągu mie
siąca po odbyciu dziesięć razy owego ćwiczenia

przystąpią do komunji św; c) odpust cząstkowy
dziesięciu lat i tyluż kwadragen za poszczególne
stacje, jeśliby ćwiczenia rozpoczętego z jakie
gokolwiek rozsądnego powodu dokończyć nie

mogli.
Gorzkie żale odbywać się będą w niedziele

zamiast nieszporów o godz. 3 po poi., potem
kazanie pasyjne.
Kościół Najśw. Serca P. Jezusa . Małe Tarpno.

Dzieci przyjęte do uroczystej komunji św.

mają wspólną spowiedź w sobotę, 6 bm. o go
dzinie 3 po pot, wspólna komunja św. w nie
dzielę, 7 bm. o godz. 9 .

40-godzinna adoracja odbędzie się w nie
dzielę, 7 bm., w poniedziałek, 8 bm- i we wto
rek, 9 bm. od godz. 6,30 rano do 6,30 wiecz.
Codziennie o godz. 6,30 wiecz, uroczyste nie

szpory, kazanie i błogosławieństwo.
Wspólna spowiedź, św. wszystkich towarzystw

kościelnych odbędzie się z okazji adoracji w

sobotę, 6 bm. o godz. 4 po pot,, wspólna ko-

muuja św. w niedzielę, 7 bm. o godz. 8 .

Ap. Modlitwy - oddział mężczyzn. Zebranie

miesięczne z wykładem odbędzie się w niedzie
lę,7bm.ogodz.4popoi.w6alce.

Kółko misyjne, Apostolstwo Modlitwy mło
dzieży żeńskiej ma zebranie miesięczne z wy
kładem w niedzielę, 7 bm. o godz, 2 po poł.
w salce.

W poniedziałek, 8 bm. i we wtorek, 9 bm.

pierwsza msza św. o godz. 6,30, druga msza św.
o godz. 9. O godz. 3 po poł. nabożeństwo dla

dzieci.
Środa popielcowa, 10 bm. Pierwsza msza św.

o godz. 6,30. Giówne nabożeństwo o godz. 9 .

Droga krzyżowa w każdy piątek o godz. 6,30
wiecz., dla dzieci o godz. 5 .

Czas czterdziestodniowego postu trwa od

środy popielcowej aż do wielkiej soboty po
łudnia. Ustawy postne zostaną wywieszone do

publicznej wiadomości w kruchcie.
S. M. P . Małe Tarpno. Posiedzenie zarządu

odbędzie się w środę, 10 bm, o godz. 8 wiecz.

w salce.

od 31 maja cło 1 czerwca 1932 r.

Za zgodą Ministerstwa Spraw Wojskowych
i w porozumieniu z Pomorską Izbą Rolniczą od
będzie się w Grudziądzu w stajniach kawalerji
przy uL Chełmińskiej od 31 maja do 1 czerwca

bież, roku tegoroczna pomorska wystawa koni

remontowych.
Do wystawy dopuszcza się konie remontowe

kawaleryjskie, artyleryjskie i typu obniżonego
z pochodzeniem i bez pochodzenia.

Z wystawą połączona jest sprzedaż J prem
iowanie koni remontowych. Ministerstwo Spraw
Wojskowych przeznaczyło na to premiowanie
sumę 6000 zł, prócz tego udzielane będą nagro
dy honorowe w postaci medali Ministerstwa

Spraw Wojskowych i Pomorskiej Izby Rolni
czej. Nagrody będą przyznawane tylko za

konie pochodzące po klaczach zapisanych w

pomorskiej księdze stadnej.
Wystawa koni rozpłodowych w tym roku

nie odbędzie się ze względu na ciężkie poło
żenie rolnictwa.

Do wystawy mogą być dopuszczone kotre w

wieku od 3—6 łat urodzone na Pomorzu i tylko
takie, które zostały przedtem zakwalifikowane

przez specjalną komisję, w której udział bierze

przedstawiciel Komisji Remontowej nr. 2. Prze
glądy koni, celem ich zakwalifikowania na wy
stawę odbędą się w początku kwietnia b. r.

Terminy i miejsca spędów podamy wystawcom
zawczasu do wiadomości na piśmie. By móc

ułożyć plan objazdów Komisji Kwalifikacyjnej,
należy zgłoszenia tych koni dokonać najpóźniej
do dnia 1 marca b, r, Równocześnie ze zgło
szeniem należy wpłacić do kasy Pomorskiej
Izby Rolniczej (na rachunek wystawy koni) ty
tułem wpisowego od każdego zgłoszonego ko
nia, pochodzącego po klaczy zapisanej w po
morskiej księdze stadnej 10 zł, od każdego in
nego konia 20 zł. Deklaracji bez równocze
snego wniesienia wpisowego przyjmować się.nic
będzie. W razie cofnięcia deklaracji, dyskwa
lifikacji konia lub nieprzysłania koni na wysta
wę, wpłaconego wpisowego nie zwraca się,
Zgłoszenia dokonane po terminie wspomnianym
przyjmuje się wyjątkowo, jeżeli hodowca zapła
ci wpisowe w podwójnej wysokości i, jeżełi
przyjęcie zgłoszenia ze względów technicznych
będzie możliwe.

Formularze zgłoszeń wysyła bezpłatnie aa

żądanie sekretariat Pomorskiego Związku Ho
dowców Konia Szlachetnego Półkrwi, Toruń,
ut Sienkiewicza 10.

Chełmno.
Rodzina Policyjna spieszy z pomocą bezro

botnym, Rodzina Policyjna - kolo powiatowe
Chełmno urządza w niedzielę, 7 bm. w salach
Hotelu Centralnego herbatkę, połączoną z dan
cingiem. Dochód przeznacza się na bezrobo
tnych.

Związek . Bezrobotnych Pracowników Umy
słowych urządza 8 bm. w sali Hotelu Central
nego wieczór humoru i śmiechu,

Piękny czyn podczas uczty wesetuej, Na

uroczystości weselnej państwa Drapczyńskich
zebrano na bezrobotnych pracowników umy
słowych 21 zł.

Radcą sierot na obwód Zegartowłce (pow,
chełmiński} zamianował starosta p. Ossowski

p. Nowakowskiego z Zegartowic.
Na zastępcę przełożonego obszaru dworskie

go Stablewice zatwierdził p. starosta p. Ma
teusza Saimońskiego.

ZMARLI

Ś, p, Adam Tarkowsk’, ze Starogardu, V.

radca miejski, członek honorowy cechu ma
larskiego,

Gniewkowo.
Zatrudnienie bezrobotnych. Miasto Gniew

kowo dotkliwie odczuwa bezrobocie. Zareje
strowanych bezrobotnych jest 150, a nie mają
cych prawa do zasiłku jest conajmniej jeszcze
raz tyle. Pozatem znaczna ilość robotników

jest tylko częściowo zatrudniona. To też nędza
zagląda do niejednej strzechy. Miasto zatrudnia

tylko najbardziej dotkniętych biedą bezrobo
tnych, dając im prócz obiadu pewne wynagro
dzenie za dzienną pracę. Jest ono dla poszcze
gólnego robotnika niewielkie, lecz bardzo wiel
kie dla zubożałego miasta, jeśli zeeumuje się
dość zatrudnionych osób. Z polecenia p. bur
mistrza Pyki zabrano się do wyplanowania i u-

mocnienia ulicy Zajeziernej.
Walne zebranie Tow. śpiewu nPaderewsk^^^

ódbyło śię w lokalu ,,Parku Miejskiego", Za
gaił zebranie prezes p. Korbik, witając gości
oraz delegata okręgu p. Webera, Przewodni
czącym wybrano prezesa honorowego p, Śwido-
wicza. do pióra poproszono p. A. Wiśniewskie
go, a na ławników pp. Stasiaka i K. Lemań
skiego. Po udzieleniu w imieniu komisji rewi
zyjnej pokwitowania przez p. K . Szejtera wy
brano następujący zarząd: Korbik - prezes,
Kupezak - wiceprezes, Gołaszewski - dyrygent,
Wojciechowski - sekretarz, Jaskulski - zastęp
ca. J Waiss . bibliotekarz. Słomina - zastępca,
T Waiss - skarbnik; ławnicy pp. Prusówna,
Wiśniewski, Stejter i Banasiak. Komisję rewi
zyjną tworzą pp. St. Lamański, L. Świdrowicz,
Stasiak i Fengler; sąd honorowy pp. Szczupak,
Świdowicz i Lamański.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. Pew. Mogilno. Sprawozdanie otrzy

maliśmy od naszego korespondenta. Foto
graf,,a do reprodukcji sję nie nadaje.

Okropne skutki naiwnej ciekawości.
Chojnice. W lasku miejskim wydarzył się

nieszczęśliwy wypadek, spowodowany nieumie-

jętnem obchodzeniem się z bronią palną i na
iwną ciekawością.

28-letni technik pocztowy Józef Kralczyń-
ski, zamieszkały przy ul, Młyńskiej, udał się
w towarzystwie p. Brzezińskiej f jej brata do
lasku miejśfctegó spacerem." W lasku towarzy
stwo rozpoczęło? się zabawiać rewolwerem,
strzelając do drzewa. Kiedy Kra!czyński od

dał strzał, odwrócił lufę rewolweru i zajrzał
do niej. Nagle padł strzał, który ugodził Kral-

czyńskiego w lewe oko, kula zaś utkwiła w

mózgu.
Ofiarę nieostrożności przewiezione w stanie

graźnym do zakładu św, Boromeusza. Lekarze

stwierdzili, że wzrok jest utracony, a kula tkwi
w mózgu, przez co jest słaba nadzieja utrzyma
nia go przy życiu.

Toraih.
Nocny dyżur ma do dnia 12. bm. apteka ,,Pod

Lwem", Rynek NowomiejskL
Z TEATRU TORUŃSKIEGO,

Dnia 6 bm. o godz. 16 przedstawienie dla
dzieci baśń sceniczna J. Porazińskiej p. L ,,Za
czarowana fujarka° poprzedzi 1-aktowa bajka
,,Białośnieżka",

Wieczorem pełna prawdziwie szampańskie
go humoru farsa Arnolda i Bacha p, t. ,Awan
tura w raju",

W niedzielę, 7 bm. o godz. 16 ,,Gałganek"
komedja D, Nicodetnfego ze znakomitą odtwór
czynią roli tytułowej p, J. Porębską.

Wieczorem ,,Awantura w raju".
Bal pocztowców, Związek Niższych Pra

cowników Pocztowych w Toruniu urządza dnia
6 bm. o godz. 20 bal maskowy w małej 6ałi

,,Parku Wenecja", ul. Grudziądzka. Wstęp za

zaproszeniami,
Wszyscy na bal wioślarzy! W ostatniej chwi-

li przypominamy o balu maskowym wioślarzy,
który odbędzie się dnia 6 bm. w salach ,,Dwo
ru Artusa". Gości czeka tam wiele przyjemno
ści i niespodzianek.

25-letni Jubileusz. P, FJizikowski Alojzy,
konduktor tramwajowy w’ Toruniu, obchodzi
dnia 7 bm. wraz z małżonką swoją Marją z

Majewskich srebrne gody małżeńs!kie, Jubila
tom ,,Szczęść Boże!"

Zabiła męża. Dnia 4 bm. stanęła przed są
dem apelacyjnym w Toruniu Franciszka Don-

dalska, syn jej Pentkowski, Alojzy Krywalsk;
} córka, oskarżeni o zabójstwa męża. Dondal
ska swego czasu w czasie bójki uderzyła męża,
będącego w stanie podchmielonym, który
wszczął awanturę, tłuczkiem od kartofli w gło
wę, tak, iż doznał on pęknięcia czaszki, a prze
wieziony do szpitala, zmarł. W bójce tej po
magali matce syn i córka. Na rozprawie przed
sądem okręgowym Dondalska skazana została
na dwa lata więzienia, Pentkowski na rok,
Alojzy Krywałski na 6 miesięcy i córka na

3 miesiące więzienia. Sąd apelacyjny po prze
słuchaniu świadków uchylił wyrok I. instancji
i skazał Dondalską na rok więzienia, dalszych
oskarżonych sąd uwolnił,

Przedstawienie młodzieży, Zarząd Samopo
mocy Uczennic Miejskiego Gimnazjum Żeńskie
go w Toruniu urządza dnia 7 bm. w auli gim
nazjum przedstawienie amatorskie, Odegrana
zostanie komedja w 2 odsłonach pŁ ,,Czaro
dziejski karnawał4" i fantazja.sceniczna w 3 od
słonach Dąbrowskiej pt. ,,Baśń królowej Róży".
Dochód przeznaczony na cele samopomocy dla
dzieci bezrobotnych.

Wieczorek podchorążych artylerji. Dnia 6-go
bm. odbędzie się w salach kasyna oficerskiego
Centrum Wyszkolenia Artylerji na Mokrera

,,Sobótka"’ podchorążych szkoły artylerji. Po
czątek o godz. 21 .

Kas!arze przy pracy.
Jabłonowo. Nieznani sprawcy włamali się

po uprzedni em otruciu psa i wybiciu otworu
w murze do biura spółdzielni handlowej .,Rol
nik4" w Jabłonowie powiat brodnicki, gdzie usi
łowali rozpruć kasę żelazną. Sprawcy zapomo
cą raka zrobili jeden otwór długości 16 cm.

w ścianie szafy, oraz drugi otwór długości 8 cm.

w tylnej ścianie szafy, do wnętrza szafy jedna
kowoż się nie dostali. Prawdopodobnie ci sami

sprawcy dokonali kradzieży w składzie kupca
Karnowskiego w Jabłonowie, dokąd dostali się
zapomocą otwarcia zamka patentowego, skąd
skradli następnie materjały męskie i damskie

łącznej wartości do 4000 zł

’k

Osobiste. Z powodu choroby p. burmistrza
Kostki przejął urzędowahie zastępca burmistrza

p. dyr. Donarski, który przyjmuje interesentów
codziennie od godz. 12—13 w magistracie.

Przedstawienie. Konferencja św, Wincentego
a Paulo oraz Konferencja męska św. Stanisława

przygotowują się do odegrania religijnej sztuki

teatralnej p. t. ,,Św. Barbara’", Zysk z tego
przedstawienia przypadnie obu konferencjom
dla ubogich.

Napad na wojskowy magazyn broni.
Chcjn;će. Dokonano śmiałego napadu na ma

gazyn amunicji I, baonu strzelców znajdujący
się przy placu Hilmara przy szosie kościerskiej.
Napastników było kilku. Kiedy patrol wojsko,
wy usiłował zakradających się przytrzymać, ci

rozwinęli strzelaninę, oetrze!iwując patrol. Na

wniesiony przez patrol alarm, nadbieg!a pomoc
poczem wywiązała się ostra strzelanina po obu
stronach. Bandyci wreszcie wycofali się do

pobliskiego lasu.

Wdrożony pościg pozostał bez wyniku,
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nARYSIEfiKA
Pocz. dziś o

w niedz.
g.6.20i9,

o 3.10, 6.05 i 9.

W niedzielę i dni na
stępnych brylantowy

karnawałowy
podwójny program:

Parada miłości
Reż. Ernest Lubicz.

wspaniały flźwiękowo-śpiewny superfilm o rozko
chanej kró owej w ładi y .u chtopaku-huzarze.
W ro ach głównych: naimi sze chh paczysko
ra/ŁBJĘeYCY CsbflE Y/SkŁIKKt
oraz z najsłodszym głosem obdaizona kobieta
Jeaoeufe ,-łoc Oos%nlcl

Jednocześnie w podwójnym programie świetna

sensacja z DjbIbab Omnfldo p. t

Córka Zorry

Dziś w sobotę po raz

osta ł ni
DROGA DO RAJU
oraz Jogo najniebez
pieczniejsza przy
goda. (2395

KRONIKA
Byd,goszcz, dnia 6 lutego 1932 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Doroty p. i m., Tytusa b. m.

Jutro: Romualda, Ryszarda.
Wschód słońca: godz. 7,36.
Zachód słońca: godz. 16,54.

- MUZEUM MIEJSKIE przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10 do 16-ej,
w niedzelę i święta od 11 do 14-ej. Obecnie
zbiorowa wystawa obrazów prof. Bartla z

Poznania.
- Bibljoteka TOw. Przyjaciół Francji

otwarta w poniedziałki i czwartki od 6-7,
ul. Cieszkowskiego 3.

Z TEATRU MIEJSKIEGO,
W sobotę i w niedzielę operetka Pawła

Abrahama ,,Wiktorja i jej huzar",
. W sobotę o godz. 4-tej po Poł. przedsta

wienie dla młodzieży, które wypełni efek
towna baśń ,,Odzyskane serce".

PRZEDSTAWIENIE popołudniowe
w Teatrze Miejskim.

W niedzielę po południu świetna kome-

dja K, Łęczyckiego ,,Sztuba",
TANI PONIEDZIAŁEK

w Teatrze Miejskim.
Ostatni raz operetka ,,Wesoła Wdówka",

grana będzie w poniedziałek 8 bm.
—o

Na marginesie.
Zdawało się, że zwierząt ród

doszczętnie będzie wytępiony,
że wojna, mór i głód
zostawi z nieb tylko ogony,
tak wielcy i mali

nawzajem siępożerali. 7 -T

Powiada tedy stary koń:

Najlepiej wszyscy złóżmy broń,
Którą się dziś wojuje,
niech każdy sobie spiłuje
kły i pazury,
a już więcej do bliźniego skóry
nie będziemy dobierać się wzajem,
i ziemia s(tanie się rajem!

Nato lis. który miał tajną misję
wywołać scysję
i uniemożliwić rozbrojenie,
tak mu odpowie;

Szanowni Panowie!
rozumiem wasze pragnienie
by skończyć konflikty zbrojne
i raz na zawsze pogrzebać wojnę.
Ja jednak zastrzegam się z góry,
że te remedja nas nie ochronią,
bo żali kły i pazury

Dyrektor Wołowski wyjechał.
W tych dniach odwiedził naszą redakcję

dyr. Tadeusz Wołowski. -Uśmiechnięta, jak
zwykle zresztą, twarz tego niezwykłego czło
wieka teatru nie zdradzała interesu, z którym
do nas przyszedł. A chciał się pożegnać. Po

prawie rocznym pobycie w Bydgoszczy, po
różnych doświadczeniach teatralno-rewjowych,
mniej lub więcej udałych, opuszczał znowu na
sze miasto.

Przedz:wna jest wytrwałość i żywotność
tego człowieka, który mimo różnych przeciwno
ści i niepowodzeń, nigdy nie traci fantazji
i chęci do pracy. Jest jak ta zabawka, którą
z rosyjska nazywają: Wańka-wstańka. Taka
lalka z ciężarkiem u podstawy, której przewró

cić nie można, bo ciągle wstaje.
Dyrektor Wołowski podnosi się również

i nie umie być bezczynnym. Ciągle ,,robi" w

teatrze, w czem mu oczywiście tylko powodze
nia życzyć można.

— Dokąd dyrektor wyjeżdża? — pytamy
niedyskretnie.

— Oczywiście do Warszawy. Co będę robił,
jeszcze nie wiem. Ale coś się zrobi.

— I na zawsze już dyrektor opuszcza Byd
goszcz?

— Wrócę, napewno wrócę. Nie wiem je
szcze kiedy i w jakich warunkach, ale zoba
czymy się znowu. Tymczasem dow’idzenia!

— Dowidzenia i powodzenia!

są u nas jedyną bronią?
Przypuśćmy ano,
że nam tę broń odebrano,
a tu małpa w drzew koronie,
zawieszona na ogonie,
zacznie na łeb rzucać nam kokosy.
Jak odeprzemy takie ciosy?

Jak z broni wykastrowani
obronimy się tej pani?
W konsekwencji małpa będzie panem,
stanie się naszym tyranem
i los nasz będzie wisiał na włosku.
Stawiam tedy poprawkę do wniosku

szanownego przedmówcy pana Kon’a:

małpom obcina się łapy i podogonia!

Nato zerwał się w’rzask i pisk,
wszystko ginęło w powszechnym hałasie,
ktoś nawet lisa wyrżnął w pysk,
lecz konferencja rozleciała się!

Li i Szing-Wai-Tung.
W ogrodzie Szing-Wai-Tunga kolorowe łań

cuchy lampjonów rzucały, migotliwe światła
na pachnące grzędy kwiecia, Pogrążona w

myślach chodziła Li po błyszczącym w świe
tle żwirze ścieżek i marzyła o mającym się od
być wkrótce obrzędzie jej zaślubin z Szing-Waś-
Tungiem. Nagie jźdńak:,’.chwyciła się ofefertisł

ł’!ączkami za głowę. W skroniach -poczuła doi-:,
mujący ból, — jakgdyby tam nagle zaśwddrowa-
ło tysiące igiełek. Teraz i ciężka woń kwia
tów działała na nią odurzająco, - wyczerpana
opadła więc na stojącą w pobliżu ławeczkę.
Szing-Wai-Tung, zaniepokojony długą nieobec
nością narzeczonej, pobiegł do ogrodu, gdzie
znalazł Li we łzach i skarżącą się na nieznośne
bóle głowy. Wówczas Szing-Wai-Tung po
śpieszył zpowrotem do domu, wyjął ze szklanej
rurki 2 tabletki Aspiriny, wrzuci! je do szklanki
z wodą i zaniósł Li ten napój. Li wypiła po
słusznie lekarstwo, wkrótce zaś potem ode
tchnęła z ulgą i przytulając się ufnie do narze
czonego szeptała mu do ucha: ,,Proszę, powierz
mi twą tajemnicę i nazwij mi imię tego leku!".

Szing-Wai-Tung roześmiał się serdecznie i od
parł: :,Ten lek nie nie jest wcale tajemnicą,
gdyż tabletki Aspiriny znane są na całym świe
cie jako środek przeciwko bólom głowy i zę
bów, reumatyzmowi, grypie i wogóle przeciwko
wszelkim zaziębieniom. Ałe trzeba zawsze bar
dzo uważać na znak ochronny prawdziwych ta
bletek Aspiriny, mianowicie na napis krzyżowy
BAYER, znajdujący się na każdej tabletce i na

każdem pudełku z ,,Aspiriną". Z wdzięcznym
uśmiechem ucałowała Li Szing-Wai-Tunga
i wróciła do domu, marząc znów rozkosznie
o przyszłem weselu. (1132

— Maskarada Pocztowców. Kto słę chce
doskonale ubawić , a przytem nie stracić
dużo pieniędzy, niech nie omieszka odwie
dzić dziś w sobotę wieczorem ,,pocztowców"
bawiących się w sali Patzera przy ulicy Św.
Trójcy. Pocztowcy urządzają maskaradę,
godną Vlastimila Buriana i czeskich hu-

morystów-pocztowców, jakich niedawno o-

głądaliśmy na filmie w kinie ,,Kristal".

- Jubileusz 25-lctniego pożycia małżeń
skiego obchodzi dnia 7 bm. popularny ,,wójt"
ze Zbożowego Rynku p. Leon Romański,
podstarazy polskiego cechu rzeźnicko-wę-
dliniarskiego w Bydgoszczy, wraz z mał
żonką swoją p. Wandą z domu Mężydło-
Oboje Jubilaci są Pałuczan :nami, pochodzą
z ókplio.’/Żni,nai ’M^Iżęńatwo.Tich::poi)IógosIa’S
wiŁ Bó.g czworgiem’ dzieci,;.(^jpórki j’fŁłSy-
nów). Pan Leon Romański nie należy do
tzw. dorobkiewiczów wojennych. Wszystko,
co posiada, zdobył długoletnią wytrwałą
pracą i uczciwością. Nie był nigdy ,,sob
kiem" i nim nie jest, pracuje, społecznie
i wypełnia zakon miłości bliźniego bez roz
głosu. — Życzymy państwu Romańskim

szczęścia i błogosławieństwa Bożego na

długie jeszcze łata życia.
— Srebrne gody obchodzili 29 ub. m, ma

szynista stacji wodociągów p. Walenty A-
damski oraz małżonka jego Franciszka z

domu Rogowiczów. Uroczystość kościelną
odbyła się u ks. ks. Misjonarzy. Jubilatom

zasyłamy serdeczne życzenia.
— Baczność! W sobotę, dnia 6 oraz 7 i 8

lutego odbędą się wieczorki taneczne w sali p.
Ferenca przy ulicy Senatorskiej nr. 18. Cena

wstępu 50 groszy. Początek o godz. 7, na które

Szanownych gości jak najuprzejmiej zaprasza
2280) Gospodarz.

Zagadkowe włamanie.
Do mieszkania p, Ferdynanda Wude,

przy ulicy Gdańskiej 120, włamał się zło
dziej ł skradł na jego szkodę zegarek sre
brny z łańcuszkiem oraz 10 zł gotówki. Za
gadką jednak jest dla pana W., w jaki spo
sób złodziej dokonał włamania, albowiem
klucz tkwił w zamku drzwi od strony we
wnętrznej mieszkania i nie był wyrzucony,

a wykluczonem jest, aby sprawca dostał

się inną drogą do miezkania. Przypuszczać
należy, że złodziej przekręcił w zamku klucz

przy pomocy jakiegoś narzędzia od strony
zewnętrznej i tym sposobem zamek otwo
rzył. Widocznie, że i złodziejska technika

udoskonala się...

Kradzież znaczhcw w hloshu inwalidzhim
Dnia 1 bm. skradziono inwalidzie wo

jennemu Rochowi Manikowskiemu z kiosku

przy ulicy Gdańskiej 11 — teczkę, zawie
rającą znaczki pocztowe i stemplowe war
tości ogólnej ponad 400,— zł. Nadto zawie
rała teczka kilka w’ażnych dla M. doku
mentów podatkowych, których utrata grozi
biednemu inwalidzie dałszemi stratami, a

które dla złodzieja nie mogą mieć żadnego

znaczenia. Uczciwy znalazca tych doku
mentów, które złodziej być może gdzieś
porzuci, zechce je. zwrócić poszkodowane
mu.

Równocześnie uprasza się społeczeństwo,
aby od osób nieuprawnionych nie kupowa
ło skradzionych znaczków stemplowych i

pocztowych a ofiarujących sprzedaż osoby
podejrzane oddało w ręce policji.

Lecznica i ambulatorium zwierząt.
Dnia 1 lutego br. została otwarta przy

Wydziale Higjeny Zwierząt tutejszego In
stytutu Rolniczego (ul. Zacisze 11) lecznica

i przychodnia dla zwierząt.

Instytut Rolniczy zamierza przyjść z do
raźną pomocą lekarską właścicielom zwie-
rząd przy jak najprzystępniejszej opłacie
za badanie i leczenie.

W ten sposób niebezpieczeństwo chorób

zwierzęcych, przenoszących się na ludzi,
może być łatwo usunięte przez umieszcze
nie chorego zwierzęcia w Lecznicy, gdz:e
staranna opieka lekarska przez cały czas

choroby jest zapewniona.
Godziny przyjęć od 8-12, telefon 1041.

Wolrrae icbranie

ZARZĄDÓW KATOLICKICH TOWA-
RZYSTW ROBOTNIKÓW POLSKICH

OKRĘGU BYDGOSKIEGO

odbędzie się w środę 10 bm. o godz. 7 wiecz,
w Domu Katolickim przy Farze, na które

zaprasza się Ks. Ks. Patronów oraz wszyst
kich członków zarządów.

Zebranie zarządu okręgowego o godz. 6-ej
wiecz., tego samego dnia i w tymże lokalu.

Ks, Łapka Jan Cywiński Zieliński

patron. prezes. sekretarz

Pierwsze zawody kobiece

w ping-ponga.
Po raz pierwszy w Bydgoszczy w niedzielę,

7. bm. o godz. 12 w południe w sali Liceum

Handlowego przy ul. Królowej Jadwigi rozegra-
ne zostaną zawody w ping-ponga czyli tenisa

stołowego między zespołami kobiecemu Do
walki o pierwszeństwo staną drużyny
Bydgoskiego K!ubu Wloślarek i Liceum Handlo
wego. Ze względu na wysoki poziom gry obu

zespołów zawody zapowiadają się bardzo cie
kawie. Zwycięska drużyna zdobędzie piękną
nagrodę. Goście mile widziani. Wstęp 30 gr.

— Na upiększenie kościcła M. B. N, P.

na Szwederowie złożono w redakcji naszej
z okazji ślubu p. Stefanji Górskiej z p. Stol-
zem złotych 42,— . Nowożeńcom, należącym
do grona stałych czytelników pisma nasze
go, zasyłamy przy tej okazji serdeczne ży
czenia.

W ŚoIiSnodtf.
- Co ja widzę? Pan redaktor nie jest w

Genewy? Co pan tak zaniedbuje swojego
politycznego obowiązku! Dziś każdy, kto
ma jakiego wpływu na opinji publiczny,
szedzi w Genewy, i z całem silem, z calem

temperamentem domaga sze rozbrojenio
wy akcji. Mój szwager Pinkus Kugelpiatzer
jest już tam od miesząca i studjuje sytua
cji. Un ma zastępstwo od Kruppkanonen
i un musi do swojego interesu wiedzić, jak
stój pokojowy szansy. Stoi żle, to fabryka
zrobi w prasy propagandy, . że w Genewy
pokój jest murowany. To wywoła paniki
między akcjonarjusze i fabryka bedzi mo

gła swoi własny akcyj za 10 % z prywatny
ręki wykupić. To samo robi Szlome Wind-

beutel, który jest reprezentant od gazowy
fabryki w Hamburgu. Pan mógłby także

pojechać do Genewy i zrobić dobrego ge
szeftu z wojskowy konserwy. Ja panu dam

kapitalisty do ty transakcji. Pan poczebuji
tylko wymacać konferencyjnego sentymen
tu. A un jest z pewnością za wojnem. Co

pan miszli, coby Pinkus i Szlome robili,
gdyby dziś idei pokojowy dostała sze na

góry? Uni by zdechli jak dwa dżady. Strach

przed wojnem daje rozmachu całemu han
del i przemysłu. Pacz pan, w Mandżurji
jeszcze nima Kriegserklarung, jest dopiro
mały ruchawki, a agenci wykupili już w

Łodzi cały manufaktury i posłali ji do
Charbinu. Co pan miszli, jak szę ma głowy
na karku, to można i bez wojny na wojny
zrobić kokosowego interesu. Jaby sam po
jechał do Genewy, gdyby ja nie był pod po
licyjny nadzór i miał więcy swobody ru
chu. Zaco ja sze dostał pod nadzór — pan
sze pita? To było tak: przychodzi posterun
kowy do mnie na indagacji, czy ja sze zde
cydował na dżewietnasty marca zrobić w

moim interesu iluminacji? To ja popaczał
do kalendarza i mów e: na szwienty Józef

jest nów, a skoro księżyc nie robj ilumina
cji, to poco ja mam być od księżyca mą
drzejszy? Na te odpowiedzi posterunkowy
zapisał mi zaraz do swojego notesu i ja na

drugi dżeń dostał mandatu o obostrzonym
nadzoru policyjnym.
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Inwalidzi protestują
przeciw s§roźegceg krzywdzie.

Z walnego zebrania Okr. Koła Zw. Inwalidów Wojennych Bydgoszcz.
Bydgoskie okręgowe Koło Związku In-

walidów Wojennych jest bezsprzecznie naj.
lopszem i najsprężyśsiej kierowanem ogni
wem potężnej organizacji inwalidzkiej. Kto

co do tego ma wątpliwości, był powinien
być w ubiegły czwartek na walnem zgro
madzeniu tego Koła. Sala ,,Pod Lwem" wy
pełni!a się po brzegi pe!nem tysiącem
członków. Przylegające ubikacje zapełniły
rzesze członków nadzwyczajnych, nie mają
cych prawa głosu decydującego. Mimo tego
natłoku zebranie przeprowadzono spraw
nie w rekordowym, jak na tak olbrzymie
zgromadzenie czasie, chociaż umysły in
walidów są ostatnio poważnie podnie
cone wiadomościami o grożącej nowe
lizacji ustawy, mającej skreślić zaopa
trzenie około 50.000 inwalidów. Sprawność
ta. świadczy bardzo chlubn e o wyrobieniu
organizacyjnem członków i ich dyscyplinie.
Mogłaby ona być przykładem dla całego
szeregu zrzeszeń społecznych, trawiących
swoje siły niestety bardzo często na bez
płodnych społecznie walkach wewnętrz
nych.

Zebranie zagaił długoletni i zasłużony
prezes Koła p, Juljan Szyperski. Po uczcze
niu zmarłych powołało zgromadzenie zgod
nie z wnioskiem zarządu Koła do prezy
djum walnego zebrania pp. Morozowicza,
Bronza, Szymańskiego, Lewandowskiego,
Pawskiego i Ceglarskisgo. Załatwiwszy się
z sprawą wręczenia dyplomów 150 człon
kom, należącym do organizacji nieprzer
wanie przez lat 10, udzielił marszałek p.
Morozowicz głosu do sprawozdań zarządu.
Ogólnie przedstawił stan Koła, jego gospo
darkę i pracę w starannie opracowanym
referacie p. J. Szyperski. W krótkich rzu
tach nakreślił on działalność Związku, li
czącego dziś 825 cgniw, w dziedzinie obro
ny interesów inwalidzkich. Znacznie więk
szą część referatu poświęcił sprawom włas
nego koła. Liczy ono obecnie 1630 człon
ków, co w stosunku do roku ubiegłego o-

znacza przyrost 125 członków. Wielką pra
cę miało Koło w roku sprawozdawczym w

związku z rejestracją inwalidów. Niemało

zabiegów kosztowała także opieka nad bez
robotnymi inwalidami, dla których starano

Łe;ę przy pomocy społecznego biura pośred
nictwa pracy o zatrudnienie. Ubogim człon
kom wydało Koło na gwia,zdkę 144 centna
ry mąki Pszennej I 18 centnarów cukru.
Nadto rozdzielono między członków bezro
botnych, szczególnie potrzebujących pomo
cy tytułem wsparcia 800,- złotych. Mają
tek Koła przedstawia się mimo tych olbrzy
mich świadczeń imponująco. Kasa pogrze
bowa zdobyła dzięki wytworzeniu żelazne
go funduszu trwała fundamenty. Wydzier
żawiona od dyrekcji kolejowej składnica

bagażu na skutek fatalnej konjunktury na

razie nie przynosi zysku, daje jednak pracę
16 inwalidom.

Pod koniec referatu rozprawił się p. pre-
zes Szyperski z zakusami, grożącymi ze

strony nieujawnionych jeszcze czynników,
na dobrze nabyte Prawa inwalidów o rze
komo niskiej niezdolności do pracy. Wyka
zał przytem, że wydatki budżetowe na in
walidów wojennych są w stosunku do in
nych świadczeń skarbu państwa (emerytu
ry i świadczenia na rzecz Funduszu Bezro
bocia) bardzo niskie, i że trudno zrozumieć,
jak można chcieć robć nowe oszczędności
kosztem ludzi, którzy już raz zostali po
szkodowani krzywdzącemi orzeczeniami ko-

misij rewizyjnych.
Obszerny swój referat sprawozdawczy

zakończy! p. Szyperski odczy,aniem rezolu
cji, protestującej przeciw krzywdzącej in
walidom nowelizacji ustawy. Protest ten

Przyjęto jednogłośnie po krótkiej dyskusji,
w której przemawiali pp. red. Bigoński, Ko-

ralewski, Czuba i inni.

Ze sprawozdania sekretarza p. Michal
skiego, piastującego swój urząd w zarzą
dzie już od wielu lat, dowiedzieliśmy się,
że biuro Kola dokonało ogromu prac, załat
wiło mianowicie w ciągu ostatniego roku
1604 spraw rentowych, 26 skarg do Naj.
wyższego Trybunału Administracyjnego i

wysiało 6112 listów, przeważnie do Wielko
polskiej Izby Skarbowej.

Szczegółowo przedstawił gospodarkę Ko
ła. wytrawny jego skarbnik p. Trępała. Bi
lans Koła przedstawia się wprost nadzwy
czajnie. Koło jest zdaje się najsilniejszem
finansowo ogniwem Związku, wobec które
go wywiązuje się z swoich obowiązków sta
rannie i punktualnie.

W takich warunkach się nawet nie mo
żna dziwić, że po Sprawozdaniu komisji re
wizyjnej, której imieniem referował p. Mo.

rozowicz, udzielono ustępującemu zarządo
wi absolutorjum w formie niebywałego do
tąd w życiu organizacji inwalidzkiej wnio
sku, uchwalonego w dodatku nieomal bez

sprzeciwu, aby cały zarząd pozostawiono
bez zmian. Ze względów statutowych pre
zydjum uchwały tej przyjąć nie mogło. W

zarządzonych wyborach, mających wobec

poprzedniej uchwały charakter czysto for
malny, wybrano zarząd w składzie Pierwot
nym L zn. z pp. Szyperskim, Kłosińskim,
Michalskim, Trępałą, Starszakiem | Po
ziomką,

Tak samo gładko dokonał się wybór ko
misji rewizyjnej, w której skład weszli PP.

Morozowicz, Żbikowski, Niedźwiedzki, Szy
mański i Szulc.

Sąd koleżeński stanowią na podstawie
wyboru jednogłośnego pp. sędzia Wojty-

nowski i Sędzia Gałecki oraz pp. Trojański,
Spiewakowskj i Walden.

Sztandar powierzono jako chorążemu p.
Pawskiemu oraz pp. Bonie i Ryżewskiemu
jako podchorążym.

Na zakończenie zebrania zagrała znana

szerokim kołom społeczeństwa orkiestra in.

walidzka w pełnym składzie hymn naro
dowy.

Związkowi Inwalidów Wojennych może
my tylko życzyć, aby takich kół miał jak
najwięcej. Stanowiłby on bowiem wtedy
potęgę, którejby nikt nie odważył się pro
wokować projektami, krzywdzącymi ofia
ry wojny.

Przy cierpieniach nerek, chorobach

moczowych, pęcherza moczowego i dol

nego odcinka kiszek naturalna woda gorzka
,,Franciszka-Józefa” łagodzi i usuwa szyb
ko gwałtowne boleści przy wypróżnieniu.

Terminowe złożenie zeznań o obrocie
za rok 1931.

Miejscowe Urzędy Skarbowe przypomi
nają, 2e w myśl postanowień art. 52 do 55

ustawy o państw, podatku przemysł-, zobo
wiązane są do złożenia zeznań o obrocie

za rok 1931 właściwym władzom podatko
wym I. instancji w terminie do 13 lutego
1932 r. następujące przedsiębiorstwa:

1) przedsiębiorstwa handlowe, zaliczone

w taryfie do kategorji I i II przedsię
biorstw handlowych;

2) Przedsiębiorstwa przemysłowe, zaliczo
ne w taryfie do pierwszych pięciu
kategoryj przedsiębiorstw przemysło
wych;

3) zajęcia przemysłowe, zaliczone w ta
ryfie do kategorji I i II a) i b) zajęć
przemysłowych;

4) samodzielne wolne zajęcia zawodowe.
Niezłożenie zeznań o obrocie w terminie

pociąga za sobą nałożenie kar oraz utratę

praw przy wym’arzę podatku od obrotu,
jak również rozpatrywaniu wniesionych
odwołań.

Po przepisowe formularze zeznań o obro
cie należy zgłaszać się w godzinach urzędo
wych do właściwych Urzędów Skarbowych.
Odpow. red.

— Tysiące cierpiących na reumatyzm 1 po
dagrę wyraziło swe wysokie uznanie dla nie
zwykłej skuteczności działania Togalu. Gdy
inne środki zawiodły, osiągnięto przy zastoso
waniu Togalu nadspodziewanie dobre rezultaty.
Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych or
ganów. Zaopatrzcie się więc natychmiast w

najbliższej aptece w Togai — niema bowiem
nic lepszego! Cena zł 2,—. (1135

— Najbogatszem źródłem witamin jest, jak
wiadomo, naturalny norweski tran leczniczy.
W skład zaś Emulsji Scotta wchodzi najlepszy
tran z wątrobiany z Lofotów, przyrządzony
w łatwostrawnej, przyjemnej w smaku postaci.
Ponadto Emulsja Scotta zawiera domieszki

wapnia i fosforu, dzięki czemu wzmaga walory
lecznicze tranu przez -wzmacnianie budowy ko
ści. Emulsja Scotta jest idealną odżywką wita
minową. (1134

— Przypominamy w ostatniej chwili o balu

maskowym Klubu Sportowego nAstorja", który
odbędzie się dziś w salach ,,Stara Bydgoszcs"
ul. Grodzka. A więc tańcząca Bydgoszcz spoty
ka się u sympatycznych Astorjaków. (2399

— Zabawa karnawałowa Polskiego Zjedno
czenia Drobnych Kupców odbędzie się dnia 7.

bm. w sali ,,Pod Lwem” przy ul. Marszałka
Focha. Początek o godz. 6 wiecz. Maski mile
widziane. (2376

— W interesie chorych, pragnących wyle
czyć się z astmy, katarainego zajęcia szczytów
płucnych, kaszlu, chrypki lub zaflegmienia dróg
oddechowych, należy zapoznać się z broszurą
firmy Puhlmann ós Co, Beriin Nr. 865, Miiggel-
strasse 25—25a, którą wysyłamy gratis i franco.
Bliższe szczegóły w dzisiejszem ogłoszeniu. (1133

-0xiada Solifiaipa śpiewanie.
Powitaliśmy nowego Pasterza,

Któremu Pan Bóg owieczki powierza;
Niechże Go ludek nasz nadzieją krzepi,

Że tu najlepiej.

Jąkośmy-serce szczere okazali,
Tak nam potrzeba postępować dalej,
Żeby pracował nad nami z zapałem

W swem życiu calem.

Słowa nauki, rady i pociechy
I strofow’ania za błędy i grzechy
Z tem przekonaniem przyjmować się godzi,

Że On dobrodziej.

Jeno bezbożne oko i złośliwe
W blasku noc widzi, w róży zaś pokrzywę!
Uczciwe cele zawdy se tłumaczy

Zgoła inaczej.

Nie dla korzyści własnej ksiądz ci każę
Komą modlitwę zanieść przed ołtarze,
Ale byś, Boską błogoslawion ręką,

Nie chodził z męką.

Nie ze zazdrości zabrania ci wódki,
Tylko wskazuje na jej zgubne skutki.

I przepowiada ci niechybną karę,
Gdyś przebrał miarę.

Martwi się, widząc niezgodne małżeństwo,
Potępia wszelk"a sprośne wszeteczeństwo,
Z troską o dziatwę uczy, jakie szkody

Niosą rozwody.

Człek głupi łacnie tam nadstawi ucha,
Gdzie zdradnie kusi zła, przewrotna jucha,
Co rada odrzeć cię z wszelk"ego mienia^

Nawet z sumienia- . .

Wilk to prawdziwy; tyś jego baranera,
Przeto nie kumaj się z żarłocznym panem,
Bo najcenniejsze takie jest przymierze:

Owce — pasterze!

Z twego narodu ten pasterz; a zatem

Tyś mu nie łupem! owszem on ci bratem;
Tamten zaś zdrajca kąkoi miast psizenicy

Ma z zagranicy.

Jakoż tu bowiem ufać socjaliście,
Co wszechm:łości (!) has!a łże siarczyście,
Skoro, co Polska, co własna rodzina,

Wnet zapomina,

I wiele innych dusznych wrogów czyha,
Co ci truciznę pić dają z kielicha;
Smak jej z początku ponętny, słodziutki,

Lecz gorzkie skutki.

Dziękujmy Bogu, że nam dał strażnika,
Który przed zdradą oczy nam odmyka
I drogą cnoty wiedzie znakomicie

W pobożne życie.

Oby Mu Pan Bóg za tę wielką pracę
Kiedyś otworzył niebieskie pałace,
A nam rzekł: z

— Pójdźcie w niebo na mieszkanie

Wy, Bydgoszczanie.

-

, ,Dzwon". Cała ,,Elita" bydgoska wy
biera się dziś 6 bm. do pięknie udekorowa
nych sal Kasyna Cywilnego na bal karna
wałowy ,,Dzwoniaków". Noc wrażeń. Hu
mor. Premjowanie masek. Urozmaicenia,
jakich jeszcze nie było.

Z pcla walki w MandżurJ.

Na zamarzniętych rzekach uciekają kobiety i dzieci chińskie saniami - chroniąc
się przed Japończykami. Japończycy posługują siię koleją mandżurską za cichem przy
zwoleniem Sowietów,

! Ślizgawka (JŚ.T/li).
| ”,°g=°^e Patera otn,arta.
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W rzędach poziomych umieścić 14 nazw

miast; pionowy rząd środkowy utworzy je
dną ze stolic. (Uwzględnione: Azja, póln.
Afryka, Polska, Rumunja, Czechy, Niemcy,
Skandynawia, Grecja, Wiochy, Rosja, Wę
gry, Danja.)

Szarada nr. 25 .

Dwukrotnie z pierwszą usypia dziecię,
Wspak pierwsza jest domkiem słodyczy,

Bliskiemu dragą powiedzieć śmiecie,
A z pierwszą rzec może, kto zliczy;

Zaś całość — z pośród dwunastu drugi,
Choć zimny, lecz zato niedługi,

Rozwiązanie krzyżówki nr. 20.
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Rozwiązanie biletów wizytowych nr. 21 .

l) kapitalista, 2) baletmistrz, 3) koloni
sta, 4) szambelan.

Trafne rozwiązania nadesłali;
Miejscowe; A. Kasprzycki, J. Meger, M,

Zuchniewski, J. Pataiong, T, Wielosik, A. Plan-

nerc, M. Nowicka, E. Szofarz, W. Kowalewski,
W. Puchalska, J. Gułentarzanka, J. Schneider,
W. Grylewiczówna, H, Nowicki, M. Szprada,
F. Głodyszewski, R, Misiński, Z. Schlegel, R.

Han, L. Wrzyszczyńska, Ł. Zielińska, M. Wrzy-
ezczyóska, F. Pitrach, A. Schlegel, G. Pitro-

chówna, B. Wrzyszczyński, St, Wrzyszczyński,
A. Czerniak.

Zamiejscowe; A. Lisówna . Chełmża, A.
Schneider - Lisiogon,, K. Gracz - Bagniewo, L.

Kochmańska - Zbąszyń, K. i F. Ziółkowscy -

Kąty Nadleśnictwo, Z. Fischbach - Ostrów.

Nagrody w drodze losowania otrzymali; i.
W. Grylewiczówna - Bydgoszcz, 2. A. Lisówna,
Chełmża.

NI TAK, NI OWAK.

- Czy rodzice zgodzili się na nasze za
ręczyny?

— Nie jeszcze. Tatuś nie nie mówił, a

mamusia czeka na to, by coś powiedział,
,aby_ mu zaprzeczyć?

,,DZIENNIK BYDGOSKI”.; niedziela, dnia 7 lutego 1932. f,

J%ufanróafti Aarnairałonie.

Gdzie te ta moda

gdy z młodym m}oda
wdzięcznie i rzeźko hasali?

A zaś mamusie,
jak ciche trasie

drzemały w kątach po sali.

A ojcowie zaś da rana

pociągali se ze dzbana.

Robili starzy
z czem im do twarzy,
a młodzi co im przystoi,
Taniec był ruchem,
nikt o brzuch brzuchem
n?e tarł na środku pokoi,
Jako żywo, ludzie wprzódy
nie chadzali do tancbudy.

Dziś stare babcie,
ino je łapcie,
kochanie nie jest im obcem,
próchno się sypie,
a ślepiem łypie

Jak kot na sperkę — za chłopcem.
I jeszcze się szpetnie skarżą,
że Im wnuczki w drogę włażą!

Dziś każde pudlo
chce szczęścia źródło

znaleźć, gdzie w knajpie się hasa.

Im starsza w mięsie
tero skórki gęsie
chętniej obnaża do pasa,
Za nic niechce zejść ze sceny,
bo to (mówi) dla hygjeny.

Tańcuje chuda

gnie cienkie uda,
bo chce być bardziej nad:obną,
od tego truchta

jak tłusta kuchta

tyje się azybko — podobno!
I tak z racji tego sadła

chłopa by warząchwią jadła.

Tańcuje gruba,
albowiem próba
już wykazała przecudnie,
że od dreptania
jak w boru łania

gwałtem ku wiośnie się chudnie,

Tedy przez jazzbandu gwałty
chce opasła zwęzić kształty.

Prosta, koślawa,
w dancingu stawa

i trzęsie piętą w czarlstonie,

radaby jeszcze
rozkoszne dreszcze

rozbudzić tańcem w swem łonie.

Choć ją po takich zabawach

łamią potem gnaty w stawach,

Mój mocny Bota!

nic nie pomoże,
trudno brać ludzi na blagę,
kto jest gruchotem,
niech sobie o tem

aam ma powiedzieć odwagę.
Tedy wśród rodzinnych kamer

będzie mniejszy kacenjamer!

T, Modrzejewski.

HUMOR i SATYRA.
NIE SZKODZI.

Pani domu do służącej: - Cóż to był za

hałas, Mani u?
— O nic. Waza spadła.
- I to mówisz tak, jak gdyby się nic nie

stało?
- A czyż to warto się denerwować? Spa

dła ta stara waza, która liczy 2000 lat

ZŁOŚLIWOŚĆ.

Do biura dyrektora ogrodu zologicznege
wpada dozorca i woła od progu: ,,Panie dy
rektorze! Ratunku! Jadowita żmija ukąsi
ła pańską teściową!

— No | co? Czy żmija zdechła?

GODZINA BAJEK.

Matka: ...i książę z księżniczką żył} wie
le lat

Córka: A ja myślałam, że oni siię po
brali!

FABRYCZNY SKŁAD CERATY
,,HURTOWNIA CERATY" SP. Z 0.0.

WARSZAWA, UŁ. SENATORSKA 10

ZAWIADAMIA O OTWARCIU WŁASNEGO

ODDZIAŁU W POZNANIU
PLAC SAP1EŻYŃSKI 4.

2009)

Jan
?acefż Surduta

donosi:
Szanowna Redakcjo!
Powiada do mnie Dziadek:
— Jacku, chciałbym wiedzieć, co się w

tej Genewie naprawdę dzieje, bo wedle tego
muszę ustosunkować moją politykę zagra
niczną. Kogóż tam jednak poSzlę na obser
watora? Zawodowego dyplomatę? Przecie

każdy z nich jest równocześnie i zawodo
wym łgarzem. Także i moim pułkownikom
nie bardzo już dowierzam, Prystor niedaw
no zapewniał mnie, że karnawał w tym ro
ku jest huczny i tuczny, bo narodowi do
skonale się powodzi. A Wieniawa tego sa
mego dnia płakał przedemną, że mu nogi
kolczeją, bo z powodu wielkiej bryndzy ko
mitety bal za balem odwołują, a na tych,
jakie się odbywają, są sami złodzieje i de
fraudanci, bo kogo innego nie stać dziś w

Polsce na balowanie.
- I to właśnie - przerywam Dziadko

wi - złą krew w narodzie wywołuje, że

balują przeważnie sanatorzy, a niesanato-

rzy w domu Gorżkie żale śpiewać muszą.
— Otóż mając tak dwie sprzeczne ze so

bą relacje, nie wiem, kto cyganią a kto pra

wdę mówi. Pytam jeszcze Składkowskiego
o opinję, a on ci powiada: naród — to my,
a nam się przecież nie Powodzi kiepsko! I

tak coraz co innego słyszę. A jakież, Jacku,
jest twoje zdanie? o.

— Jeśli mam być prawdę mówiący, to

powiem jeno tyle, że nasza sanacyjna pia-
tiletka jest jak ta operacja, która aię uda
ła, ino że pacjent przytem umarł. Dlatego
radziłbym, Dziadziu, konowaiów 8 owcza
rzy posiać do djabła, a obsadzić gabinet fa
chowcami. Będzie mniej raportów i mel
dunków, a zato więcej roboty. Koc może

być dobry, ale jednak profesor Kot jest lep
szy, choć on to w procesie brzeskim contra

nam zeznawał. Brat Jan, którego przecie
oboje bardzo szanujemy, niechby został

prezesem Czerwonego Krzyża albo Ligi O-

brony Powietrznej Państwa, a skarbowe a-

gendy niech odda Krzyżanowskiemu lub

Starzyńskiemu, albo innemu .Byrce. Kwiat
kowski poszedł, choć to była mądra głowa,
i teraz niedługo z całego handlu i przemy
słu zostaną nam się tylko jeszcze lombar
dy i komornicy. Ministerstwo Robót Pu
blicznych należałoby zdać w ręce jak’ego
doświadczonego kryminologa i psychiatry,
bo ,.oprócz kilkudziesięciu jeszcze więzień
i dziekanek innych gmachów na razie nam

nie potrzeba, Przydałby się jeszcze kanał

do morza, aby nim spławić tych wszystkich
kombinatorów i okpimieszków, którzy krę
cą się po Rzeczypospolitej w sanacyjnem
przebraniu i ostatnie kokosy jeszcze strą
cają z tego umęczonego drzewka Polskiego
Narodzenia. Opiekę Społeczną zato należa
łoby rozbudować, bo ona niedługo wszyst
kimi obywatelami tej Rzeczypospolitej bę
dzie musiała się zaopiekować. Bo jedni nie

będą mieli co jeść, drugim braknie na stry
czek, a nieboszczykom na pogrzeb, Tak te,

Dziadziu, wygląda mniejwięcej nasz gabi
net. Nie powiem, aby był najgorszy. W Rzy
mie za Kaliguli koń zasiadał w senacie i

jakoś to szło. Szczęście jednak, Dziadziu, że

Twoja kasztanka jest już między niebosz
czykami, bo inaczej kto wie, czegobyśmy
jeszcze dożyli. My tu jednak o kobyłach ga,
damy, zamiast o Genewie, w której - jako
widzę — podsłuch urządzić zamierzasz.

Skoro zaś ani Twoim dyplomatom, ani na
wet pułkownikom nie dowierzasz, tedy po
ślij mnie. Ja Ci wierutną prawdę zreferuję,
choćbym miał nawet po gębie dostać zato.

Przecie Gdańsk, Niemcy, ^Ukraińcy i inne

żydy skargi na Ciebie do trybunału genew
skiego pownosdli, zaczem w referatach o-

nych suchej nitki nie zostawili na Tobie. f

Gorżka to mis,ja słuchać, jak na czyjego
chlebodawcę szkalują, aleśmy oboje tego
zwyczajni. W Genewie spuchną mi uszy, w

Belwederze gęba, ale jak racja stanu tego
wymaga, to jednego i drugiego chętnie nad
stawię. Jeden tylko kładę warunek. Nie

wiem żali i w Szwajcarji nie obowiązuje
zakaz trunkowości, co byłoby wbrew mojej
naturze I dobrym obyczajom. Cóżbym robił

w Genewie wódeczności nie zażywający?
To jest mój eliksir, bez którego la,mpa me
go życia zgasłaby jak przepalona żarówka-

— Dowiedzże się tedy — powiada Dl’a-

dek - jak jest z tą prohibicją w Szwajca
rji. A jeśli jej niema, te pakuj manatki,
dam ci kwit do kasy funduszu dyspozycyj
nego i jedź w imię Boże!

Ponieważ na t,elefoniczne zapytanie Za
leski odpowiedział z Genewy, że w Szwaj
carji, jako w wolnym kraju, każdy p je ty
le, ile mu przez ga,rdło przelezie, więc pod
jąłem za,raz mój R.eisegeld i paszport dy
plomatyczny, i najbliższym kurjerem dy
mam do Genewy,
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Kulanie królewskie ,,kręglorzutu".
Klub Kręglarzy ,,Kręglorzut” urządził trzecie

królewskie kulanie dnia 31. L 32 r. u Luckwalda
na dwutorowej kręgielni. O godz. 9 otworzy}
kulanie prezes p. Mróz w imieniu Rzeczypospo
litej Polskiej, wiceprezes p. Laska na rozwój
sportu kręglarskiego, sekretarz p. Olejnik na

pomyślność królewskiego kulania. Udział brało
35 członków czynnych i nieczynnych. Kulanie

odbyło się ściśle według regulaminu 100-rzuto-

wą walką, tak jak każdy klub zasadniczo o god
ność królewską kulać winien. Największą ilość

punktów 718 zdobył wiceprezes p. Laska, otrzy
mując tytuł króla na rok 1932. P. Petras 697

punktów pozostał I. rycerzem po raz drugi,
p. Nowak Bernard 673 pkt. II. rycerzem.

Dalsze nagrody zdobyli pp.: Degler 673 pkt.,
Graczkowski 672 pkt., Stefanowicz 666 pkt.,
Niemczewski 663 pkt., Nowak Tadeusz 663 pkt.,
Mróz 654 pkt.

Z członków nieczynnych zdobyli: I. miejsce
i puhar wędrowny p. Ciastoń, H. miejsce p.
Balcer, III miejsce p. Zimoch.

W święto Matki Boskiej Gromnicznej z oka
zji kulania królewskiego odbył się w sali Ka
syna Cywilnego wieczorek przy licznym udziale

członków i ich rodzin oraz zaproszonych gości.
Ogłoszenia króla i rycerzy dokonał prezes p.

Mróz.
Na program składały się deklamacje i mono

logi oraz sztuczka sceniczna w jednym akcie pt.
,,Całus jako nagroda kręglarska”. Role w tej

sztuczce odegrali członkowie i ich żony. Pod
nieść należy bardzo dobrą grę amatorek i ama
torów.

Przy wspólnym stole biesiadnym posypały
się liczne przemówienia, które wygłosili pp.:
prezes Mróz, prezes związkowy red. Formański,
prezes klubu ,,Poczta" Deja, Stefanowicz, se
kretarz Klubu Nauczycielskiego, Raczyński klub

,,Chochlik” i król Laska.
W końcu odbyły się tańce. W miłym na

stroju przy doborowej orkiestrze bawiono się
ochoczo do rana.

Przeniesiony w stan spoczynku.
BRONISŁAW SASS,

jeden z założycieli gniazda sokolego w Jach
cicach, od lat zgórą 20 nauczyciel j wycho
wawca młodzieży jachcickiej, a od r. 1919

kierownik tamtejszej polskiej szkoły po
wszechnej — przenies’ony został z dniem
1 lutego r. b . w stan spoczynku. Pan Sass
udzielał się społecznie na każdem polu. Był
sędzią polubownym i radcą sierot. Należy
do organizatorów wszystkich niemal orga
nizacyj Polskich na przedmieściu, przez
kilka lat był prezesem ,,Sokoła" j dyrygen

%%Lac/aGasti:onomja.
)Ovrorconxi "S9 wlaśc. Hieronim Katorski
nar. Warmiń,skiego, przeciwległy narożnik dawn. lokalu,

Znana z dobroci kuchnia i napoje
Wytworny lokal bez koncertu, msój

tem ,,Lutni" w Jacheicach, jest sekretarzem
Kółka Rolniczego i członkiem -Chrześcijąń-
sko-Narodowego Nauczycielstwa.

W sile wieku spensjonowany, liczy bo
wiem dopiero 54 lata, nie zamierza p. Sass

usunąć się w cień, przeciwnie, zapewnił on

mieszkańców Jachcie, żegnających go z ża
lem, że pracować będzie dla ich dobra na-,

dal - ze zdwojoną energją.

Gdzie i czego już nie kradną.
Dzisiaj niema już chyba takiego miej

sca, do któregoby złodzieje nie próbowali
trafić i takiej rzeczy, którąby wzgardz li.

Słyszeliśmy już o różnych kradzieżach, ale

o tem, aby w czasie przyjęć chorych, zło
dzieje zdołali wynieść z poczekalni lekar
skiej krzesła meblowe, o tem się jeszcze
nie słyszało.

Jednak fakt taki zdarzy! się w ubiegły
czwartek w poczekalni p, d-ra Baehra, za
mieszkałego przy ulicy Gdańskiej 36. Jakiś
bezczelnie śmiały złodziej, wykorzystawszy
chwilę, w której ostatni pacjent wszedł do

gabinetu lekarza i w poczekalni nie było
nikogo, wyniósł dwa krzesła z poczekalni,
ulatniając się z niemi bez śladu. Złodz e-

jowi sprzyjała ta okoliczność, że drzwi wej
ściowe, jak to. się zwykle u lekarzy prak
tykuje, były w czasie przyjęć chorych o-

twarte.

Sso!efcwcra Eiiropra
W ostat.nie 3 dni kończącego się karna

wału, Koło Przyjaciół Harcerstwa — Huf
ców Bydgoskich organizuje wspaniałe a-

trakcje, które trwać będą od niedzieli do
wtorku włącznie w godz. od 17-tej (5-tej) do

późnej nocy; impreza ta organizuje się w

kawiarni EUROPA przy ul, Gdańskiej pod
ogólną nazwą ,,SZALEJĄCA EUROPA",

Koło Przyjaciół Harcerstwa ,przez zorga
nizowanie powyższej imprezy ma na, celu

przysporzenie funduszów na orga,nizację
kolonij i obozów harcerskich dla drużyn
ubogich. Szanowne Obywatelstwo m. Byd
goszczy uprasza się o łaskawe poparcie za
miarów K. P. H-

— Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami
zwraca uwagę firmom przewożącym ciężary,
węgiel, cegłę, oraz mleczarniom pomniej
szym, aby ni o używały koni kulaw’ych, co

nieraz się widzi, zwłaszcza w ostatnich cza
sach, że koń w zaprzęgu kuleje. Najpierw
W’yleczyć trzeba konia, a potem skoro w’y
zdrow’ieje używ’ać; uprasza się o przestrze
ganie tego, inaczej firmy’ zostaną pocią
gnięte do odpowiedzialności.

Posiadacze pożyczek
z lat 1918/21 muszą się zapoznać z niemorjałen
Zw’iązku Obrony Wierzytelności pod tytułem
,W sprawie dwóch miliardów". Wyczerpując;
przedstawienie historji i stanu waloryzacj
pożyczek. Wskazówki praktyczne. Treść ustaw

Żądania wierzycieli. Cena 2,70 zł. Do nabyci:
w ks ęgarniach i w Związku, Poznań, Żie-
loi a 2. Główny skład Księgarnia Uniwer
sytecka Poznań, ul. Gwarna 19. (2127:

%)%ień dafony!
Promieniem słońca _dzielę się dziś z wami,
Niech każdy z niego cząsteczkę ułamie,
I niech ją poda tym, którzy mu bliscy,
Byśmy dobrą niedzielę mieli wszyscy.

Dobrym uśmiechem dzielę się dziś z wami,
Jakby zło wszystko zostało za mgłami,
Jutro przypełzną znowu zmartwień kobry,
Lecz dziś niech w duszach zadzwoni: dzień

(dobry!
Henryk ZbterzchowskL

- Dla bezrobotnych. Stów. ,,Rodzina Po
licyjna" miasta Bydgoszczy urządza w dniu
8 bm. wieczorek taneczny (śledź) na sali

,,Strzelnicy" przy ul, Toruńskiej. ,,Rodzina
Połf^yjliA" pragnie okdźac wdzięczność spo
łeczeństwu bydgoskiemu za poparcie im
prezy, która odbyła się w dniu 30 ub. m., a

której dochód przeznaczony jest na lecze
nie dzieci policyjnych. Pamiętając także o

bezrobotnych, pragnio im przyjść z pomo
cą w ich niedoli. Szanowne społeczeństwo
bydgoskie i tym razem nie zawiedzie i gre-
mjalnio poprze tak szlachetną imprezę.
Czysty dochód przeznacza się całkowicie na

rzecz bezrobotnych. — Początek o godz. 20,
koniec o godz. 5 -tej.

Dal za siódmą śluzą.

Skutki burz i huraganów
na wągBsrseżsa.

Z Gdyni telefonują, nam:

Od szeregu dni szaleje nad wybrze
żem polskiem huragan o niebywalem
nasileniu, powodujący liczne szkody na

lądzie i na morzu. Stojące dwa skandy
nawskie statki w porcie a to: szwedzki
,,Elstie" j norweski ,,Bravo" zerwane

zostały z kotwic. Natychmiast nasz U-

rząd Morski pospieszył obu statkom z

pomocą delegując swego nurka Kowal
skiego do wy’dobycia obu kotwic. Stat
ki zaś na ten czas zabezpieczono.

Szczególnie groźnym był dzisiejszy
orkan dla półwyspu helskiego, gdzie

wysokość fal dochodziła do niebywa
łych rozmiarów a stan wody podniósł
się 1(4 m, ponad normalny pozioill,
wskutek czego w kilku miejscach zo
stał groźnie podmyty tor kolejowy, a

nawet oberwany na dużej przestrzeni
brzeg morski. Zachodziła nawet oba
wa, że o ile by nie zmienił się był kie
runek orkanu, groził półwyspu Hel

przełom i odłączenie go od lądu stałego.

Tylko wielkim wysiłkom ludności

miejscowej, oraz wysłanym przez ’U
rząd Morski robotnikom, udało się za
pobiec katastrofie i uratować od groź
niejszych jeszcze następstw ludność

miejscową. Kilka tysięcy worków z

piaskiem, rzucić musiano na. najwięcej
zagrożone miejsca, ażeby zagrodzić dro
gę niszczącemu żywiołowi. Najgorsze
niebezpieczeństwo narazie minęło, lecz
ludność jest jeszcze zaniepokojona p-o
wracającem i naporami wichru i fal.

- Komisję organizacyjną obchodu 10-Ie.
cia Związku Młodych DrogemyStów, która
tak pięknie i składnie wszystko przygoto
wała i wykonała, stanowili pp. prezes Wi-

chłacz, Stranc, Rigall, Baumgart, Wystań-
ski, Sulkowski i Pankowski. Nazwiska ich

notujemy, uzupełniając tem samem nasze

sprawozdanie z obchodu dziesięciolecia.

D)ZOMŁ S!PORTOWY

Pi?lska gra z Holandia w turnieju
o puhar Davisa w r. 1932.

Paryż, We wtorek, wzorem lat ubiegłych,
odbyło się w Paryżu, w Pałacu Elizejskim, pod
przewodnictwem honorowem Prezydenta Fran
cji, p. Doumer, losowanie spotkań w pierwszej
rundzie tegorocznych walk międzypaństwowych
o puhar Davisa.

Przed rozpoczęciem losowania Prezydent
Doumer wręczył przedstawicielowi Wielkiej
Brytanji insygnja komandorji legji honorowej,
przeznaczonej dla twórcy puhara Davisa.

Wynik losowania przedstawia się następu
jąco; w pierwszej rundzie walczą: Węgry—Fin
landia, Niemcy—Indje Wschodnie, Austrja—
Czechosłowacja, Monaco—Norwegja, Belgja—
Szwajcarja, Włochy—Egipt.

W drugiej rundzie: Anglja—Ruraunja, Pol-
ska -Ho!andja, Irlandja — zwycięzca meczu

Węgry—Finlandja. Zwycięzca meczu Niemcy-
Ińdje Wschodnie spotka się ze zwycięzcą me
czu Austrja—Czechosłowacja. Zwycięzca meczu

Monaco—Norwegja przeciwko zwycięzcy meczu

Belgja—Szwajcarja. Zwycięzca meczu Włochy-
Egipt przeciwko Hiszpanji. Danja—Jugosławja.
Japonja—Grecja.

Olimpiada zimowa otwarta.

Kanada - Stany Zjednoczone 2:1.

Niemcy — Polska 2:1,

Olimpijski turniej hokejowy rozpoczęty zo
stał spotkaniem Kanada — Stany Zjednoczone
Ogólnie spodziewano się łatwego i wysokiego
zwycięstwa Kanadyjczyków, którzy pokonali
też Stany Zjednoczone, lecz po wielkim wy
siłku i bardzo ostrej grze 2:1 (0:0, 0:1, 1:0, 1:0).
Po wyrównanej i bezbramkowej grze w pierw
szej tercji na początku drugiej tercji uzyskują
prowadzenie Amerykanie przez Everta. Wy

równuje w trzeciej tercji Simpson, poczem wo
bec wyniku remisowego grę przedłużono. W

pierwszej minucie przedłużenia Kanada zdoby
wa zwycięską bramkę przez Lindąuista.

W drugim meczu hokejowym dnia spotkała
się reprezentacja Polski z zespołem Niemiec.
Gra przez cały czas bardzo zacięta i znacznie

więcej interesująca niż pierwsze spotkanie
Kanada i Stany Zjednoczone. Z powodu pogar
szającej się pogody — publiczności bardzo ma
ło. Po pierwszej tercji bezbramkowej, w dru
giej uzyskuje prowadzenie dla Niemiec Jaenec
ke. Od tej chwili bronią się oni zaciekle, a ich
obrona jest bodajże najlepszą częścią drużyny.
Wreszcie Polakom udaje się wyrównać. Po

przerwie pogoda tak się zmieniła, że z powodu
silnej burzy śnieżnej w ostatniej tercji krążka
nie widać. Już w trzeciej minucie tej tercji
Niemcy uzyskują zwycięską bramkę tak, że

ostateczny wynik brzmi 2:1 (0:0, 1:1, 1:0) na

korzyść Niemiec.

Bramkę dla Polski zdobył Kowalski, zwy
cięską bramkę dla Niemiec Schrotel.

Druga porażka Polski.

Ameryka — Polska 4:1,
W trzeciem spotkaniu hokejowem w Lalce

Placid Polska walczyła z Ameryką. Ogólnie
spodziewano się po nikłej przegranej Ameryki
do Kanady, wysokocyfrowej porażki Polski.

Przewidywania na szczęście nie ziściły się. Za
wodnicy polscy grali niezwykle ambitnie, zwła
szcza wyróżnić należy niebezpieczne wypady
ataku. Zato obrona polska wypadła blado.

Pierwszą bramkę strzelają Amerykanie, dal
sze dwie padają w drugiej tercji dla U. S. A.

Honorową bramkę dla Polski zdobywa z efek
townego przeboju Kowalski. Wreszcie wynik
gry ustala Ameryka w trzeciej tercji. Rezultat

ostateczny 4:1 (1:0, 2:0, 1:1) dla U. S. A.

3farnectó karnawałowy,
Dziś w sobotę:

Bal Czerw’onego Krzyża — Pod Orłem.
Bal maskowy Zw. Pracowników Kupieckich

w Strzelnicy.
Sokół V. w sali p. Małeckiego - 4 śluza.
Wieczór towarzyski ,,Echa” — pod Strzechą.
Bal legi’onistów - w Kasynie Cywilnem.
Zabawa Zw. polskiej młodzieży ewang. _

,,Pod Lwem”.

,,Astorja" — w Starej Bydgoszczy.
Dancing i maskarada w ,,Savoy”.
Wielka maskarada zapustna Zw, Pocztow

ców w sali Patzera.

— Wesoły wieczór urządza dziś w sobotę
,,Cukiernia Europejska" róg ul. Gdańskiej i Ale;i
Mickiewicza.,

- Bai maskowy urządza Oddział Kola
rzy dnia 6. II. br. przy Ognisku K. P. W.

ul. Zygmunta Augusta 10. Początek o godz.
19-ej. Moc niespodzianek. Zaprasza Komitet.

Jutro w niedzielę:
Bal karnawałowy pracowników przemysłu

gastronomicznego -- w ,Resursie’- Kupieckiej.

Chór kolejarzy ,,Hasło" w kasynie.
Zabawa korpusu podoficerskiego 16 p, ułan,

w Strzelnicy.
Wieczór i przedstawienie teatralne Tow,

śpiewu Cecylji w sali Kadowa w Brdyujściu.
Zabawa robotników katolickich parafji Szwe

derowo -- u. Patzera,
- Wielką zabawę karnawałową urządza w

niedzielę 7. bm. znane Koło śpiewu kolejarzy
,,Hasło” w salach Kasyna Cywilnego. Dwie or
kiestry postarają się o taniec bez przerwy. Za
bawę umilą różne niespodzianki.

W poniedziałek:
,,Śledź-’ w ,,Rodzinie Policyjnej" w Strzel

nicy.
— A więc dzisiaj w ,,Savoyu" wielki bal

maskowy, zorganizowany na ogólne życzenie
gości przez zarząd kawiarni. Od godz. 9 wlecz,
znakomita orkiestra Jadwigi Ciechońskiej bę
dzie pozywała do tańca najbardziej opie-szałe
pary.
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O walorsfzacfi
niemieckich ubezpieczeń na tycie,

W ostatnich 3 tygodniach zasypano nas

poprosto pytaniami, ile niemieckie zakła
dy ubezpieczeń na życia zobowiązane są

spłacić, przestane bowiem z Niemiec obli-

ożenią naogół obracają sie w skromnych
ramach 10 do 15% sum, tytułem składek

wpłaconych. Chcąc uzyskać wiadomości,

mogące zainteresowanym Czytelnikom
,,Dziennika Bydgoskiego" dać wskazówki

eo do dalszego postępowania, zwróciliśmy
Sią do Państwowego Urzędu Kontroli Ubez
pieczeń przy Ministerstwie Skarbu z odpo.
wjódniam. pytaniem, na które otrzymaliś
my następującą odpowiedź:
Ministerstwo Skarbu.

Warszawa, 28 stycznia 1832.

Państwowy Urząd
Kontroli Ubezpieczeń.

L- 376/UU/II/32.

W sprąwie roszczeń do niem.

zakładów ubezpieczeń.
Do Redakcji

,,Dziennika Bydgoskiego"
w Bydgoszczy

ul. poznańska 12-14

Odpowiadając na pismo Panów z dn. 12

hm. Ministerstwo Skarbu (Państw, Urząd
K°ntrojj Ubezpieczeń) komunikuje, co na
stępuje:

?godnie z polsko-niemieckim układem

waloryzacyjnym roszczenia obywateli pop
ekich z tytułu tych umów ubezpieczeń na

Życie, które w myśl niemieckich przepisów
podlegają waloryzacji, regulowane są bez-

pośrednio przez zakłady niemieckie, nerów-

ni z roszczeniami obywateli niemieckich.

Obywatelom polskim przysługiwało ponad,
to z mocy art. 18 prawo żądaniu wcześniej,
?gaj wypłaty zwaloryzowanej należności
(Prsed upływem obowiązującego w Niem
czech do dn. 31 . XII. 1832 r. moratorium) o

ile ?ąinterowani zgłoszą w przepisanym
terminie wnioski za pośrednictwem Rządu
Polskiego,

Nadesłane do Pańs’twowego Urzędu Kon

troli Ubezpieczeń dó dń- 15 . XI . 1931 r-wpio.
ski, po stwierdzeniu obywatelstwa polskie
go wnioskodawców, zostały przekazano
właściwym zakładom niemieckim i na tem

rolą Ur?edu zakończoną ?ostała. Obliczenie

wysckścł zwaloryzowanych kwot odbywa
Się na podstawie niemieckich przepisów
waloryzacyjnych prze?, niemieckie nakłady
nbezpaczeń.

Wszelką korespondencję w sprąwje zgło
szonych roszczeń kierować należy bezpo
średnio do zakładów ubezpieczeń. Minister-

tkwo Skarbu nie mając wglądu do akt

Pódstaw technicznych niemieckich zakła
dów ubezpieczeń, nie działających w Pol
sce, nie jest w Manie sprawdzić prawidło,
wości obliczeń, Niemieckie zakłady podle,
gają nadzorowi HRelchsanfslchtsamt lar

Prlvatverslcberqng( w Berlinie,
Ministerstwo nadmienia jeszcze, ?e rosz

czenia z umów ubezpieczenia na życie,
które nie podlegają niemieckim przepisom
waloryzacyjnym (np. umowy opiewające
na marki polskie, korony austr-, ruble ros.

lUh umowy zawarte przez oddziały niem-

zakładów działających na b, terytorium

Austr,ji) zostaną uregulowane przez Rząd
Polski z sum jakie wpłynęły względnie
wpłyną na podstawie postanowień art, 22

układu od niemieckich zakładów ubezpie-
c?eń, a to w trybie ustalonym rozporządze
niem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia

15 kwietnia 1931 r, (Dz. U. R. P, Nr. 33, poz.

235).
(-) A, weryha

nacze,lnik wydzia,łu.
Powyższe obstserne wyjaśnienia Mini

sterstwa Skarbu dają wyczerpującą odpo
wiedź na setki pytań, skierowanych do na
szej redakcji,

Z katechizmu zdrowia.
VI, Gimnastyka.

1- Przyzwyczajaj się do codziennych
ćwiczeń gimnastycznych. Chociaż w

zawodzie Twoim jesteś fizycznie czyn
nym, prawidłowo stosowane ćwiczenia

fizyczne nie tracę, dla Ciebie na znacze
niu i wartości.

2. Naucz się prawidłowo oddychać, co
dzienne ćwiczenia oddechowe należę
tak samo do kultury ciała jak codzien
ne mycie i czyszczenie zębów.

3. Wystrzegaj się wszelkiej przesady.
Zaczynaj od ćwiczeń najlżejszych i stop
niuj je aż do najtrudniejszych.

4. Badaj sarn siebie. Zmęczenie,
zmniejszony apetyt, bezsenność gę pje-

odzownemł oznakami przemęczenia.
5. Jeżeli się przeforsowałeś lub dozna

łeś uszkodzenia, nłe próbuj zwalczać te
go dalszemi ćwiczeniami, lecz odczekaj
całkowitej naprawy.

6. Ćwiczenia gimnastyczne uprawiaj
możliwie na wolnem powietrzu, w po
koju zaś przy otwarłem oknie.

7. Pi-zy wyborze ćwiczeń uwzględniaj
swój wiek,

8- Pamiętaj o tem, że ćwiczenia

gimnastyczne uprawiasz nie w celu

ustanowienia rekordu, lecz dla swego
zdrowia.

9. Wstąp do towarzystwa gimnastycz
nego, gdyż wówczas będziesz miał pew
ność, że ćwiczenia, gimnastyczne będą
racjonalne.

VII. Przechadzki,
1. Wstawaj wcześnie i podejmuj ranne

przechadzki.
2. Nie chódż za szybko, kroki twoja u-

normuj tak, że jeszcze będziesz miał dosyć
tchu by rozmawiać lub śpiewać.

3. Odżywiaj się dostatnio, lecz nie jedz
nigdy od razu za wiele, raczej częściej i

mniej.
4. Nie tykaj się nieznanych jagód’ i grzy

bów,
5. podczas przechadzki pij tylko wodę,

ale tylko zdrową.
6. Nie pal podczas przechadzek.
7. Dbaj o swobodne oddychanie. Ciasne

kołnierzyki paski i Sznurówki są, szkodliwe.

8- Unikaj wszystkiego, co przeszkadza w

sw’obodnym obiegu krwi, jak podwiązki,
ciasne obuwie itp.

9. Gdy odpoczywasz wystrzegaj się wia.
tru i przewiew-u.

Stfan
Wskutek napływu chłodnych mas po

wietrza nad Polskę z Rosji i Skandynawii,
nastąpił silny spaddk temperatury, zwłasz
cza na wschodzie.

W Bydgoszczy dziś notujemy 4 stopnie,
w Wilnie 12, w Pińsku 13 stopni n}ro?u^

P. I, M- zapowiada dąiszy : mróz. ":

to dziś fest penmemi
Co dziś jest pewnem? niby kawał wosku

Wszystko się w rękach topi i rozpływa.
Ziemia w przestrzeniach wisi też na włosku.

Który się siłę, ciężenia nazywa.

Dawniej spał dobrze, gdy posiadał człowiek

Dodając nowe do starych tysięcy,
Dzisiaj obawa sen mu spędza z powiek,
Bo żadne dobro nie jest trwałem więcej.

Sa jednak skarby, których nikt nie ruszy,
Nie spali ogień, nie zabierze rzeka:

To wszystko piękno, co jest w ludzkiej duszy,
Cały wewnętrzny kapitał człowieka.

To co gromadzi} w rnęce i mozole

I w sercu na dnie przechowywał skrycie,
Co wypisane jest na ludzfeiem czole:

Ty mieszka dobre i myślące życie!

Tagich bogaczy nie tknie zawierucha,
Takich postawić trzeba dziś przy sterze,
Bo maję w sobie cudny spokój ’ducha,
Który ?e światła swój początek bierże.

Henryk Zbierzchowskt.

Z sali sądowej.
Za biganiję.

Julku Rybczyński, zamieszkały w Pię-
Ctomorgaeh, powiatu świeckiego, żonaty,
?ąwaj-ł w podstępny sposób związek mał
żeński z drugą kobietą, którą wprowadził
w błąd, mówiąc, żę jest kawalerem. ,Sąd
wymierzył mu za to 6 miesięcy więzienia!
unieważniają-c przytem drugie jego mał
żeństwo.

Za kradzieże po 3 lata ciężkiego więzienia,
Przed trybunałem karnym tutejszego są

du okręgowego, zasiadło na ławie oskarżo
nych dwóch rutynowanych w zawodzie

złodziejskim ,,majstrów", Henryk Kuczyń
ski j Tadeusz Szymkowski, obadwaj zamie
szkali w Bydgoszczy,

Akt oskarżenia zarzucał im, że w nocy z

12 na 13 listopada ub. r. zapomocą wycię
cia w drzwiach otworu, włamali się do

składu koionjałnego W. Scherharto w Byd
gos’zczy, przy ulicy Toruńskiej 137, skąd
wnieśli 112 klgr. cukru, skrzynię makaro-

nu i iuue it)W!iiy, wartości 4,30 złotych. W

ńocy ?nów z a na 6 grudnia ub. r, włamali
się zapomocą wyduszeniu szyby w oknie do

firmy Klary Jąhn, przy ulicy Dworcowej 45,
gdzie skradli kilka rewolwerów z nabojami,
pr?ybory do rowerów i inne rzeczy, ogólnej
wartości 1,000 zł.

Sąd skazał każdego ? nich po 3 lata cięż
kiego więzienia ora? na pozbawienie praw

obywatelskich prze? lat 5, dopus’zczając
przytem dozór policyjny nad oskarżonymi-

Za krzywoprzysięstwo,
Na ławie oskarżonych przed izbą karną

tutejszego sądu okręgowego, zasiadł 35-letni

Wojciech Winiecki, zamieszkały w Brtosto-

w}e, powiatu wyrzys’kiego, obwiniony O

zbrodnię krzywoprzysięstwa.
Winiecki, zeznając przed sądem powia

towym w Bydgoszczy w sprawie cywilnej,
wytoczonej mu przez p. We}nę, złożył pod
przysięgą fałszywe zeznanie, iż nieprawdą
jest, że sporny weksel podpisał, względnie
dał komu upoważnienie do podpisania, gdy
tymczasem rozprawa obecna dostarczyła
dowodów, że weksel podpisał.

Sąd wymierzył mu półtora roku ciężkie-
B° więzienia j zawiesił go w prawach oby
watelskich na przeciąg 5 lat.

Za krzywoprzysięstwo 2 lala ciężkiego
więzienia,

Młody, bo zaledwie 22 lat życia liczący,
Feliks Manthey, zamieszkały w Bydgosz
czy, odpowiadał przed trybunałem karnym
tutejszego sądu okręgowego za krzywoprzy
sięstwo.

Oskarżony przed sądem powiatowym w

Bydgoszczy, w spran}e Dąbrowski c/a Boe-

łitz, złożył pod przysięgą zeznanie, że wie,
iż sporny koń jegt własnością Jana Nowa
kowskiego, który tego konia w jego obec
ności kupił dla siebie, co okazało się nie
prawdą-

Sąd skaza} go za to na dwa lata ciężkie
go więzienia ora? na pozbawienie praw o-

bywatelskich przez lat 5.

Za usilowaną kradzież,
50-łetnia Józefą Orłowską, zamieszkała

w Koronów(e, ,,pr?ęż zapomnienia" wsunęła
rękę do kieszeni p, Teofili Bon j w tej wła
śnie chwili zostąła ujętą,

Za tę sprawkę odpowiadała pr?ed tutej
szym sądem okręgowym, który, wziąwszy
pod uwagę dawniejs’ze je,j kary, wymierzył
jej jeden’ rok więzienia.

PROGRAM W KINACH.
CORSO. Dziś premjera doskonałego pod

wójnego programu ,,Czowiek z biczem" z dawno

niewidzianym Douglasem Fairbanksem oj-az ar-

cysensaeyjny film p. t . ,,Strzał wśród dżungli".
Początek seansów o godz. 5, 7 i 9,

KRISTAL. Wczorajsza premjera polskiego
filmu p. t . ,,Bezimienni bohaterowie" zdobyła
wstępnym przebojem sukces zasłużony. Rozen
tuzjazmowana publiczność obraz oklaskiwała,
co dowodzi, ?e jest świetnym i godnym podzi
wu. Dziś i jutro idzie w dalszym ciągu. Prócz

tego nadprogram.
MARYSIEŃKA. Dziś w sobotę po raz ostat

ni operetka p. t. ,,Droga do raju0 oraz ,,Jego
najniebezpieczniejsza przygoda" z Harry Pee-
łem. Jutro w niedzielę ?okazji kończącego
się karnawału nowy odpowiednio do chwili do
brany program a mianowicie: ,,Parada miłości"

dźwiękowiec, z ulubieńcem świata Maurycym
Chevalierem i Jeanette Mac Donald oraz ,,Cór
ka Zorry’? sensacja z Bebe Daniels. Oba filmy
dają z s’eb:e dużo rozkosznych wrażeń.

NOWOŚCI wyświetla z olbrzymiem powo-
dżenrejn gigantyczny. ą twą treścią niezwykle
fascynujący ńlm dźwiękowy p. t . ,,Trader Horn’

rozgrywający się ns tle tajemniczych dżungli
afrykańskich, pełnych gro?y i potęgi. .,Trader
Horę" wyświetlany będzie jeszcze tylko dwą
dni, w sobotę i w niedzielę po rąz ostatni.

REWJA wyświetla piękny podwójny pro-
Sram, składający się z fascynują.cego dramatu, 1

którego akcja rozgrywa się w ,,Krainie ruletki"
w Monte Carlo. Na ocenie piękna rewja p, t.

,,A u nas najlepiej dla sezonu". Pp. Janina Leo-

aowicz, Zdzisław Suwalski, Wiera Rin i Olga
Orbarówna bawią publiczność. Dyrekcja chcąc
najszerszym warstwom w dobie kryzysu
uprzystępnić ł dać możność pójścia do kina
dziś zarządza 50 procentową zniżkę biletów.
Cena biletów od 50 groszy.

WOJSKOWE wyświetla tylko w piątek dn.
5. bm. 1 w niedzielę, 7. brn- przepyszną komedię
p. t. ,,Ona w prawo a on w lewo" z Lotty Neu
man i sympatycznym George Aleksandrem w

roli głównej. W śohotę, 6. bm. odbędzie się
ostatni w tym karnawale bal maskowy w sali
kina wojskowego. Począ,tek o godz. 20. Rewja

PROGRAM RADJOFONICZNY.
PONIEDZIAŁEK, 8 LUTEGO,

WARSZAWA-RASZYN. 12,10: Muzyka gramof.
14,45; Muzyka gramofonowa. 15,25: Odczyt
z cyklu dla nauczycieli- 15,50: Muzyka gra
mofonowa. 16,20; Lekcja języka francuskie
go (kurs elementa-ny). 16,40: Muzyka gra
mofonowa. !?,}O: Czartoryski i Mikołaj l, --

pojedynek historyczny. 17,35: Muzyka lekka
z kawiarni ,,Gastronomją", 19,15: Wiadomo
ści bieżącą i rolnicze", 1935: Muzyka gramo
fonowa. 20,00: Feljeton muzyczny. 20 .15;
Operetka ,.Dziewczę z Holandii" Kalmana.

22,30: Felieton p, t. ,,Karnawał w R:o de Ja
neiro”. 23,4(1; Muzyka lekka i taneczna.

Poradnik dla rolników.

Ważniejsze wskazania gospodarc?e w dobie

kryzysu.
VI

Dostosować gospodarkę do potrzeb hotłowD.,

Aby płody rolne produkować tańszym ko
sztem, trzeba mieć gospodarstwa dobrze urzą
dzone. Największą wadą naszych warsztatów

rolnych jest niedostosowanie gospodarki pole
waj do potrzeb hodowli. Trzymając znaczne

ilości zwierząt, rolnicy skąpią roli pod ziemio
płody pastewne, nłe mając zaś dosyć paszy,
często głodzą swój inwentarz. Skutki zaś takiej
gospodarki bywają fatalne. Wydajność źle ży
wionych krów jest i musi być słaba, obornik od
nich przedstawia stosunkowo małą wartość,
nadto zboża przychodzące przeważnie w prze-
siewiskach dają lichę piony. Jest to więc go
spodarka bezładna i w najwyższym stopniu wa
dliwa, Ona te| obecnie w dobie kryzysu rol
nego jest jedną z głównych przyczyn trapiącego
rolników niedostatku.

Pierwszym a zarazem zasadniczym warun
kiem poprawy urządzenia naszych gospodarstw
-. winno być zabezpieczenie paszy dla inwen
tarza.

Rozszerzając zasiewy ziemiopłodów paste
wnych, musirny mniej ziemi przeznaczyć pod
zboża. Zmiana taka, aczkolwiek słuszna i wska
zana, nie trafia zazwyczaj do przekonania wielu
rolnikom, obawiają się bowiem, że gdyby =a-

siali mniej zbóż, to za mało mieliby ziarna
i słomy. Są to jednak płonne obawy, stwier
dzono bowiem Jr licznych wypadkach, że pr?y
rozszerzaniu uprawy pastewnych, ogólny zbiór
zbóż wcale się nie zmniejszył, gdyż dzięki do
brym stanowiskom, w jakich przychodzą kłoso
we, zasiewane po pastewnych, oraz możności

produkowania więcej i lepszego obornika -’

plony zbóż podnoszą się wydatnie. Można

więc mieć z mniejszej powierzchni taki sam

lub nawet większy zbiór ziarna, jak przedtem
z większego obszaru zbóż.

Jak widzimy, tego rodzaju zmiany w gospo
darce potowej mogą nam zapewnić poważne ko
rzyści. Pos’adając bowiem dostateczną ilość

pasz naturalnych własnej produkcji przy nie-
wielk’m dodatku kupnych pe,sz trećc’wych mo
żemy znacznie podn’eść wydajność ’

zw erząt,
z drugiej zaś strony poprzestając na skromnych
dawkach nawozów sztucznych, móżemy osią
gnąć duże zbiory,

W ten sposób przy niewielkich nakładach

pieniężnych możemy uzyskiwać znacznie więk
sze dochody z gospodarstwa.
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Czy Japonia i Rosja zawarły umowę w sprawie Mandżurii?
Ryfla, 5. 2 . ,,Tass" donosi z Szangha

ju o nagłem wznowieniu działań wojen,
nych Japończyków przeciwko pozycjom
chińskim w Sza Pei. O godz. 10 rano

wszysf.kie japońsk,ie okręty wojenno
oraz baterje desantu rozpoczęły huraga-
nowy ogień na pozycje 1 gniazda oporu
Chińczyków w Sza-Pei. Równocześnie
15 ciężkich samolotów bombowych roz
poczęło swą niszczycielską działalność
na dzielnicę chińską.

Dworzec północny został doszczęt
nie zniszczony. Po przygotowaniu art,y-
Jeryjskietn Japończycy przypuścili gwał
towny atak, który pozostał narazie bez

większych sukcesów z powodu zaciętego
oporu Chińczyków. Walka wre w dal
szym ciągu. Na odcinku fortu Woosung
przerwano działania na 2 godziny. W
kilku miejscach Chińczycy rozpoczęli
kontrataki na pozycje japońskie. W
czasie tej akcji chińskiej dwa bataljony
japońskie desantu morskiego znalazły
się w trudnej sytuacji. W szeregach
chińskich walczą ostatnio kobiety chiń
skie, rekrutujące się przeważnie ze stu
dentek. Budzą one swą odwagą ogólny
podziw i uznanie.

Szanghaj, 5. 2. (PAT.) Po straszli
wym trwającem 1 godziny bombardowa
niu Sza-Pei przez samoloty japońskie,
powstała na przestrzeni 2 km olbrzymia
łuna. Chińczycy zajmują w dalszym
ciągu ruiny dworca w Sza-Pei 1 trzy,
mają się jeszcze w forcie Woosung po-
mimo bombardowania artylerji japoń
skiej.

Londyn, 5. 2. ,,Reuter" donosi z Wa
szyngtonu o nowej interwencji Anglji
I St. Zjedn. u rządu japońskiego prze
ciwko ponownemu użyciu obszaru kon-

eeśjf europejskiej 1 w Szańghaju, jako
punktu wyjściowego dla działań stra
tegicznych Japończyków.

Paryż, 5. 2. Ambasador francuski w

Tokio podjął dziś w ministerstwie spr,

zagranicznych nowy krok, protestując
przeciwko ostrzeliwaniu koncesji fran
cuskiej przez wojska japońskie.

Rzym, 5. 2. Krążownik ,,Trento" i

kontrtorpedowiec ,,Espero" opuściły
port Gaete o godz. 23 min. 50, udając się
w kierunku Szanghaju.

Szanghaj, 5. 2. Przybył tu angielski
okręt wojenny, Wiozący na pokładzie
admirała Kelly.

Równocześnie przybyło tu 7 kontr
torpedowców amerykańskich.

Londyn, 5. 2. ,,Daily Telegraph" wy
raża zdizwienle z powodu biernego za
chowania się Rosji w konflikcie chiń.

sko-japoiąkim. Dziennik ten uważa, że

między Rosją i Japonją zawarta została

umowa w sprawie Mandżurji.

Anglicy nie
nadstawiać grzbietów

w imię interesów amerykańskich.
Londyn, 5. 2 . (PAT.) W ślad za norą

złożoną wczoraj wieczorem w Tokio

przez Stany Zj., protestującą po raz trze
ci, tym razem w bardzo ostrej formie

przeciwko używaniu przez Japonję kon
cesji międzynarodowej jako bazy opera-
cyjnej, również i rząd brytyjski złożył
dziś wieczorem w Tokio notę protesta
cyjną, ale utrzymaną w formie daleko

łagodniejszej od noty amerykańskiej.

Znamiennem jest, że wielka Brytanja
wyłamała się tym razem poniekąd z so
lidarnego współdziałania z Ameryką,
składając swą notą oddzielnie w 24 go
dzin później i redagując ją daleko ła
godniej.

Wogółe w Londynie zaczyna się Od
czuwać pewne zmęczenie i zniechęcenie
ciągła akcją dyplomatyczną wobec wy
padków na Dalekim Wschodzie i chęć
jaknajprędszego zlikwidowania całej
afery, w której — jak się obawiają w

Londynie skutkiem zdecydowanych po
stanowień Japonji - Wielka Brytan)a
może się narazić na klęskę polityczną
tembardziej, że rząd brytyjski zdecydo
wany jest nie angażować się w przyszłej
aktywnej interwencji (czytaj: zbrojnej),

W rokowaniach, jakie się obecnie to
czą między rządami brytyjskim, amery
kańskim, francuskim i włoskim co do

stanowiska, jakie winny zająć mocar
stwa w związku z odpowiedzią Japonji
na żądanie 5 mocarstw, Wielka Bryta.
nja. wywiera wpływ w kierunku konoy-
Ijacyjnym (pojednawczym), usiłując od
wieść Amerykę od chęci zaostrzenia sy
tuacji. (Japonja zmierzy się więc ze Sta
nami sam na sam!)

Hałas feszcze nie wydany.
Pornań, 6. 2. (Tel, wł.) . Sprawa Leona

Hałasa domniemanego mordercy ś. P -

Józefa Jankowiaka, którego zwłoki w

niezwykle tajemniczych okoliczno
ściach znaleziono w piwnicy przy uL

Półwiejsklej, utknęła na martwym
punkcie. Jak się bowiem dowiaduje
my, przebywający nadal we Francji
Hałas dotychczas nie został wydany.
Prokuratura sądu okręgowego w Pozna
niu wystosowała ponownie odpowie
dnie pismo do ambasady polskiej w Pa
ryżu, żądając odpowiedniego wyja
śnienia.

Sprawa ,,Dnia Pomorshiego"
poruszyło sdollcrę.

Więcej niż marnotrawstwo grosza publicznego.
Czy słowo ministerialne - to dym?

Warszawa, 6. 2. (Tel. wł.) Prasa war

szawska zajmuje się obszernie sprawą fun
duszu gadzinowego b. wojewody Lamota i

przytacza w doslownem brzmieniu akt no
tarialny, podpisany u nota.rjusza TempsSde-
go w Toruniu.

Jak wiadomo minister Pieracki oświad
czył posłowi Rybarskiemu na plenum sej
mu, iż na cele ,,Dnia Pomorskiego" nie po
szedł ani jeden grosz z funduazu dyspozy
cyjnego ministerstwa spraw wewnętrznych.
Akt notarjalny jednak mówj wyraźnie o

sumie 350.000 zł w zlocie, pochodzących z

funduszu dyspozycyjnego.
Prasa warszawska zapytuje się wobec

tego, jaką wartość moralną ma zaprzecze
nie p. min’sitra spraw wewnętrznych? Jed

no ż pism endeckich podkreśla, że nieza
leżnie od odpowiedzi na pytania, jakie się
nasuwają obywatelowi płacącemu podatki,
faktem jest, że w lipcu 1930 r., kiedy rząd
Prystora przeprowadzał drakońskie reduk
cjo niektórych pozycyj budżetu a zwłaszcza

pensyj urzędniczych, kiedy tenże rząd przy
gotowywał akcję walki z bezrobociem, prze
rzucając jej ciężar na barki społeczeństwa,
prezes Banku Gospodarstwa Krajowego p.
Górecki za najważniejszy cel apoteczóy u-

znał zasilenie olbrzymią sumą wydawnic
twa partyjnego organu sancyjnego z pie
niędzy publicznych, pochodzących od wszy
stkich obywateli kraju i będących ich wła
snością.

Chadecki poseł w obronie katolicyzmu
i lego sfiernfififów.

Ambasador S’frzyrski potknął s?e szoetnie. Sanacja gotowa spełnić każdy rozkaz.
Warszawa, 6. 2 . (Tel. wł.) Wczorajsze

posiedzenie sejmu trwało stosunkowo krót
ko, mimo, że załatwiono budżety aż 5 resor
tów, a mianowicie budżet Prezydenta Rze
czypospolitej, Sejmu i Senatu, M nisterśtwa

Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Oświa
ty oraz Ministerstwa Poczt i Telegrafów.
Niektóre z tych pozycyj przeszły zupełnie
bez dyskusji, ponieważ poszczególne partje,
które mają ogran’czotty czas przemówień,
wolą czas ten wykorzystać dla ważniejszych
spraw. Sprawy takie znajdują się na po
rządku dziennym już dzisiaj, kiedy miano
wicie rozpatrywane będą budżety minister
stwa spraw wewnętrznych, wojskowych o-

raz sprawiedliwości,
’

Najciekawszą była dyskusja na temat

ministerstwa Oświaty. Dłuższe przemówie
nie wygłosił z ramienia klubu Narodowe
go poseł Stanisław Stroński. W imieniu

Ch. D. przemawiał poseł Pułjan.
Poseł Pułjan (Ch. D.) wystąpił w Obro-

nie katohckości Polski, zaznaczając, że

wbrew zapewnieniom p. ministra jesteśmy
wciąż świadkami wystąpień czynników rzą-

dowych lub należących do B. B . w duchu

wrogim Kościołowi. Opinję katolicką poru
szyło między innemi oświadczenie ambasa
dora Skrzyńskiego, który pozwolił sobie na

niesłychany atak na episkopat polski, gdy
w związku z nieprzyjęclem przez papieża
delegacji legionistów, oświadczył, że stało

się to na skutek nieprzychylnych informa
cyj episkopatu polskiego, p. Skrzyński od

pół roku przebywa poza Rzymem i nie wie
co się dzieje w Watykanie. Nie zaznajomił

śię w swoim czasie ze sprawą przyjęcia łe-

gjottiatów, a teraz dufny w opiekę p. mini
stra Becka nie waha się rzucić oszczerstwa

na episkopat, ażeby zwalić ze Siebie odpo
wiedzialność. Społeczeństwo katolickie mi
mo obecności w rządzie księdza Żongołło-
wicża, powinno sję mieć na baczności,

Poseł T.ąmpczyńskł, po omówieniu spra
wy dyrektora Dziadosza - przypOmńiał,
Że dziwne praktyki dzieją się w sejmie, np.

posła Rybarskiego ktoś kiedyś uderzył z ty
łu, posła Kaweckiego zaś zaatakowało kil
ku posłów sanacyjnych, Poaeł Sławek w

rdżmowie z senatorem Mottem powiedział,
że dla zohydzenia sejmu mają być wywo
ływane bójki w sejmie, co łatwe jest do

wykonywania, ponieważ istnieją tacy po
słowie, którzy na rozkaz rozpoczną bójkę
z endecją lub z lewicą, z czego wywiąże się
ogólna awantura.

Porozumienie gospodarcze z Polską staje sią
zupełną niemożliwością.

CPlefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 6. 2. Rząd Rzeszy w porozu

mieniu z Radą Gospodarczą Leśnictwa

postanowił na podstawie pełnomocnictw
celnych z dnia 1 grudnia 1931 podwyż
szyć dotychczasowo cła na drzewa twar
do i wyroby drzewa twardego o !O()%.

Podwyżka ta obejmuje okrąglaki,
progi kolejowe oraz drzewo do fabry
kacji wozów i beczek, jakoteż materjał
surowy. W wyjaśnieniu do tego zarzą
dzenia rząd Rzeszy powiada, że krok

ten był nieodzownie konieczny dla pod-
ni sienią opłacalności (rentowności)
niemieckiego gospodarstwa leśnego.

Już przed 10 dniami byłem w możno

ści donieść o podobnych zamiarach rzą
du Rzeszy, spowodowanych naciskiem

niemieckich kół rolniczych a w szcze
gólności Landbundu, którego zachłan
ność jest istotnie bez granic. Pomimo

tych podarunków, jakie rząd Rzeszy
robi niemal codziennie agrarjuszom, ci

znajdują się w stenie Ciągłej wrogiej
ofenzywy politycznej przeciwko gabi
netowi Briłninga i publicznie jakoteż
w prasie występują niezwykle ostro za
równo przeciwko samemu kanclerzowi

jakoteż przeciwko ministrowi rolnictwa
i wyżywienia Schielemu, zarzucając im

W’ demagogiczny Sposób, że są przyczy
ną ruiny niemieckiego rolnictwa.

Najnowsza podwyżka ceł na drzewo

musi wywołać następstwa natury han-

dłowo-pclitycznej w obrocie gospodar
czym z Rosją Sowiecką, Finlandją i

Szwecją. Dla drzewa polskiego rynek
niemiecki jest już od roku prawie zam

kńięty wskutek wygaśnięcia umowy

drzewnej polsko-niemieckiej. Najnow
sza podwyżka ceł przypieczętowuje ten

stan rzeczy i odsuwa możliwość porozu
mienia gospodarczego na dalszy nie
wiadomy okres. AR.

Podrzutek skończył
na krześle e!ekfrt)cznem.

19-letni przestęoca stracony za zamordowanie.
W słynnejm więzieniu amorykańskiem

Sing-Sing

strącono 19-letnłego przestępcę,
nazwiskiem Crowley, który za,mordował
policjanta,

W czasie aresztowania Crowley sta
wiał zacięty opór i bronił się do upadłe
go. Musiano sprowadzić oddział policji
w liczbie 150 ludzi, który przeprowadził

formalne oblężenie domu,
w którym ukrywał się bandyta.

Oblężenie trwało dwie godziny, przy
czepi policja posługiwała się karabina
mi maszynowemi i ręcznemi rewolwe
rami i bombami gazoweini.

Od chwili procesu Crowley był w wię
zieniu butny, wyzywający i zamknięty
w sobie. Po odczytaniu mu wyroku
zmienił się do piedopozńania.

Zażądał pociechy religijnej i z kape

Str. IS.

lanem więziennym spędzał całe godzi
ny. Był katolikiem i

ksiądz katolicki towarzyszył
mo do ostatniej chwili

podczas drogi na krzesło elektryczne.
Crowley do ostatniej chwili spodzie

wał się, że będzie ułaskawiony. Jest on

nieślubnym synem policjanta nowo
jorskiego i

wychował się w domu
dla podrzutków.

Miał dzieciństwo bardzo smutne, a

gdv podrósł żył tylko na ulicy.
Obrońca domagał się u?h-’’mwfenla,

nadmieniając, że ułaskawiono synów
bogatych finansistów amerykańskich,
którzy dokonali morderstwa na małym
chłopcu ,,z ciekaw’ości".

Lecz sąd nie uzńał argumentów
obrońcy i skazał Crowleya na śmierć.
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Szwagier postrzelił szwagra
Wczoraj o godz. 8,30 wieczorem na ul-

Generała Bema powstała kłótnia między
Źytniewskim a jego szwagrem, w czasie

której Żytniewski postrzelił sw!ego s(zwa
gra Matuszaka z rewolweru. Bliższe szcze
góły w następnym numerzh.

— Bitly Tydzień, w Be-D:-To dobiega
końca. Jak było do przewidzenia, z okazji
,,Białego Tygodnia" panował w pierwszych
dniach tej taniej sprzedaży białych towa
rów w Be-De-Te niezwykły ruch. Podzi
wiano bardzo niskie ceny oraz piękną de
korację wewnętrzną magazynu jak i okien

wystawowych. Jak się dowiadujemy, okres

,,Białego Tygodn a" dobiega końca i dlate
go radzimy każdemu we w’łasnym intere
sie zaopatrzyć się jeszcze w ciągu następ
nego tygodnia w białe towary,

— Nasz ,.Bałtyk Hymn Feliksa Nowowiej
skiego na cześć odzyskanego morza polskiego
siał się tak popularny, że nawet nazw’a ta po
służyła za firmę d!a kawiarni w Bydgoszczy
(przy placu Wolności). Z okazji Zapustów pole
ca nasz ,,Bałtyk’1 smaczne pączki. — Zwraca
my uwagę na ogłoszenie.

- Restauracja Centralna niedaleko dworca,
róg Śniadeckich, przestała istnieć. Na tem

miejscu otwiera się dziś nowy loka!, Prowa
dzić go będzie zasłużony inwalida wojenny p.
Józef Jeżak. Lokal pięknie odnowili malarz

p, Jasiński i stolarz p. Jan Świetlik, Kuchnia

warszawska. Ceny przystępne. Szczegóły w

ogłoszeniu, na które zwracamy uwagę czytel
ników.

— Po kilkuletniej przerwie na nowo otwarto

skład rzeźnicki przy dworcu. Interes prowadzi
mistrz rzeźnicki p. Józef Kocerka.

- — Nadzwyczajna okazja taniego zakupu dla

panów nadarza się w firmie A, Nozdrzykowski
’-d . Mostowa 5, która urządza sprzedaż artyku
łów męskich po niezwykle niskich cenach,

Baczność, szoferzy. W sobotę, dnia 6. bm.

o godz. 20 odbędzie się wieczorek familijny w

sali ,,Harmonja” przy ul. Marcinkowskiego w

zamkniętem kółku.

Jfoirość filatelistyczna.
Ministerstwo poczt i telegrafów, biorąc pod uwag(; ciężki kryzys, jaki przeżywamy,

postanowiło wydać 4 rodzaje nowych, znaczków pocztowych, a mianowicie:

2.

znaczek z kiełbasą (dla urzędników) znaczek z pieczywem (dla bezrobotnych)

3.

znaczek z harapem (dla niesanatorów) i znaczek z Panem Marszałkiem

(dla sanatorów).

Tow. Hodowli Kóz i Królików. Dnia 7. bm.
o godz. 15 w Pawilonie na terenie ogródków
wykład dyr. ogrodów miejskich p. Guncla, na

temat plantacji ogródków działkow’ych. Upra
sza s:ę członków o uregulowanie zaległych
wkładek — kasjer czynny w Pawilonie od go
dziny 13—18.

Tow. Kult.-Ośw, Kobiet im. KróL Jadwigi
(filja I.) urządza zabawę karnawałową w nie
dzielę 7. bm. o godz. 18 w sali p. Małeckiego,
Wstęp 1 zł.

S. M. P. ,,Wolność". Rewizja kasy stowarzy
szeniowej w niedzielę, 7. bm. o g. 16 w salce

przy kancelarii parafjainej, zarazem wprowadze
nie w urząd nowych członków zarządu.

Tow. Terminatorów. Zebranie w niedzielę
dnia 7. bm. o godz. 15 w Domu CzeladzL

Tow. ośw. ,,Lech". Zebranie dnia 8. bm.

o godz. 20 w lokalu p. Mellera przy placu Pia
stowskim. Na porządku obrad odczyt p. M.

Ratajczaka.
Tow. nJedność" pod opieką św, Wojciecha.

Zebranie dnia 7. bm. o gcdz. 15 w sali p, Ma
łeckiego 4 śluza.

,,HALKA" urządza w poniedziałek, dnia

8. bm. wieczorek towarzyski, na który członków

czynnych i nieczynnych wraz z rodzinami się
zaprasza.

Bydgoskie Towarzystwo Cyklistów. Zebra
nie miesięczne dnia 8. bm. o godz. 19 u p. Bie
lawskiego. Zebranie zarządu o godz. 18.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z .

Walne zebranie iilji Transportowców i Klucz
ników Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodo
wego odbędzie się w n’edzielę, 7 bm. o godz.
14-ej w sekretariacie Ch, Z. Z . przy ul. Dw’-r-

cowej 5.
O jak najliczniejszy udział w zebraniu upra

sza się.

W,alne zebranie filji Pracowników Drukar
skich Chrześcijańskiego Zjednoczeń a Zawodo
wego odbędzie się w niedzielę, dnia 7. bm.
o godz. 14 w lokalu p. Blocha naprzeciw sądu
okręgowego.

O jak najliczniejszy udział w zebraniu upra
sza Zarząd.

Bank Polski piach w dniu 6 bm. za:

dolary amerykańskie 8,87—8,88
funty szteriingów 30,55
franki szw’ajcarskie r .17351 ?.
franki francuskie oij?Bs
marki niemieckie 209,45
guldeny gdańskie 172,97
liry włoskie 45,87
korony czeskie 26,23

Giełda warszawska
z dnia 6 lutego 1932.

Papiery Państwowe i obligacje
3- proc. poż. bud. ...... 031 00 031 50
4- i,ro3. noż. inwest. ............... . 000,00 i 84 75
4-proe. inw. seryjne sztuki . . 09i.no f9i,75
5- nroc. poż, konw...................... 0’(l 00 040.25
6- proc. poż. doi ........ 058/0 056,00
4n/’ poż. prem. doi. ...... 0)0,00 044 00
7- proc. poż stabil........ 057,0!) 054,75

10-proc. poż. kol. ....... 100,00 100,50
Akcje w zloty cli

Rank Polski ......... 000,00-101 .00

Lilpop ..... .. .. . . OUO,OO-013,50
Tendencja mocniejsza.

Ceduła urzędowa giełdy ple-
n ężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 6 lutego l!32 roku,
5o/r, Pożyczka konwers. 39’/2 °/o P-
8n/0 r(oi, listy Pi’zn. /iem. re-,yt 74i/, °.Z,, I,
8 /0 listy dolarowe w zloc.ie amortyzacyjna

68-69 u/” +

4°Zo l’sty zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt
29,00-29 0) ’/2% O.

ł%Premj.PożyczlcaInwestycyjna 00,82f-
Tendenzja spokojna.

Notowania SieW Zboio vej i Towarowe

w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 3. 2 . 1932 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto 22,50- 23.00
Pozenica......................................... 23,25— 24.00

Jęczmień przemiałowy . . . . . 2-,75-21,75
Jęczmień browarowy................ 23 00— 24,00
Owies nowy.................... .... 19.50- 2000
Mąka żytnia 65% wł. worki - - 34.00- 35 00

Mąka pszenna 6ó% wł. worki - 35,50- 37.50

Otręby żytnie ......... 14,50- 15 .00

Otię)-y pszenne. ....... 14.0’-1500

Otręby pszenne (grube) .... 15,00- 16,00
Rzepak ........... 32,00- 3.-1,019
Gorczyca ........... 33,00- 40,00
Wyaa latowa ......... 2 .00- 24,00
Peluszka -

......... 21,0"— 23 , "O

Groch Victoria ........ 23,00— 27.00
Groco Folgera ........ ;-,,,, .,o- 33 .00
Łubin niebieski................ .... l;,i o— 13 00

Łub)u żółty .............................. 15 5 1— 10,50
Ogólna usposobienie spokojne.

Stan wody w Wiśle w dniu 6 lutego
Płock 0,96; Toruń 0,64; Fordon 0,87;
Chełmno 0,72; Grudzią,dz 0,92; Korzenie-
wo 1,25; Piekło 0.36; Tczew 0,33; Einla-

ge 2,40; Schievenhorst 2,60,

Co to fesf JtrggMs,
Jak się objawia i lak ją leczyć nalały.

Bydgoszcz, 4 luty.
Wczoraj pobieżnie pisaliśmy o grasują

cej u nas grypie. Ponieważ-rozszerza się p-
na coraz bardziej i przybiera charakter e-

pidemiczny, więc poświęcamy jej dz ś wię
cej uwag, w nadziei, że Czytelnicy nasi ko
rzystać z nich zechcą.

Ze zdziw eniem zapewne dowie się Czy
telnik, że grypa nie jest właściwie okreśio.

ną chorobą w odróżnienia od wielu innych
chorób. Nazwa jej jest raczej zbiorowem

pojęciem dla tych wszystkich stanów cho
robowych, które sprowadza

przeziębienie.
Grypa występuje zwłaszcza tam, gdzie

jest dużo deszczów, wiatrów i mgieł. Mówi
my też często o epidemji grypy, czyli o ma=

sowem zapadaniu na grypę, Ostatnio epi-
demję grypy notowano w r, 1837, 1889 i
1918.

Przebieg j śmiertelność, obserwowane w

czasie tyc,h ep’”demij, są niewątpliwie do
wodami wysokiej zaraźliwości grypy. Dlate
go od łat lekarze biedzą się nad wynalezie
niem

zarazków grypy.

Badania te doprow’adziły do stwie(rdze
nia faktu, że każdy przypadek grypy wy
wołuje niemal inny zarazek. Dlatego też

opinje lekarzy i uczonych są w tej mierze

bardzo sprzeczne. Jedni uważają, że grypą
nie jest wogóie chorobą zaraźliwą, a tylko
chorobą, wynikłą z L zw. zaziębienia( po
dobnie jak katar, bóle kostne, mięśniowe
itd-, inni zaś, ośmieleni przez wynalazek li
czonego Pfeifera, który w r, 1892 odkrył
rzekomy zarazek grypy, uw’a.żają za jej
przyczynę zarazek specjalny. Późniejsze
badania wykazały, że bakcyl ten, Spotyka
ny istotnie bardzo często, nie jest tem, za

co go nważał odkrywca, ale występuje rów
nież bardzo często w drogach oddechowych

ludzi zdrowych.

Każdy niemal przypadek grypy jest in
ny, różne są również komplikacje. Dolegli
wość trwa od kilku dni do kilku tygodni,
przy wysokiej gorą:zce, lub be,z niej. Naj-
chąrakterystyczniejsze są bóle w oczodo
łach, bóle głowy, bóle koś’,ne, katar s,pojó
wek ocznych, oraz górnych odcinków dróg
odde.chow’ych.

Chory jest znużony i rozbity, zdrowieje
długo j powoli, przyczem choroba.

nierzadko nawraca.

Najważniejszą atoli stroną są jej powik
łania; zapalenie ucha środkowego, ropienia
w jamach dodatkowych nosa, zapalenie
płuc, nerek, pęcherza i najgroźniejsze, za.

palenie opon mózgowych, oraz zapal"nie o-

sierdzia, zwykle śmiertelne, Pozatem znane

są wypadki grypy brzusznej, przebiegającej
z objawami kataru żołądka i k szek.

W leczeniu lekkiej grypy nie można u-

żywać żadnych innych środków, poza
gorącem! napojami

i aspiryną. Często nawet nie trzeba kłaść

się wcale do łóżka, ze względu jednak na

możliwość komplikacyj, należy wezwać le
karza,

Ponieważ nie znamy zarazka grypy, nie

możemy wiele powiedzieć o zapobieganiu,
o środkach przeciwko zarażen’n grypą. Dla
tego musimy się ograniczyć do bardzo zre
sztą skutecznych wskazań hy.gjeny w zwią
zku z nauką o odporności.

A więc unikajmy
styczności

z chorymi na grypę, z osobnikami kaszlą-
cymi, kichającymi; sami nie kichajmy i
nie kaszlmy inaczej, jak przysłaniając usta

grzbietem ręki. Pamiętajmy nieustannie o

hartowaniu się, dbajmy o hygjenę odzieży,
uprawiajmy wzmacn’ające cia!o sporty, u-

czyńmy słońce, powietrze i wodę naszym

żywiołem.
Jeszcze jedno: nie lękajmy się na każ

dym kroku zaziębienia, nie bądźmy przesa
dnie ostrożni, bo to jest najpewniejszy spo
sób, aby być stale zaziębionym.

Grudziqdz.
Pożegnanie karnawału w ,,Królewskim

Dworze".

Miły i sympatyczny gospodarz hotelu

,,Królewskiego Dworu" p, Stanisław Kla-

rowski urządza na’specjalne życzenie swych
stałych gości, uroczyste pożegnanie karna
wału, we wtorek dnia 9 bm., który rozpocz-
nie sję wspaniałym koncertem o godz 20-ej,
następnie dancing. Program zupełnie no
wy, urozmaicony artystycznemi występami.

Będzie to wieczór naprawdę pełen roz
koszy dla miłośników muzykj i tańca. —

Kuchnia warszawska, zakąski Ciepłe i zim
ne oraz dobrze pielęgnowane napoje. Ceny
nader przystępne.

ODPOWIEDZI REDAKCJE

P. Zd. Fabryka obuwia , Bata" Czechosło
wacja -Żlib. Przedstawicielstwo we wszy
stkich większych miastach m. in. i w Byd
goszczy — Płac Teatralny.

P, Don. Uwagi słuszne. Owej fontanny
szampana nikt nie bierze na serjo. Już za

3 złocisze kupić można butelczynę krajo
wego owocniaka, Syndykat Dziennikarzy
Porhorskich baiu nie urządza. Reklamowa
ne reduty są lokalnemi, po części prywat-
nemi imprezami.

Z ruchu towarzystw.
Stów. Kobiet ,,Jutrzenka", Walne zebranie

w niedzielę, 7. bm. o godz. 16,30 w Domu Kato
lickim na Wilczaku.

Tow. śpiewu św. Cecylja. Przypomina się
druhom zabawę karnawałową, która odbędzie
się jutro, w niedzielę w sali p. Glapy.

Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Za
proszenia 1 bilety na ,,Podkoziołek" który od
będzie się dnia 9. bm. w salach Strzelnicy otrzy
mać można codziennie w sekrętarjacie Koła

przy ul. Sienkiewicza 39 L
Tow. Zjedli. Czeladzi Piekarskiej. Zebranie

miesięczne w niedz:elę, dnia 7. bm. o godz. 14
w lokalu p. Jaśniewskiej przy ul. Poznańskiej.
Zebranie zarządu godzinę wcześniej.

Tow. śpiewu ,,Św. Wojciecha". Chór śpie
wa dodatkowo w niedzielę na mszy św. o g. 12 .

Wieczorek towarzyski odbędzie się w sobotę
6. bm. o godz. 20 w lokalu ,,Locarno" (dawn.
Lengn’rf).

Bydg. Tow. Ogrodn. Zebranie miesięczne
dnia 7. bm. o godz. 13. Zebranie zarządu dnia
6. bm. o godz. 19 w lokalu p. Mellera.

Sokół III. ćwiczenia odbywają się jak na-

stępuje:młodzież szkolna od 18—19, pozaszkol
na od 19—20, zaś druhowie od 20—21 w środy
i soboty. Druhny ćwiczą jak zwykle. Zebra
nie plenarne dnia 9. bm. o godz. 19,30 w hotelu

Lengningą.
Sokół IV. Bielawy, We wtorek 9. bm. o g.

18,30 pogadanka całej drużyny przeważnie nie-

ćwlcz-cej w sali Rzeźni Miejskiej.
Miesięczne zebranie Zwią’ku b. Zaw. Woj

skowych odbędzie s’ę dnia 9. bm. o g. 20 w lo
kalu ,.Pod Lwem" przy ul. Marsz. Focha.

,,Szcpen" urządza w niedzielę 7. bm. wie
czorek taneczny w sali p. Kleinerta ul. Wroc
ławska.

Zebranie Stów. Pań Miłosierdzia na Bie-

lawkach odbędzie w poniedziałek 8. bm. o go-
dz’n:e 17 w ochronce przy ul. Płockiej.

Bydgoski Klub Pływacki. Zebranie plenarne
dnia 11. bm. o godz. 20 w sali ,,Pod Lw’em".
Zebranie zarządu o g.- 19,30.
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Dnia 5 lutego br. o godz. 13-tej zasną( w Bogu opatrzony
Sakramentami św., mój kochany mąż, nasz drogi i troskliwy
ojciec, dziadek, pradzmdek, teść, szwagier i wujek ś. p .

Jan Kowalski
eenmeewt

w 99 roku życia, o czem zawiadamiają w smutku pogrążeni
,,, jtomca B rćMflfaEBmca.
Bydgoszcz, Katowice, Berlin.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 9 bm o godzinie
18-tej z domu żałoby ul Staszica nr 3- -- Msza św, w środę.
10 bm. o godzmie 9-tej w kościele faroym, (2446

t

W dniu 5-go iutego br. powołał Bóg do wieczności, po dłuższej,
ciężkiej chorobie, opatrzoną ostatniemi Sakramentami św., w 89 roku
życia, naszą ukochaną matkę, teściową, babkę i ciocię ś. p .

Mariannę Buholtnwa
o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

§ynowie fi roafizfincB.
Szczotki, Bydgoszcz, dnia 6 lutego 1932r.

Obrzęd pogrzebowy i nabożeństwo żałobne odbędzie s:ę we wtorek
o godzinie 10-tej przed południem w kościele j na cmentarzu para-
fjalnym we Wtelnie. (3470

Zą liczne wyrazy współczucia oraz za zło
żone wieńce t uczestnictwo w pogrzebie ś p.

Leokadii Góreckie!
składa na tej drodze wszystkim serdeczne

Bóg zapłać

,iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiitiitiiiiiniii

Wróciłem
Dr. Stefan Szmaj

lekarz specjalista w cho
robach ocznych

Marszałka Focha 14.

Godziny przyjęć od

9-12 i od 3-5.

Przetarg przymusowy. Nieruchomość po
łożona w Wydaitowie i w chwili uczynienia wzmianki
o przetargu zapisana w księdze wieczystej Wydartowo
tom 2, wykaz liczba 16 na nazwisko rolnika i przemy
słowca Maksymi!jaua Kazimierza Hetbsta z Wydartowa
i jego żony Zofjl Aleksandry z domu Herbst, zostanie
w drodze egzekucji dnia 23 lutego 1932 p, o go
dzinie JO przed poi. wystawioną oa przetarg w ni
żej oznaczouym Sądzie, 1 piętro, gaja rozpraw. Obszar
nieruchomości wynosi 32.13,79 ha. Wedle oznaczenia
katastralnego znajduje się na niej dom mieszkalny
z przybudowaną kuchnią, podwórzem i ogrodem domo
wym, obora, świniarnia i stodoła, ziemia 4-8 klasy.
C/ysty dochód ja ko podstawa podatku gruntowego wy
nosi 82,42 talary, roczna wartość użytkowa mieszkania
180 mk.. roczna kwota podatku budynkowego 7,20 mk.
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze wieczystej
dnia 16 września 1929 roku. Niniejszem wzywa się
wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki
o przetargu nie były w księdze wieczystej uwidocznione,
aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu,
przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te upraw
dopodobnili, gdyby wierzy del im przeczył. W razie
niezastosowania się Jo powyższego wezwania, prawa te

przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po
roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się
twa tygodnie przed terminem podać oa piśmie

albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia
swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się
żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się
przetargowi, wzywa się. aby przed udzieleniem przy
bicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie
postępowania, gdyż inaczej praw’o ich odnosić się bę
dzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej
ceny kupna. (2453
Trzemea%no, dnia 19 gruduia 1931 r, Sąd Grodzki,

Przetarg.
Dala 8 bm o godz, 11, sprzedawać będę przy ul. Dwaroowej 54,

w firmie Hartwig, us,więęej dającemu za gotówkę:

urządzenie składowe, domowe I kuchenne Jeb; szafy,
szafonierki, stoły, krzesła, kanapy, fotele, lustra, łóżka,
materace, nocne stollzl, umywalki z płytami, zegary,
peżc ele, aparat do powielania 1 Inne przedmioty.
2394) Wałkie wleź, kom, sądow’y w Bydgoszczy,

Licytacia towarów krótkich i łokc-owvch
przy ulicy Śniadeckich u spedytora Rawę,

W poniedziałek, dnia 8. bm. o godz. 10 przed poł.
sprzedawać będę z powodu likwidacji nast. towary:
więk zą iloót pończoch damskich, sportowych 1 dzie
cięcych, skarpetki, trykotaże, szelki, krawaty, kołnie
rzyki. koszaie damskie, męskie i dziecięce, hafty, ko
ronki, firany, płótna, podszewki, inlety i wiele innych
rzeczy,równieł partję gum,obcas.I narzędzi szewsk ch.
Michał Piechowiak, pub!, ust, zaprz. lieyt. i rzecz, sąd.

2465) seeoelKSnea.

Bydgoszcz Inowrocław, Grudziądz, Tczew.

-j vuuą.U AJ 1S2 Wjjft
najdroższemu przedwcześnie zmarłemu ą-yngifowi

gfazinkowś
a mianowicie: Czcigodnemu Ks. Wojciechowskiemu, głów.
-Rodzina Policyjna44 powiatu bydgoskiego, Funkc. P, p-
Komendy Powiatowej i Posteru fiku w Bydgoszczy oraz

W3zystkinj, którzy złożyli nam dowody szczerego współczu
cia, jak i za liczoe złożone wieńce składamy serdeczne

Węjystltiw, którzy oddali ostatnia przysługę naszemu

lUstow( S. |.p.

99 zapiać"!
fifoilarkowie.

Prześar^ girzumusowiii| , masy upadłościowej.
On!a 9 hm. o gods. l(i,tej, sprzedawać będę nieodwołalnie

nąt,yenmiastową zapłatą przy ul. Dworcowej Sa sl. nr. (Spółdzielnia
kolejowa)! w wląk,cych 1 ntna;szych partjech różne te-
wary kolonjalne, różna soki, około 300 butelek wina
krajowego, partją trzewików, skarpetek, bielizny roęa
klej I damskiej, towary galanteryjne, kompletne urzą
dzenie, wagg stołową, kasą ognlotr wałą. wagą decy-
msiną, wagą stołową ,,Schlmmwerk" .

2393} Kucharz, komornik sądowy-

tttł/

Przetarg przymusowy.
W dniu 8. 2. S2 r. sprzedam

najwięcej dającemu za golówfeę o

gada 12 w Dębiące n p, Przed-
wojekiejo (2364

2 cielaki roczne.

Stężyekl. komornik sądowy
w Bydgoszczy.

I Licytacja
przy ul. Gdańskiej 21 odbędzie
się w sojwtę od godz. 11-5 po
południu, oprócz podanych rzeczy
sprzedam jeszcze 2 bilardy tr. i
? duże obrazy olejne 2x2.60 .

Maks Glchon, licytator. (1877

Przetarg przymusowy.
Data 2. bm, o godz. IS, Wsprze-

dam na składnicy firmy Hartwig
prży ul Dwoicowej 54 za natych.
n)iautową zapłatą (2390

dwie lekarki do obróbki
drzewa.

Przetarg nieodwołalny,
Kucharz, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 8. II. 32 r. o godz. 8,80

sprzedam w moje! kancelarji przy
ui Śniadeckich 26 za natychmia
stową zaplata 2392

małą maszyną do pisania.
Ęncbarz, kom. eąd-

Przetarg przymusowy.
Dola 8. IŁ 32 o godz. 16,30

sprzedam za natychmiastową za
płatą w Trzęsaczu Dominium

20 sztuk wieprzy ogólnej
wagi co. 40 ctr. ł 2 krowy
dojne.
Kucharz, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 8. 2 . 32 r. sprzedam za

natychmiastową zapłatą za go-
tówaę we Ford nia o godz 14.80
w restauracji p. M- Kruegera ro
wer, a godz. 14,15 przy ul. Ryd.
J:oskiaj u p. A- żaehażiass duż.e

astro, o godz. 15,15 w Zofinle
n p M. Loski kierat (rosneżl I
binrko. (2339

Kucharz, kom. sądowy.

Pi!lili
model 1932

objętość skali 7ł/, oktaw,
Niezrównane pod
względem dźwięku i wy
konania, dorównuj ą

najlepszym wyrobom
zagranicznym.

Fabryka Pianin

Ul. Jahne
Bydgoszcz

3da Alka 42, tel. 2225

2332

I

4487g||Jet

POZKAH, ul. Gwarna

GRUaZlftBZ. ul. Toruńska IM9

l, il. Szpitalna 3

MOŻNA VNIKNĄĆ

KATA!iV,
a takie wyleczyć go

słosujajc oryginał ne

pastiu.es ’%AL!)A
w sprzedaży w aptekscb
i ,kła dech eptec,zneh

2838

większa partja:
185

Okazyjny zakup! (24831

Wina francuskie czerwone wzorowo pielęgnowane
Wina medycynalne ŁUrcliLodżrc:C,a . 3 .60
polęca WINIARNIA i PROBIERNIA WERKMEISTER
Telefonii. wf. Hermann i Skn Jagiellońsko 4,

PROSZEK OD liÓLU O,łOWY OŁA DOROSŁYCH V.;

w rą(ZlBI M rs

Fab ryką-Chemiczno -FarmaceutycznaJ
,.AP. KOWALSKI ’warszawa.

USUWA NAJSILNIEJSZE

BÓLE GŁOWY

Salonek iak zawsze, ten jak M
J?oDre.

oszczędne.pachnące

fyftydlcr
TRÓJKA

Oatunek jak zawsze, tena lit sil
SKŁAD LUDOWY

Zawiadamia uprzejmie Szanowną klientele, żyęzliwyi
1 znajomych, od dnta 3 do 17 lutego br. urząd:

OfiaBlfg IgdzleA

eb
za

gdzie po niebywale niskich cenach, oddawać będzie
płótna, inlety I wszelkie białe towary w sztukach
I resz(kach fabrycznych w olbrzymim wyborze.

Zwiedzenie naszego składu do kupna nie obowiązuje.
Z poważaniem

1807) SKŁAD LUPO WY (Eugenia Pręisłowa)

Co Pani woli?

Prac tanio czy drogo?
Kto weźmie Persilu odpowiednią
ilosc i rozpuściwszy go w zimnej
wodzie zagotuje bieliznę krótko raz

jeden/ osięgnie najlepszy rezultat i zao
szczędzi wysiłku, czasu i pieniędzy,
Wiadomo przecież, jak nadzwyczajnie
wydajnym jest Persil! 1 paczka Persilu

wystarczy na 2’/z do 3 wiader wody,

Wypełniasz Twój obowiązek
obywatelski? Jesteś już człon
kiem wspierającym T. c. L . ? I

Angielskiego
niemieckiego, francuskie-

go, polskiego naueza szyb
ko, dobra wymowa, b. pro
fesorka Załacboweka,

Ttzciego Maja 20, (23266

MASŁO - KAKAOWE
pierwszorzędnej jakości pod gwara ncią czyste
codziennie świeże z prasy poleca stale

FABRYKA CZEKOLADY i KAKAO
,,LIGA” BYOGOśZCZ

Zwracamy uwaeę na nasze pierwszorzędne
KAKAO, KUWERTURY, CZEKOLADY.

ad I-ga mana m!adnago

lata i
który wszystkim wymaganiom jest dorosły i umie pisać
plakaty. Zgłosz. z podaniem pensji i referencji uprasza

B. Drawski, Kościerzyna - bławaty, konfekcja.
Czeladnika

piekarskiego samodzielnego
poszukuję. Grudziądz, For-
teczna 14- (2448

Poszukuję (2467
kierownika stolarza ewtl.

spólnika z got. 3- 5 tys.
zł. do fabrykacji specjal
nego artykułu Zamówie
nia stałe, maszyny, narzę
dzia na miejscu. Oferty
do Dz, B. pod ,Artykuł”.

Marszantka (2452
rutynowana potrzebna. Zgł.
, Bazar" Solec Kujawski.

Zaprowadzeni
przedstawiciele na Pomorze

i w Poznańskiem z własnym
samochodem poszukują po-
kupne i korzystne artykuły
ewentl. na własny rachunek.
Zgł. pod ,,Samochód" do Par

Bydgoszcz, Dworcowa 54.
2459_________

Domokrążnym
i energicznym odsprzedaw-
com oddam paten’owany
praktyczny artykuł. Zgłosz.
pod ,.Wynalazek" do Par
Bydgoszcz, Dworcowa 54.

2454

Czy choroby płucne są uleczalne?
Przy astmie, hatarzó szłiyłów pfut, di?ORUznym kaszlą, flegmie, tftugotiwalem zaehtypnięiiu, winien czytać Każdy broszurkę
pód powyższym tytułem. Autor p DR. GUTTMANN, t?, naczelny lekarz F’tnsenowskiego zakładu kuracyjnego, wskazuje w sposób
zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje takową na żądanie za darmo

: bez opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrankowaną 35 gr.) z podaniem dokładnego adresu do:’

WMBHK.TOANN dfc Co, nKSąąKM Oft5, raMelsfrasiłe 25-23 ot. 2(474
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Maszyny (1426
tryko"arskie płaskie na

wykonanie pulowerów, ja-
ezek, sukien, spódniczek
bielizny i t. d. kupuje śię
przychylnie przez Masz-
pracow nię swetrów. Bauer
Byngoszcz, Bocianowo 42.
Wyuczam jednocześnie.

Nowość
w Bydgoszczy! Pi asowanie
garderoby na poczekaniu.
Zatelef nuj 1188 lub napisz
pocztówkę, odbieram i
przysyłam w dom tanio i
czysto. Jan Wilczewski.
Sw. Trójcy 80. (169 i

Narty
sanki, łyżwy, hokey, ko-
stjumy sportowe. Dom
Sportowy, Długa 25, tele
fon 948. (242-5

Koiortskie
wody po znacznie zniżo
nych cenach poleca Dro-

gerja Minerwa, Gdańska
17, róg Dworcowej. (P 1472

RtwaBłti31
Majątek

240 mórg pszenno-bnra-
czanej ziemi na Kujawach;
inwentarz żywy, martwy
kompletny. Cena 35.0u0zł
Wpłata według ugody.
Zgłosż. Długa 1411. (1433

Dom (1424
dwupiętrowy na sprzedaż.
Bez długu. Cena 34.000
wiadomość Długa 49 m 1.

Skład
towarów krótkich 2-poko-
je kuchnia całkowite urzą
dzenie towarem lub bez
oddaje za bezcen Sowiń
skiego 22. 1417

Gospodarstwo
52 mórg tanio na sprze
daż. Wiad. Gdańska 134,
skład- (2385

Domy
dobrze prosperujące han
dlowe i Czynszowe w róż
nych cenach na korzystnych
warunkach na sprzedaż.
Tyszkiewicz, Grudziądz, Li
powa 59. (2447

600 mórg
Jezioro, podmiejski, 160000
wpłaty 40.000 . Szarek
Dworcowa 20. II. p. (1485

Dom
bardzo korzystnie sprzedam.
Oferty pod ,,Właściciel"
Dz. Dworcowa, (1464

Dom
nowy 2 piętrowy z 2 mg,
ogrodu procentuje się
340 zł miesięcznie sprze
dam za 35 tys., wpłata
podług umowy. Nakiel-
ska 124. (2432

Place
budowlane tanio sprzedam.
Ks, Skórupki 99. (2494

Dom
sprzedam nowoczesny 3
piętrowy, oficyny, ogród,
wpłaty 70.0, 0 hipoteka a-

mort. 32.000, dochód 12.001)
Of. filja , Gospodarz"( 1489

Dom
I piętr. składem kolonjal-
nym,3 pokoj.mieszkaniem
wolnem, na sprzedaż. A-
dres w filji Dz. Bydg.(l451

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem
dobrze zaprowadzony z po
wodu wyjazdu sprzedam
tamo. Fr. Świtalski, Chełm
ża, Chełmińska 13. (2450

Skład
kolonjalny dobrze zapro
wadzony, 8 pokoj. miesz
kaniem na sprzedaż. Adr.
w filji. Dz. Bydg. (1450

Skład
mąki i zboża w Sródm.
zaprowadzony z przyle
głem mieszkaniem do od
dania. Adres w filji Dz.
Bydg. (Ii89

1 1--------------------- u

Skład (2405
kolonjalny okazyjnie zaraz

sprzeda Łowicski, Ugory 44.

Place
budowlane przy Toruń
skiej sprzedam tanio. Dłu
ga, A. Gospodarz. (2413

Drogerią
filja) dobrze prosperują
cą, elegancko urządzoną,
sprzedam natychmiast z

powodu choroby. Mieśzka-
nie dołączone, dzierżawa
niska, egzystencja zapew
niona. Nadaje się dobrze
dla początkującego, obrót
może być znacznie po
większony Zgłoszenia do

gerja". 1469

Sprsedam
dom, cena ioo.OOO zł. Adr.
w Dzienniku. (1466

Dom
i plac sprzedam. Ks. Sko
rupki 56. (2456

Parcela
na sprzedaż. Bielawki, Le
śna 25, 2471

Singer
maszynę do szycia prawie
nową, sprzedam Długa 84
dawniej Szpitalna (2396

2 koce
futrzane tanio sprzeda
Długa 14, Konfekcja. (2416

Sprzedam
tanio w dobrym stanie
sypialkę mahoniową, ja
dalkę dębową i różne in
ne meble. Pomorska 32,
skład. 1471

Korzystnie
sypialnia brzozowa i dę
bowa na sprzedaż. War
mińskiego 12. (1470

Pianino
sprzedam. Śniadeckich 13
m, 2. 1475

Tłuszcz
psi do oddania Tresura
psów, Bydgoszcz, (2424

Gramofon
szafkowy, koncertowy z

płytcmi oraz aparat foto
graficzny

’

,Voigtlander”
6X9 sprzedam. Petersona
8, mieszkanie 3. tł4sl

Pianino
koncertowe bardzo tanio
na sprzedaż. Kordeckie
go16,m.4. 1458
-- ------------- -A- .. 4 ------I

Pianino (1446
czarne, krzyżowe sprzedam.
Cieszkowskiego 9, in. 8.

Sprzedam
używane meble Królowej
Jadwigi 13. Zgłosż. godz.
17-20, Nowicki. (1442

Sprzedam (2466
piec żel. biurowy, plan
nieprzemakalny 4 X 3 4u
mało używany. Długa 54.

Motor (2414
6 k. m. prąd stały, dobrze
utrzymany oraz rozmaite
transmisje, okazyjnie
sprzedam. Dworcowa 68.

Chewrolet
ciężarowy sprzedam jako
dopłatę przyjmę osobo
wy. Hetmańska 28 lakier
nia. (2473

Trykotarską
maszynę krótko sanecz
kową 8/50 Grossera du
beltówkę gwarantowaną
mało używaną korzystnie
sprzedam Przedstawiciel
stwo Bydgoszcz Plac Wol
ności 5-6. (1487

Rower
nowy okazyjnie. Pomor
ska 22, m. 8. (1459

Sprzedam (F 1471
tanio w dobrym stanie
sypialkę mahoniową, ja
dalkę dębową i różne inne
meble. Pomorska 32, skład.

K HWPM. a
Nieruchomość

fabryczną z obszernem
podwórzem, najchętniej o-

kolica dworca kupię za
raz, wpłata 50—60.000 zł.
Oferty pod ..Fabryczna”
Dzień. Bydg. 2428

Kupią (1418
biurko dębowe w dobrym
stanie Zgł. filja ,Biurko’

Domek
bez lokatorów lub plac
budowlany kupię. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,A’ (2383

Miód
pszczelny każdą ilość ku
pują Bracia Tysler, Sw.
Trójcy 16, ;W

,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 7 lutego 1932 r.
’Kr.’ 30.

Dom
kupię, wpłata osiem ty
sięcy. Oferty pod ,,Han
dlowa" Dzień. Bydg. (2426

Kupią
domek ze składem. Oferty
do Dzień. Bydg. Grudziądz
pod ,20”, (2449

Westfalski
piec kuchenny kupię. Dłu
ga 5, Kołeeki, tel. 728. (2412

K
POSADY ’OT

wSlnb

90 %’

oszczędnościowy, bezkon
kurencyjny artykuł co
dziennej potrzeby dla Pań
i Panów, chętnie naby
wany w każdej miejsco
wości, wysokie zarobki
d!a zastępców i general
nych przedstawicieli w

każdem mieście. Zglosz.
,Pach”, Warszawa, skryt
ka 12. (2379

Poszukujemy
w każdem mieście obrot
nych rutynowanych sprze
dawców. Agraria, Bydg.Śniadeckich 41. (1479

Akwizytorów
uczciwych, inteligentnych
do sprzedaży pokupnego,
przez wyższe władze du
chowne bardzo polecone
go artykułu poszukuje
natychmiast poważna ka
tolicka Spółka Akcyjna
za Wysokiem wynagro
dzeniem. Reflektańei zgło
szą się z dokum. osob,
10-12 i 3-5 ul. Śląska 40

11 front, lewo. (2388

Panów
inteligentnych do rozpow
szechniania nasz,ego nowego
bezkonkurencyjnego arty
kułu, na który minio kry
zysu, zbyt jest zapewniony,
przyimiemy zaraz na do
brych warunkach. Zgłosż.
w Kierownictwie Okrego-
wem Bydgoszcz. Dworco
wa 8u, od 10-12 i 3-5. (2458

Służącą
czysta z gotowaniem po
trzebna od 15 b.m, Zgło
sić się między 4-5 u Górny,
Matejki 5. in 4. (1436

Potrzebna
panna do mereżki maszy
nowej. Oferty z podaniem
pensji pod ,,S. K." (2460

Poszukują
starszą, dzielną i silną go
spodynię do samodzielne
go prowadzenia domu.
Warunek: uczciwa, kocha
jąca dzieci, dobre goto
wanie, język polski w

słowie w piśmie. Of.-pód
,66” do Dzień.- (2441

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
poszukuje ’Reinke, Barcin,
Rynek 2. 1467

Posługaczka
potrzebna zaraz. Rybka,
Hetmańska 27. (2434

Mechanika
przyjmie. Długa 5. (2410

Pokojowa
dobrze polecona z szyciem
od 15 lutego. - Zgłoszenia
między 4—5, ul. Jezuicka
3,1ptr.m.7.- (2437

Dziewczyna
do wszystkiego, z goto
waniem,-skromna, dobrze
polecona, może się zgło
sić. Sielanka 8. (2438

Uczeó
frzyjerski potrzebny. Ks.
Skorupki 9. (2417

Potrzebna
służąca zaraz. Długa 62.
I piętro. (2419

Kasjerka
ze znajomością języka nie
mieckiego potrzebna za
raz- . Oferty pod ,,Kasjerka"
do filji Dzieli. (1468

Upraszamy
w interesie poszukujących
pracy, naszych inserentów
usiluie, aby wszelkie odpisy
świadectw, fotogrąfje i t. d
przesłane na ogłoszenie pod
szyfrą, przesłali poszuku
jąc,ym pracy z powrotem
jeżeli oferta oduośna nie

wchodzi w rachubę.

Skrzypka
i pianisty poszukuje Cu
kiernia, Gdańska 72. (146i

Dziewczyna
jako służąca poszukuje
posady do wszystkich prac
domowych zaraz lub od

5. 2 . Na Wzgórzu nr. 29,
m. 5. (2386

Magister
farmacji, Pomorzanin, z

U/a roczną praktyką po
szukuje posady zaraz. Zgł.

do administracji pod
,Praktyka11. (2474

Inteligentna
panna dobra gospodyni
oszczędna poszukuje po
sady gosposi lub wyrę-
czycielki Nawet za utrzy
manie. Oferty proszę ad-
min. Dz. ,,Zaufana". (2384

Panienka
umiejąca szyć haftowa(’,pra
cowała w bufecie poszu

kuje jakiejkolwiek posady.
Łask. of. do filji Dz. Bycia.
,Panienka". (1448

Urzędnik
gosp., żonaty, lat 30 z 9
letnią praktyką i szkolą
rolniczą, obecnie w posa
dzie niewypowiedzianej,
pragnie ta now,ą zamienić
od 1. IV . 32 lub później.
Łask, zgłosz. rządca gosp.
Dwór Paryż, poczta Da
masław’ek. (2442

; Ula Haidei ;

uroczystości \

ś w Polsce powinna się znaleźć :

i ,,!Heine des !Reinettes” \

ś wytwórni (2316 C

; JW. Jfttafcan)sfei^o nKmsxnity ;
i nieastępu}gce w smaku i efektownym wy- ;
5 g!ąasie drogim SZAMPANOMzagrań ćsnym jEHo ,Bfl’ 440040000404444O00000000000444000004004000000 400 44044444 4 00 4

|fc GatunkiDEMl-SEC, SEC i D0UX do nabycia we wszystkich J

handlach winno?kolon}alny ch od 6.^ słotych sa butelkę, . j

Samodzielny
kierownik cegielni z grun
towną wiedzą fachową,
specjalista na dreny i
dachówkę znający się na

piecach Hoffmanna i Dan-
nenberga, poszukuje od
1. IV. 32 samodzielnej po
sady; na ostatniej posa
dzie 6 Jat Łaskawe zgło
szenia do Dz. Bydg. pod
,Kierownik cegielni”.(2445

Panna
lat 33 poszukuje posady
wyręcz ycielki gospodyni,
do spokojnego domu
Znam dobrą kuchnię, ho
dowlę drobiu prasowanie
wszelkiej bielizny, oraz

wekowanie jarzyn i kom
potów. Świadectwa dłu
goletnie. Łaskaw-e oferty
pod ,K. B. 33", do admi
nistracji. (2440

Bufetowa
młodsza, kaucja, język
polski, niemiecki, fran
cuski, poszuknję posady
w lepszej restauracji,
miejscowość obojętna. Of.
Dziennik Bydgoski pod
,Bufetowa młodsza”. (2451

Osoba
inteligentna na wskroś
uczciwa, sumienna znająca
się na prowadzeniu go
spodarstwa z dobrem go
towaniem i dobremi świa
dectwami poszukuje posa
dy od 15. II. lub później
jako gospod., zarządczyni
lub samotnej osoby. Zgł.
do Dz Bydg. pod ,Su
mienna”. (2444

Zamiejscowa
panienka, umiejąca szyć,
haftować, gotować, przyj
mie jakąkolwiek posadę.
Dziennik ,585”. 2408

Wychowawczyni
z szyciem szuka posady
do dzieci od 15. II. Of .

filja Dzień. ,15”. 1477

Samodzielny
pracownik biurowy, ka
waler, z wieloletnią prak
tyką, pisżący na maszynie,
władający biegle językiem
polskim i niemieckim, po
szukuje posady w więk
szym majątkulub w przed
siębiorstwie. Zgłoszenia
pod E. Braun, Zgierz, ul.
3-go Maja 17, (2472

Poszukuje
w dzierżawę lub na ra
chunek restaurację na
Pomorzu. Oferty z’ pod.
warunków pod Nr. ,278|’’
filja. (1415

Piekarnia
w Trzemesznie zaraz do
wydzierżawienia. Zgłosz
pod ,Trzemeszno’ do Dz
Bydg. (2311

Poszukujemy
większy spichlerz, celem
dzierżawy. Łask, zgłosze
nia do Ekspedycji ogło
szeń Holtzeńdorff, Po
morska 5. (2469

Skład
fryzjerski z mieszkaniem do
wynajęcia. Wiad. Warszaw
ska 17. (F1449

Warsztat
stolarski lub blacharski
jest zaraz do wydzierża
wienia. Ul . Poznańska 30,
gospodarz, (2429

Poszukuje
dzierżawy lub kupna małe
go gospodars)wa w mieście
lub w pobliżu. Zgł. przyj,
adm. Dz. Bydg. pod ,,Dzier
żawa". (2462

Skład
wraz 4 pokojowe mieszka
nie centrum Bydgoszczy
oddam 250 zł miesięcznie.
Biuro Dworcowa 32. (F1463

Skład
duży z mieszkaniem, wy-
naimę. Lubieński, Gdań
ska 34. 1454

Składy
wynajmie. Długa 5, Go
spodarz. (2411

Siedem
mórg ogrodnictwa do wy
dzierżawienia. Bydgoszcz
ul. Cmentarna 13. (2407

4--S pokoi
poszukuję, czynsz zgóry.
Of. do Dz. pod ,4—5”. (2387

100 zł

wynagrodzę przy zakon
traktowaniu 2 do 4

pokoj. miezszkania zaraz

Plac ’Wolności 5, m. 6,
tel. 166. 1486

Mieszkanie
3—4 pokojowe z wygoda
mi wśródmieściu poszu
kuję. Of. do filji Dz. Bydg.
,Wygody". 1482

Komfortowe
6 pokojowe mieszkanie
dla lekarza, adwokata etc.

wynajmę. Dłdga 5, go
spodarz. (2409

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią przy
tramwaju do wynajęcia.
Fordońska 14. (F 1478

Mieszkanie
korzystnie oddam. Schró-
der Śniadeckich 43. (1453

Pokój
kuchnią wynajmę. Niego
lewskiego 2. (2431

4 pokoje
komfortowe, front. IV ptr.
centrum Gdańskiej, grun
townie remontowane, wy
dzierżawi gospodarz Ra
tajski, Chwytowo 6. (1419

Mieszkanie
pokój i kuchnię wynaj
mę. Flisacka 5. t24i3

Pokój
umebl. dla przystojnej
pani lub pana zaraz wy
najmę. Poznańska J, I pię
tna, 42421

Mieszkanie
mniejsze, 2 pokoje kuch
nię, bezdzietnym wynaj
mę. Czynsz półroczny.
Ks. Skorupki 9, gospo
darz. (2397

Odstąpię
trzypokojowe umeblowa
ne mieszkanie z tanim
czynszem w śródmieściu.
Ofert pod ,trzypokojowe’
filja. (1431

K=a
Pokój

panu. Chwytowo 11, po
dwórze I. (2422

1-2 pokoi
próżnych z używaniem
kuchni poszukuję. Of. z

podaniem warunków pod
,S. S.” do Dz. Bydg. (2382

Pokój
dla dwóch panów lub
małżeństwa. Długosza 7,
mieszk. 2, (2423

Niekrępujący
pokój. Sienkiewicza 27,
m. 1. 1472

Pokój
niekrępujący. Kościuszki
54, m. 7. 1474

Pokój
z kuchnią umebl., osobno
położony dlatnałżeństwa do
wynajęcia. Cieszkowskiego
nr. 22, gospodarz. (F1441

2 pokoje (F1447
umebl.z osobnem wejściem.
Cieszaowsuiego 4, m. 6 .

Pokój (F1443
dla pań do. wynajęcia.
Cieszkowskiego 9, na. 6 .

Stancja (2418
dobra dla uczni szkolnych,
75. Pomorska 27, m. 1.

Pokój umebl.
z kuchnią i-2 panie. Czar
nieckiego 6, m. 13. (1460

Pokój
komfortowo umeblowany
dla l lub 2 panów, ewtl,
zutrzymaniem, Kościuszki
13, telefon i269. (1490

Pokój
l ewentl. 2 frontowo, sło
neczne, ładnie umeblowa
ne oddam. Chodkiewicza
nr. 22, m. 6. 1455

Pokój
frontowy, eleg. umeblow.
orugi mały (łazienka, te
lefon, ewentl. utrzymanie),
wynajmę. Gdańska nr. 91,
I prawo. 145z

Pokój
umeblowany, małżeństwu.
Sw. Trójcy 12, m. 1. (2415

Pokój
osobne wejście tanio oddam
Nakielsba 44, m 10. (2420

Pokój
z utrzymaniem, Gdańska
62, I. 180

Pokój (F 1476
Śniadeckich 4, mieszk. 6.

Pokój
1-2 panom utrzymanie. Po
morska 3, parier. (I4v2

Pokój
niekrępujący. Świętojań
ska5,IIp. (1461

Pokoik
Matejki 5, parter. (1457

Pokój
panu. Chromego 3, par
ter lewo. 1456

Komfortowy (2430
pokój z sypialką dla 1 lub
2 osób, wszelkie wygody,
zaraz do wynajęcia. Ul .

3 Maja 12, part,’prawo,

Pokój (F1440
z utrzymaniem. Adres filja.

Pokój
Gdańska 91, in. 7, (Pl445

Poszukuje
15 tys. zł. na !.hipotekę.
Oferty do Dziennika pod
,M. B.” (2464

7.000 zł
dó wypożyczenia, tylko
na T hipotekę, Pod ,70”
do Dz. Bydg. ,(2406

Na apteka
poszukuję 12 tysięcy zł.
na l-szą hipotekę w ca
łości lub częściach. Cena
kupna w roku 1913 wy
nosiła 190 lys. marek.
Oferty filja Dzień Bydg.
pod ,,Pomorze". (F 1444

Wypożyczam
mniejsze kwoty, pienią
dze na krótkie terminy
za’dobrą gwarancją. Zgł.
załączonym znaczkiem do
filji Dzień, pod ,Wypo
życzam”. (1416

k"w a

Elegancki
świat oświetla swe mieszka
nia ty!ko lampami i żyran
dolami fabryki A. MarciDiak
Tysiące modeli. Kolosalny
wybór. Precyzyjne wyko
nanie. Tanie ceny. Byd
goszcz, Długa 6. (2461

Obiady
z 4 dań 8ógr. Sowińskie
go 3. (1488

,,Rumba"
w ujęciu zachodu o cha
rakterystycznej finezji ;O
panow’ała całą Europę, ale
nie zatętniła ona prawi
dłowo w Bydgoszczy na

salach widzi się skakani-
nę kozakową raczej, niż
,Rumbę”, Rumbę Slo-
foxa, tango i wszystkich
innych tańców prawidło
wo wyucza się szybko
pod gwarancją w bezkon
kurencyjnej koncesjono
wanej szkole tańców mi
strzyni A. Tulibackiej.
Zapisy w kancelarji co
dziennie od 14—2U. Jac
kowskiego 1. (2436

Kasyno
Dolina 3 urządza zabawę
sobotę 6 i niedzielę? bm,
połącz’oną z towarzystwem
niewiast polskich. Począ
tek godz. 7 . Komitet za
bawy. (2402

Wspólnika(czke)
celem rozbudowy’ gene
ralnego przedstawiciel
stwa artykułu wielkiego:
zapotrzebowania z kapi
tałem do 5,000 zł zagwa
rantowanego od zaraz po
szuknję. Zgłoszenia ,Do
bry zys,k’ filja Dziennika.

1484

Dziecko
3 miesięczne oddam za

własne. Zgłosz. Dz. Bydg,
pod ,3 miesięczne" .(2439

Ostrzegam
przed kupnem ubikacji
handlowych w moim do
mu ul Hetmańska 13. ró
wnież nie zezwalam pod
żadnym warunkiem na

przyjmowanie sublokato
rów. Zofja Olszowa wła
ścicielka. (1483

Który
pan kulturalny, zamożny
dopomoże kulturalnej 30-
letniej wdowie bezdziet
nej, mającej własne mie
szkanie, znajdującej się
w’ eiężkięin położeniu. O-

ferty fi!jaDzien. ,Wdzięcz
na 30” (2400

Przystojny
brunet, młoiiy emeryt, ka
waler, szuka spokoju i
W’ytchnienia, po strasznej
burzy, najchętniej przy
starszej, rozumnej niezale
żnej pani, może być na

wsi. Łaskawe zgłosz do
adm. Dzień, pod ,,Przy
jaźń". (2475

Pani
inteligentna, starsza, miesz
kaniem, egzystencja, pozna
inteligentnego pana z coś
kolwiek gotówką lub eme
ryta. Oferty pod ,Dobra"
Dz. Bydg. (2435

Kupiec
inteligentny, w średnim
wieku, p, siana własny
dom z składem kolonjai-
nym wartości 28.000 zł,
poszufu,e panny celem
ożenku z inajątaiem do
8.00o zł. Panny, które ma
ją chęć wyjść zamąż,
mają zamiłowanie do skła
du, mogą się zgłosić wraz

nadesłaniem fotografji
pod Nr. ,K, N, 28” do
Dz. Bydg, (2443
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Radioamatorzy
!baczność! Ładowania i

naprawa akumulatorów,
wieczne anodówki, (apa
raty anodowe) tanio tylko
w Zakładach elektrotech
nicznych, Śniadeckich 6\
tel. llo7. (20469

a t-j Maszyny (2341
la-1 do szycia damskie, męskie
dy | od 45—300 zł, szafy od

|80-80 zł. łóżka od 15 do

j 25 zł, krzesła od 3-8 zł,
,, | gramofony, zegary, lampy

li inne przedmioty dorno-
| we poleca: Dom Górno-

(4. ślązaków. Śniadeckich 6 a.

jCsrenMłóS

II”
p,i Gospodarstwo (2352
du 24 mórg, w tem 2 morgi
Cy łąki, sprzedam lnb zamie-
74, nię na kamienicę lnb
te_ I kuźnię. Antoni Ruciński,
cu I Osowagóra, Bydgoszcz.
IOI

_

,e-1 Gospodarstwo
le, | prywatne 17 mórg dobrej
rj. | ziemi, wtem P/j morgi łą-
5}. ki sprzedam z budynka-
w.Imi wrazzżywymimar
ę,, | twym inwentarzem, woła
,j. I ta 450o zł. Kwiatkowski.

a_ Rynarzewo, Bielawy. (2018
MiI
54 Gospodarstwo

17 mórg roli, nowe budyń-
j ki, na sprzedaż. Labod,

B I Niemcz, pow. Bydgoszcz.
1413

j Damek
I bez długu, chlew i po

?’ dwórze sprzedam 3 8"0 zł.
?’ j Mrocza, ul. Piotra 1. (2189

l’ Dom

,2 2-piętrowy. cena 90 tys.,
40 dzierż.awy !4 tys. Dom przy

| Placu Teatralnym, dzierża-
| wy 12 tys., cena 80 tysięcy.

" I Dom 50 tysięcy, dzierżawy
7 j 6 500. Doro ze sklepem ko-

1 lonjalnym, z ogrodem, ce-

1 na 22 tys., wpłata 15 tys.
. j 2 wille komfortowe z ogro-

,1 dem. Młyn wodny w ni i e"
?’1ście — 300 ctr. na dobę—
’°J 100 mórg ziemi pszennej,

| cena 130 tyś,, wpłata 65 tys.
. I Bliższych informac,ji udzieli
0 ( Małek, Bydgoszcz, Gdańska

J nr. 48, tel. 1-183. (1^52

J Kamienicę
u | dochodową, 4 piętrową,
_

| wykwintnie komfortową.
(położoną wytwornej dziel-
1 nicy Bydgoszczy, czynsze

’ | umiarkowane, mieszkania
°

( wielopokojowe, sprzeda
- j bezpośrednio właściciel.

(Zgł Dzień. -Kupującemu
J wolne mieszkanie’. (2301

°j Dom

- II piętrowy z składem ko-
7 lonjalnym, łl lokatorów b
- sprzedam. Oferty filja I)z n
9kZ. S .’. (F13.1 ł(

Dom s

(dwupiętrowy w Nakle, t’
- (Dworcowa 395, 6 lokato s

rów, 4 pokoje i kuchnia P
( wolne, 4 morgi sadu owo- -

j cowego. 8 mórg ogrodu
_ ( duże zabudowania gospo- r

darcze. Objekt óO.ODo n

. | sprzedam lub zamienię u

_ j na dom w Bydgoszczy. -

( Rychliński, Sienkiewicza

nr. 10. (F13ol D
I...... .. 1.I Ił

Willę d
(2 mieszkaniową po 3 po- b
J koję z kuchnią, ogrodem, k

| domkiem gospodarczym ol
J sprzedam. Pośrednicy wy- D

kluczeni, ni. Promenada tv

nr. 53. (1400 -

Place fr
budowlane przy Grun- w

jwaldzkiej i Chojnickiej di
| położone za dogodną spła- lo

tą sprzedaję. Fr. Peterson, ró

cegielnia, tel. 87. (2-k7i

| Plac bi

budowlany sprzedam, k(
Gnieźnieńska 3, m. 3 . (2369 Li

Kawiarnię (H37
(jadłodajnię dobrze urzą- sy

dzoną, wyjeżdżam, tanio ni

sprzedam. Jagiellońska 7. -

Gdynia. ki

Specjalny skład cukrów nr

j w doorem miejscu tylko —

j za gotówkę zaraz na sprze
daż. Zgłosz. Dzień. Bydg. du

Gdynia. (238. sk

Sprzedaż
drzew przydrożnych. Wy
dział Powiatowy Swiecie

sprzeda w drodze publicz
nego pizetargu za gotów
ką pojedynczo lub mniej
szemi partjami dęby, brzo
zy i kasztany i to: w

czwartek 11 lutego o godz
9-tej począwszy na szosie
Pruszcz-Błądzim kim. 22,6
do 18,6 brzozy ca. 260
sztuk, na tejże szosie kim.
13.4-6,4 kasztany ca. 4 .0
sztuk. Punkt zborny o

godz. 9 -tej klin. 22.6 szosy
Pruszcz-Błądzim(sarzyżo-
wanie z szosą tucholską).
W piątek 12 lutego o godz.
12-tej począwszy na szo
sie Warlnbie-Rulewo k!m.

",I-l,i dęby ca. 60 sztuk.
Punkt zborny kim. u,l
Warunki sprzedaży ogło
szone zostaną przed licy
tacją. Starosta Powiat wy
w. z . (A. Buezak;, referen
darz. (z30u

Kanarki
sprzedam. Racławicka 2,
m. 4. (P1429

Nauczycielko
poszukuję od 1. IH . 82
z pozwoleniem rządowem,

Motor
elektryczny 8lz? P. S. świe
żo nawini ty zamienię na

większy do 7 P. S. prąd sta
ły. Równicę dopłacę. Ofer
ty pod .777" do filji Dzień.

Bydgoskiego. (F1331

Skład
tow. krótkich, kapeluszy
damskich dobrze prospe
rujący z pięknem urzą
dzeniem i towarem sprze
dam z powodu choroby
korzystnie. Sucharski,
Wągrowiec, ul. Poczto
wa 14. (237o|

R KU-MA fl|
Poszukuję

majątek 150-200 mórg
bez długu z inwentarzem
lub bez. Przy kontrakcie

płacę gotówką. Oferty
filja Dzień. Bydg. pod
M. B.u. (1434

Dom
kupię, cena 40-89 000,
Wyczerpujące oferty Sza-i
mowska. Toruń, Bydgo
ska 62, I. (2322

Kupię (1427
dom w Bydgoszczy!
przy wpłacie 10 000, Zgł.
do filji Dzień pod ,IOOOO’.

-w- -- Ą,łiiłłj-e
dziewczynki.

nice, Pom rze.

Ekspedientka
;e się zgłosić ew, j

. .. Jniezka z kaucją__
zł. Zgłoszenia do Dzien
nika Bydgoskiego
,,Ekspedientka".

Parobek

ler, Zielonka.

Stolarzy

Poszukuję .
--

młyn, dom lub majątęk. z I powiedź skierować Mar-

podaniem ceny, pod ,M. pan Gale"-’-’ ”-"

M.’ do Dziennika. (17631 Leśna 11

Ziemianie.
Kasyno poszukuje drobin,!
masła, jaj. Of. ,Produkty’"
fiija Dzień. (1407

Służęca

m. 5. (F 1421

wywołują codziennie dziesiątki odsprze-
dawców po ulicach miasta nowe wydanie
pisma naszego, które każdy chętnie ku
puje, bo wie, iż zawsze znajdzie w niem

to, co go zainteresuje i w wielu wy
padkach dopomóc może =g===========-

Nietylko teiegramy i wiądómóści każdy

czyta, lecz zwłaszcza dział ogłoszeniowy
chętnie przegląda - bo któżby w dzisiej
szych czasach nie chciał cokolwiek tanio

kupić lub korzystnie sprzedać?! — Nawet

drobne ogłoszenie w poczytnym Dzien
niku Bydgoskim stokrotnie się opłaca.

(23’8 Samochodzik
dziecięcy kupię. Of. filja
Dz. Bydg. pod ,Samocho
dzik’. (1405

Szkło
odłamki kupię. Of. Dzień

pod ,Szkło". (2336

Skład (23’S
bławatów w powiatowem
mieście, w najlepszem po
łożenia na Pomorzu z po
wodu wyprowadzki na

sprzedaż. Wpłata 8 do 10

tys. zł. Łask. zgł. proszę
skierować do Dz. Bydg.
pod ,Powiatowe miasto’.

Sprzedam
radjo 4 lampowe z głoś
nikiem, Poznańska 29,
m. 3. (2321

Okazja 1
Dla emeryta, inwalidy lub

kupca bez zajęcia do od
dania mała wytwórnia
bezkonkurencyjnego arty
kułu ze stałą klientelą. Do

objęcia potrzeba 400 zł.
Do Dz. Bydg. pod ,Wy
twórnia". (2268

Salon
fryzjerski sprzedam lub

wydzierżawię na dogo
dnych warunkach. ,Sa
lon de Club” Pomorska

róg Zduny. 1381

Nowy
bufet, kredens, dobre wy
konanie, tanio sprzedam.
Lubelska 19. (2372

Jadalnie
sypialnie, kuchnie najta
niej Kujawska 75. (2365

Sprzedam
kilka uli oraz roji. Bełzka
nr. 66. (2349

Imadło
duże i wiertarkę kowal
ską, nożyce do blachy ta
nio sp’zedam. Nowak
Grunwaldzka 83. (2347

Rower
gramofon sprzedam. Brzo
zowa 27. (2351

Maszyną
do szycia i skrzypce tanio

sprzedam. Bełzka 28, (2357

Posługaczka
potrzebna. Gdańska 67,
mieszk. 5,

1 SAOV

POSZUłtUłĄ

Kslężkowa
kasjerka z kilkuletn. prak
tyką handlową, pisze

I również na maszynie, szu-

| ka posady za skrom nem

I wynagrodzeniem. Świa-
I dectwa pierwszorzędne.
| Zgł. Dzień. Bydg. pod ,M.
IR. I00’. (360

Kelnerów
I kucharzy, bufetowych po-
i lecą Biuro Pośrednictwa
i Pra”y, Plac Piastowski 2,
1 tel. 11-63. (5358

Służęca
Ido wszystkiego, Małopo-
j lanka szuka miejsca za-

Iraz lab 15. Świadectwo
bardzo dobre. Oferty
Dziennik, dla ,,Małopo-

llanki". (2340

Rzeżnlk
J!at 26, katolik, dobry fa-
J chowiec z majątkiem, szu-

Jka na tej drodze dobre,
I posady lub wżeni się w

I interes, miejscowość obo-

Ijętna Zgł. do filji Dzień.
I Bydg. pod ,E. T.85’. (1365

Starsza
uczciwa dziewczyna po
szukuje posady od 15 II.
lub t III. do wszystkiego.
Łask, oferty Dzień. Bydg.
pod ,,Uczciwa M". (2368

KZSED3
Nauczycielka

wykwalifikowana pomaga
w nauce. Gimnazjalna 4,
II piętro. 2269

Skarbowlec
rachunkowo - wymiarowy .

książkowy, dawniej agro-
nom-dubłańczyk z dłngo-
letnią praktyką — dobre
mi świadectwami szuka

odpowiedniej posady. Ła
skawe zgłoszenia do Dz.

| Bydgosk. pod ,,Uczciwa
praca". (2334

Fryzjer
damsko m_ęski poszukuje
posady. Miejscowość obo
jętna. Oferty filja Dzień.

,Fryzjer’. (F137
Nauczycielka

udziela korepetycji, lekcja
1 zł. Przychodzę do do
mu. Adres wskaże filja
Dzień. (1432

Który
zacny pan poda rękę sie
rocie zredukowanej biu
ralistce pozyskaniem po
sady. ,K. 46’ filja Dzień.

Bydgosk. (1411

00
600 zl miesięcznie i stałą j
posadę otrzymają osoby
zredukowane mające sze
rokie koła znajomości. Ka
pitał oraz fachowość zby
teczna. Zgłosz. Gozakred,
Lwów, Wałowa 11. (26518

Skład
tanio do wynajęcia z urzą
dzeniem dla każdego Wia
domość Starszak, ul.Grun-
waldzka 66. (2147

Renów
z szerokiemi znajomościa
m_i do akwizycji we wszyst
kich działach ubezpieczeń
poszukuje się dla nastę-!
pujących powiatów Byd
goszcz. Wyrzysk, Szubin,
Z nin,Wągrowiec, Gniezno,
Mogilno, Strzelno i Ino
wrocław. Oferty filja Dz

Bydg. pod ,,Wysokie pro
wizje". (Fi 364

ternie
w Trzemesznie zaraz do

wydzierżawienia. (2311

Skład
z mieszkaniem w centrum

miasta na Pomorzu, na
dający g(ę dia każdego
przedsiębiorstwa zaraz do

wynajęcia. Zgł. do admi-

nistra:ji ,J. M,’ (2329

Potizebna
służąca do wszystkiego,
najl_epiej ze wsi, umiejąca
prać i szyć, z dobremi
świadectwami. Zgł. po
godz. 31, ul, 20 Stycznia
17, m, 3, (H!O

Wydzierżawię
19 mórg ziemi, zabudo
wanie, wiadomość na miej-

|scu. Brzozowa 25. (2358

Ogrodnictwo (2305
6 morgowe do wydzierża
wienia, Koronowska 31.

Piwnico
wydzierżawię. Długa 68,
właściciel. (2377

MIESZKANIA

Mieszkanie
6 pokojowe z przynależ-
nościami przy nl. Chocim-

skiej zaraz do wynajęc,ia.
Oferty do filji Dziennika

pod -6’. (F1328

Mieszkania
5 pokojowe słoneczne od
remontowane oddam, ul.
Gdańska 51/11. (1401

Pokój
z kuchnią dla pracowni
ków państwowych wynaj-
mie gospodarz, Racławic
ka 14. (1404

Mieszkanie (2338
3 pokoje i kuchnię z me
blami w dobrym stanie
oddam zaraz. Patefon,
p!yty, mandolinę sprze
dam tanio. Dolina 4, m. 4 .

2 pokoje
i kuchnia umebl na sprze
daż Grunwaldzka 70,
mieszk. 7. (2375

Komfortowe
6 pokojowe mieszkanie w

Gdańsku zamienię na5-6

pokojowe w Bydgoszczy.
Oferty pod ,Gdańsk’ do
Dziennika. (2339.

Pokój
z kuc.hnia za zapłaceniem
dwuletniego czynszu do

wynajęcia Wiadomość w

Dzień. Bydg. (2356

Wyjazd.
2 pokoje kuchnia z me
blami na sprzedaż. Po
morska 54, m. 19. (2370

Pokój (2366
z kuchnią umebl. wynaj-
mie gospodarz. Orła 3.

Poszukuję
dwa pokoje lub pokój z

kuchniąna parterze czynsz
pół mb roczny zgóry, od ,

gospodarza. Adres wskaże
Dziennik. (2S46 ;

EEEś?S
6000zł

tylko na i hipotekę mam

do wypożyczenia. Of. pod
,E. K". 6000" do Dzień.

Bydg. (2264

29 000
wypożyczę. Odpowiedź 1
zł znaczki. Of. .Amery
kanin’ filja Dzień. (1408

Za (2350
stałą posadę wypożyczę
pieniędzy. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Zaraz B. C ."

23tys,
poszukuję na 1 hipotekę
na 1 rok, dam 12 procent,
Adres wskaże Dziennik:

Bydg. (1414

Ksczm 3
Mam

koncesję tytoniową zaraz,

Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ,K. M.’ (F1324

Poszukuję
wspólniczkę z małym ka
pitałem lub lokalem -

mieszkaniem, najchętniej
modniarkę. Oferty filja
Dzień. Bydg. pod ,Pra
ca4. 1438

Dobra (2310
’-’g,syuu,i J

wadzony interes i2 lat w

jednych rękach poszukuje
spóluika gotówkąS- lo.i’ÓO
złotych. Zgłoszenia do
.,Dziennika Bydgoskiego"

Unieważniam

Zagubiona

Pled

2296

! mieszk. 7 .

Próżny
pokój poszukuję w Byd
goszczy, Agentura Dzień.

Bydg. Wiśniewski, Chełm
ża, (2306

Poszukuję
pokoju niekrępującego
osobnem wejściem. Zgł.
pod ,Kawaler’ filja. (1430

Poszukuję
stancji dla uczennicy, o-

ferty: ,,Skromna cena" fi
lja Dz. Bydg. (1423

1-2 pokoje
z komfortem blisko ,E-
lyzjura’ natychmiast po
trzebne. Oferty ,100” fi
lja. (1422

Pokój
umeblowany. Wileńska 12,
mieszk. 4 . 1403

Pokój
umebL z używaniem ku
chni lub dla pani mające
zajęcie. Sienkiewicza 53,
m. 3. (1406

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Str. Szkolna 1. (2355

Pokój
umebl. Król. Jadwigi 12,
m- 5. (2281

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Śniadeckich nr. 16

parter prawo. (F1428

Pokój (2344
dla inteligentnego pana,
18 zł. Henryka Dietza 16,

Pokój (2345
niekrępujący. Stroma 32.

Dwa
umebl. pokoje kuchnia,
elektryczność, lepszym o-

sobom. Okolę, Kanałowa 5
m. 3. 141 z

Dobrze
umebl. pokój do wynaję
cia dla 2 panów. Gamma

4,m.2. (27160

Pokój
frontowy dobrze umebl.

Krasińskiego 4, m, 4.(1394

(2361

Zagubioną
zniżkę ko:ejową nr. 48644
unieważniam. Proszę O
zwrot. Gosieniecki, Gra
niczna 15 (n. n.), m. 5. (2353

K urnami

Kawaler
lat 30, długoletni facho
wiec młynarski, posiada
jący 30.000 zł majątku, po
szukuje dla braku znajo
mości na tej drodze panny
lub wdowy, posiadającej
średni młyn w ce!n ma
trymonialnym. Łaskawe

zgłoszenia pod ,Lat 30ł
do Dzień. Bydg. (1999

Ziemianin
z kapitałem 30,ooo wzwyż
może się wżenić 400 mor
gowe gospodarstwo, Zgło
szenia pod ,,Szczęście"
,Dziennik Bydgoski" Gru

dziądz. (2233

Kawaler
właściciel młyna, szuka

partji. Oferty ,A. K .’ fil
ja Dziennika. (1409

Większość
pań. panów dobiera so
bie bajeczne partje przez
,Fortunę’, Poznań, Rynek
Jeżycki 2. Napisz, przeko
nasz się bezpłatnie. (2309

Dwie
przystojne, inteligentne sza
tynki, wesołe, lat 23-25,
poznają panów dobrze sy
tuowanych. Małżeństwonie-

wykluczoue. Oferty możli
we z fotografją pod ,Idea-
listki" filja Dziennika. (I3e9.

Ożenek.
Który pan pożyczy 3000
zł na spłatę hipoteki, dam

zabezpieczenie, posiadam
majątek 31) UJ zł, pano
wie od 40 do 50. Dzień.

Bydg. pod ,Sympatyczna
wdówka’. (2327

Panna
lat 29, brunetka, przystoj
na, posiadająca mieszka
nie 2 kompletncm ume
blowaniem oraz cośkol
wiek gotówki pragnie za
poznać pana Oferty pod
,,Dobra gospocfrni", (2362

Bfirań(a srywalr

załatwia wszelkie, choć

najtrudniejsze sprawy f

dowe, karne, procesom
Spadkowe, hipoteczne, u

loryzacyjne, kontraktom

spółkowe, najmu, pod:
kowe itd., ściąganie r

leżności i udziela pora,

prawnej.
St Banaszak

Bydgoszcz,
Cieszkowskiego 4. Tel. 131

Długoletnia praktyka

Specjalne
Biuro Podatkowe Fra
Ciszka Chmarzyńskie(
byłego Naczelnika Urzęi
Skarbowego, przy uli

Gdańskiej 151, telef. !6-’

jedyne fachowe biuro 1

go rodzaju w miejs
przeprowadza wszelk

Sprawy podatkowe, S(
ejaJnie trudne zawikłai

pozatem adminisiracj
ne i bilansowe przy wspc
pracy wybitnego facho’
ca, sądownie zaprzys. r

wizora ksiąg bandl. ś(
S!e według przepisów pr
wnych. Dla niezamożny!
bezpłatne porady. (12

K;oiiCinm )]

Bilanse
sporządzam i rewiduj
zakładam i prowadzę kśi

pi handlowe. W. Kaptu
Łiewiez. sąd. zaprz. rew

seor ksiąg han dl,, Mars
Focha 17, tel. 62 . (4

Akuszerka
Wichrowska, Grunwald
ka 89 przyjmuje z Kas

Chorych i prywatnie. (23

Akuszerka
przyjmuje zamówienia
Udziela porady. Dolacii
ska, Chrobrego 10. (14;

Zawiadamiam
moje szanowne klientk
ś=, .,,cenę zą szycie zniń

ramz6na4złdzienni,
l rysowa, krawcowa, J(
sumka 14, II. p. (236

Portrety
klisze retuszuję tani(
Sienkiewicza 35, mieszka
nie 5. (Fi4?

Wózki
dziecięce najnowsze mc

de!e poleca ,.FabrykaWóz
ków Dziecięcych" 3 g,
Mają 12. Wykonuje repe
racje. Hurt. (201

Śniegowce (235
J?,operacja wszelkiego gu
mowego obuwia. Przy
rzecze 25 obok ul. Długie;

PfeBrihe?

parmo dostawia się ni
sńieisce własnym samo

chodem wszelkie kom ple
fue urządzenia mieszka
niowe sypia!nie, jadalnie
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie mebl(
wyściełane, zakupione w

senariej solidnej firmi(
Sgnacy Grajnert, Byd

goszcz, Dworcowa 21,

Uwaga: Własne warszta
ty. wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Ksiąiką (406
jak przechodzić samptnn
kurs gimnazjalny, poleca

Księgarnia Bydgoszcz,
Śniadeckich 46. Złoty 50

przesyłać przez P.K .O .1825 .

Tanio!
Płaszcze damskie gotowe
i na miarę oraz kapelusze
damskie bardzo tanio.

Bydgoszez Długa 16.(1880

Materace (1992
pełnowyściełane w mod
nych deseniach oraz szpi-
rale silnej konstrukcji po-
eca jedyny magazyn spe-
’jaluy, Dworcowa 46.

Sypialkl
lębowe sprzedaje, przyj-
3iuje wszelk e zamówie-
i:a Stolarnia, Poznań
ska 9. (2043

Meble
Yielkim wyburzę, odstawa
lamocbodem darmo, naj
aniej, najdogodniej ku-

mje się przy ul. Sniadec-
:ioh 40, (2282
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(totalnie 6 dni
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BYŁEGO

BeDeTe
2455)

3-54 i 17. BYDGOSZCZ Gdańska 15.

Adwokat i notariusz Niebywata WyPFZOOBS tnweniurowa

donosi, że kancelarja jego
znajduje się obecnie

w Go!yir;

ul. Starowiefska - dom Górskiego
Telefon i 2-44 . (2164

S./

PoAtto:hy dr!ąc. 1 -10
Kombinacje c ep. dziec,
Ja:zki dzieciete - - -

Sukienki dziec. wełna
Buciki skórzane - - -

Buciki ciep Kamelhar
Buciki 31-35 . . .

Kalosze dziecięce -

.

Śniegowce dziec. -

.

Krawaty - - - -

.

Skarpety wełniane - -

Kalesony męsk. ciepłe
Koszule męsk ciepłe
Koszule wierzchnie -

Pulowery meskle - -

Kalosze meskle -

. .

Sucitsi meskle boks. -

Lakierki meskle -

.

Bez zamiany!

zam. teraz

1.00 0.59

2- 0.95

4.50 1.95

8.50 3.95

2.50 1.50

3.50 2.50

9.- 6,95

5.- 2.95

?. 4.95

l,- 050

2.95 0.95

3- 1.95

i. 2.50

c,-
3.95

5.- 2.9S

7.50 4.95

15.- 9.95

18. -
12.90

zam. teraz

Czapki dam. wełna - 2.50 0.85

Pończochy dam. weł. 3.- 0.95

Szlypfery dam. jedw. 3— 1.95

Reformy dam. wełna 8.50 4.95

Koszule dam. jedw. 6.— 295

Jaczki dam. z jedw. 7.— 3.95

Pulowery dam. wełna 14. - 7.95

Poóczochyjedw. Bemb. 5.50 3.95

Buciki ranne . . . . 550 295

Buc,ki dam. box I. lak 15.— 8.95

Buciki dam. gemzowe 20— 14 90

Kalosze damskie - - 4.- 195

Śniegowce dam. z gab. 10.50 4.95

Sn,egowce ,, zgumy14— 695

Śniegowce ,, wysok. 20.- 9.95

Plastcze dam. z fntr. 35.- 19.99

Suknie dam. crep.d ch. 45.— 19.93

Płaszcze dam. modele 98.- 58.09

Pocztą nie wysyłamy!

poleca swój
smaczny cfileB (18877

3 razu dziennie ŚWieŻC DlfiłAf.

Dostana m dom.

Przeprowadziłem się na

ul. Grunwaldzką 77.

Dr. med. H, Hilctierf.

S. ŁOSIOWA 3.

Szanownej Publiczności m. Bydgoszczy i okolicy mam

zaszczyt upizejmie donieść, że

B-esłouracie
moją, którą dotychczas prowadziłem na Okolu -

, .Złoty Róg”
przy ul. Grunwaldzkiej 1 kwiduję i z dn. dzisiejszym przenoszę

raaa saBlce APworco waą 92
róg ul. Ś sądeckich - do dawniejszych ubikacji

gustownie odnowionych.
Będę się starał dobrze pielęgnowanemi napojami i wy

borną kuchnią o każdej porze dnia, w którym to celu
zaangażowałem kuchmistrza warszawskiego, Gości moich za
dowolić, przyrzekając jednocześnie kalkulację cen bardzo
przystępną. .

Z poważaniem

2374) Józef Jeżafo
Otwarcie lokalu dziś w sobotę o godz. 3 po poł.

Osobnych zaproszeń nie wysyła się. 7

2213)

Nowoczesny Instył. Kosmetyczno-Śwfatłoleczniczy
(dyplomów, abso w. , ,Uniyersitó de Beaufć Cedib14 Paryż)

dr-owej Agnieszki Leśniewskie! i Eugenii Izbickiei Bydgoszcz,
Słowackiego 1 (róg Gdańskiej). Pod kier, lekarza uskuleczn :

Odmładzanie sys em. prof. Spuhl’a preparatem ,.Hormoną14
(wyc:ąg gruczołów zwierząt ciepłokiwistych) Masaż wyszczu
pla ący całego ciała, elektryczny, ręczny. Usuwanie zmar
szczek; piegów, pism, wągrów, wypadania włosów, łupieżu.

Regulowanie i przyciemnianie brwi. MaquiIIacge.
Przyjmujeod10doifiiod-4doopp, (2202

^sj\asna osa(/ Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10-I5u/p od kwoty po
życzkowej. który oszczędzić można w małych

ratach miesięcznych, amortyzacja 6-8 /a.

,,HfiCESL1 b° u°; Gdańsk. fiansapłafzZlh
Inforaiacyi bielą: fi. Bieli !er, Bydgoszcz, Marsz. Focha 47-

Prospekty na Życzenie bezpłatnie, (2278

polec,

cenach bardzo

P!ANINA Jakości

zniżonych

B. SOMMERFELD
FABRYKA PIANIN

BYDGOSZCZ, UL. ŚNIADECKICH 2
Fiija: Grudziądz, ulica Groblowa 4.

Prósz, zażądać prospekty! (22339

BSJOO WIS

wszelkiego rodzaju wykona z dostawą oraz bez

dostawy po najkorzystniejszych warunkach

S rtesSsi
w każdym czasie przy najtaiiszem obliczeniu
loco tartak do otrzymania (18o5

hołz nosi.
CentraJa Band’owa i Przemysłowa

Telefon nr.. 25

Kmsj dan(!iowe
O. Vorreau 2348

ul. Marszałka Focha 10.

Stocznia Gdańska
Adr. telegr.: Stocznia, Gdańsk. Tel. 23441

buduje:

Urządzenia chłodnicze
od najmniejszych do największych wydajności

Automaty chłodnicze .,Glac!a"
dla przemysłu hotelowego, rzeźmków, masarzy,
mleczarń, restauracji itp.

Zamratalnle i chłodnie drobiu
Urządzenia rzeźni mielskich. eksportowych

a specjalnie BEK0N1ASNI.
Prospekty, katalogi I wizyty inżynierów

bezpłatnie przez b,ura własne s

Biuro Warszawskie, Warszawa. Jasna 11
Biuro Lwowskie Lwów, Podleskiego 7
Biuro Poznańskie, Poznań Słowackiego !8
Biuro Krakowskie, Kraków, Wiślana 12
Biuro Katowick’e, Katowice, W. Stwosza 3

B,uro Łódzkie, Łódź. Traugutta 9
Biuro Giyóskie, Gdyn’a. Świętojańska 188

Biuro Stanisławowskie, Stanisławów,
26947) Gosławskiego 17

..Ajgn-arSaa"
przeprowadza skargi, uchwały
aresztowe, odwołania, nakazy itd
Załatwia choćby najtrudnieisze
sprawy podatkowe, inwalidzkie,
opieki ncze, rolne, hipoteczne,
spadkowe. (1196
Bydgoszcz, Długa 68, tel. 1848.

czyóci (937

Karol Kurtz nast.
Poznańska 8, Tel, 12-10

Kafle
we wszelkich kolorach po
cenach wyjątkowych od
dadzą do dnia 15. II. (2 i93

Bracia Schlieper
ul. Gdańska nr. 140 .

Telefon 306 i 36l.

%ufciemla,ffiałtyku
Plac Wolności 1, obok Wedla

poleca znane ze swej dobroci

ciastka i kawą najlepszej jakości
4?cłiy zniżone.2468)

Zamówienia na ciasta i tor.y wykonujemy niezwłoczn!e i s’arannie

II?(J!
8

8
wedłEg ostalnisj

techniki
ortopedycznej

prakt. od 1895 r.

M. Kiciński
Bydgoszcz

ul. Pomorska 21.

I

UWAGA!!
Najniższe ceny podczas

,,Białego Tygodnia" .

Przekonaj się, i nie pożalnjesi.

J. Wojtynowski, ol. ŚniaJeckich 51.
F13i0

Gdańska 35 ^rCł| Tel.212 i2212

Sżetw§zorze(faia
t3878) fstBwcE

smaczne eiastfca
, i;,:_______

a Spec/alny interes zamawiań. =

A

J

rozm bęb. 60X24” mało

używana, grunt, wyre-
mont. na dogodnych wa
runkach na sprzedaż. (2354

Wakielslia Fabryka Maszyn
iiakłu nad IfoieuB. tel. 13.

W sprawie
pożyctek

i innych celach wykonuje
oszacowania nieruchomo

ści. znawca zaprzysiężony

Edmund Jażdżewski

budowniczy (2373
Bydgoszcz

ulica Gdańska 176

telefon 11-34.

Na reparacje!
Hfyssrtowane lali

23 i 20 mm. szalówka,
kantówka na sprzedaż.

Lasy Polskie Sp.Akc.
Tartak (2o702

Bydgoszcz-Kapnściska Dolne,
ni. Przemysłowa IŁ.

Oezotełnre. 9

STAŁY I DOBRY ZAROBEK

osiągną ajentki i ajenci przy sprzedaży mono
polowego środka kosmetycznego. Oferty sub
, ,Sapon44 do Biura Ogłoszeń P. A . P . Warszawa,
Marszałkowska 95. (238!

Psycho-grafolog
fzyiler Szkolnik

Warszawa. Żórawia 47

okreśia charakter, zdolności i prze
znaczenie, wyszczególnia najważ
niejsze fakiy życia bpzpłain’e.
Napisz imię, rok i miesiąc uro
dzenia. Niniejsze ogłoszenie i zło
tych 1.- (znaczki pocztowe) na

koszty pocztowe i kancelaryjne
załączyć. (2342

Chce się Pan oienił?

Chce Pani wyjść zamążf

Zwrócić się tedy do ,,!Blfift(fS44
dyskretnego bii ra kojarzenia mał
żeństw Gdańsk - Wrzeszcz,
Friedenssteei 12. (1^11

Chorzy na płuca
TYSIĄCE JUŻ WYLECZONYCH

Żądajcie natychmiast książki, omawiającej moją
NOWĄ SZTUKĘ ODŻYWIANIA

która już wielu uratowała. Może być stosowaną
przy zwykłym trybie życia i przyczyn a się do

szybkiego zwalczan a choroby, nocne poły i ka
szel znikają waga ciała zwiększa się i stopniowy

ptoees wapnienia ulecza chorobę.
Powagi

na polu wiedzy lekarskiej potwierdzają skuteczność

mojej metody i ch;tnie ją stosują im wcześniej
rozpoczyna się stosowan e mojego sposobu odży

wiania tem wyniki są lepsze.
ZUPEŁNIE DARMO

otrzymacie moją książkę, w której są wiadomości
naukowe. Ponieważ mój nakładca wysyła gratis tyiko

10 TYSIĘCY EGZEMPLARZY

przeto napiszcie natychmiast abyście się stali

szczęśliwymi odbiorcami

Ringbahnstrasse 24. Oddział 531.
2-3311
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Ceny ogłoszeńt 2f gi. za wiersz milinetrowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 nim. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej strome i,jO zł.
na dalszych stronach 1.00 zł. za mi!im.’l łam., s?er. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 °/, zniżki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50°/, drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 °Jn dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 J/Odrozej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


